

บริษัท ทริปเพิล ไอ ลอจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นของบริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ แสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) และบริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) และฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ รวมถึงกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

งบการเงินที่ตรวจสอบ

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการประกอบด้วย

- งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
- งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน
- งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน
- งบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และ
- หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการซึ่งประกอบด้วยนโยบายการบัญชีที่สำคัญและหมายเหตุเรื่องอื่น ๆ

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในส่วนของความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มกิจการและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	วิธีการตรวจสอบ
การรับรู้รายได้จากการให้บริการ อ้างอิงหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้อ 6.21 เรื่องนโยบายบัญชีสำหรับการรับรู้รายได้ กลุ่มกิจการให้บริการจัดการขนส่งทั้งในประเทศและระหว่างประเทศและให้บริการโลจิสติกส์ครบวงจร โดยมีรายได้จากการให้บริการรวม 1,589.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 99 ของรายได้ทั้งหมดในงบการเงินรวม รายได้จากการให้บริการจะรับรู้เมื่อกลุ่มกิจการปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติแล้วเสร็จ และได้โอนการควบคุมในบริการไปยังลูกค้าตามเงื่อนไขในสัญญา กลุ่มกิจการมีการกำหนดภาระที่ต้องปฏิบัติแต่ละรายการว่า เป็นภาระที่ต้องปฏิบัติให้แล้วเสร็จตลอดช่วงเวลาหนึ่ง หรือเป็นภาระที่ต้องปฏิบัติซึ่งเสร็จสิ้น ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง ตามลักษณะของข้อตกลงในสัญญา ข้าพเจ้าให้ความสำคัญในการตรวจสอบการรับรู้รายได้จากการให้บริการ เนื่องจากจำนวนของรายได้มีสาระสำคัญต่องบการเงินรวม และการรับรู้รายได้ขึ้นอยู่กับเงื่อนไขการให้บริการที่ระบุในสัญญาที่แตกต่างกัน โดยให้ความสำคัญกับการตรวจสอบความถูกต้องของรายการและเกิดขึ้นจริงตามรอบระยะเวลาบัญชีที่เกี่ยวข้อง	ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบการรับรู้รายได้จากการให้บริการของกลุ่มกิจการโดย - ประเมินและทดสอบการควบคุมภายในที่สำคัญเกี่ยวกับวงจรรายได้ของกลุ่มกิจการ โดยสอบถามบุคลากรของกลุ่มกิจการเพื่อทำความเข้าใจระบบวงจรรายได้ และการควบคุมภายใน และสุ่มเลือกตัวอย่างรายการเพื่อทดสอบการควบคุมภายในที่สำคัญเกี่ยวกับการบันทึกรายได้ โดยตรวจใบแจ้งหนี้กับเอกสารประกอบ เช่น ใบขนและใบเสนอราคา รวมทั้งตรวจว่าใบแจ้งหนี้ได้รับการสอบทานความถูกต้องและอนุมัติจากบุคลากรที่เกี่ยวข้อง และตรวจการรับชำระเงินจากลูกค้าตามใบแจ้งหนี้กับรายการในบัญชีธนาคาร - ทดสอบเนื้อหาของรายการโดยเลือกตัวอย่างรายการรายได้จากการให้บริการที่บันทึกบัญชี เพื่อตรวจสอบว่ากลุ่มกิจการได้ให้บริการแก่ลูกค้าแล้ว และบันทึกรายได้ตามจุดรับรู้รายได้ที่เหมาะสมตามเงื่อนไขการให้บริการ โดยตรวจกับเอกสารใบแจ้งหนี้และใบขนเพื่อพิจารณาว่ารายการถูกต้องและเกิดขึ้นจริงตามรอบระยะเวลาบัญชีที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งตรวจการรับชำระเงินจากลูกค้าตามใบแจ้งหนี้กับรายการในบัญชีธนาคารสำหรับรายการที่ได้รับชำระแล้ว - ส่งหนังสือยืนยันยอดลูกหนี้การค้าโดยสุ่มตัวอย่าง เพื่อตรวจว่ารายได้ของกลุ่มกิจการเป็นรายได้ที่มีการให้บริการเกิดขึ้นจริง และลูกหนี้การค้ามีตัวตน ในกรณีที่ไม่ได้รับการตอบกลับ จะใช้วิธีการตรวจสอบที่เป็นทางเลือก เช่น การตรวจเอกสารการรับชำระหนี้ภายหลังวันสิ้นงวด - วิเคราะห์เปรียบเทียบบัญชีรายได้ของกลุ่มกิจการโดยแยกย่อยเป็นการบริการแต่ละประเภท เพื่อพิจารณาว่ามีความผันผวนที่ผิดปกติของรายได้หรือไม่ รวมถึงการทดสอบความเหมาะสมของรายการในสมุดรายวันที่บันทึกเกี่ยวกับรายได้และรายการปรับปรุงอื่นที่เกี่ยวข้อง เพื่อประเมินว่ามีการบันทึกรายได้ที่ไม่เกิดขึ้นจริงหรือไม่ จากการปฏิบัติงานดังกล่าวข้างต้น ข้าพเจ้าพบว่า การรับรู้รายได้จากการให้บริการมีความเหมาะสมและสอดคล้องกับหลักฐานประกอบรายการ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

วิธีการตรวจสอบ

การปันส่วนต้นทุนการซื้อเงินลงทุนในการร่วมค้า

อ้างอิงหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้อ 17.2 เรื่องเงินลงทุนในการร่วมค้า

ในระหว่างปี พ.ศ. 2562 บริษัทได้ซื้อเงินลงทุนใน Around Logistics Management Co., Ltd. ("Around") ซึ่งดำเนินธุรกิจตัวแทนขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ ในสัดส่วนร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียน โดยแสดงมูลค่าเงินลงทุนในการร่วมค้าจำนวน 536.80 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 บริษัทอยู่ระหว่างการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาและกำลังพิจารณาการปันส่วนต้นทุนของการซื้อเงินลงทุนในการร่วมค้า

ต่อมาในระหว่างปี พ.ศ. 2563 ผู้บริหารได้ว่าจ้างผู้เชี่ยวชาญด้านการประเมินมูลค่าภายนอกเพื่อวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา และพิจารณาการปันส่วนต้นทุนการซื้อโดยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มามีมูลค่าเท่ากับ 21.70 ล้านบาท ซึ่งจากการพิจารณาสินทรัพย์ที่ได้มาจากการรวมธุรกิจโดยผู้เชี่ยวชาญด้านการประเมินมูลค่าภายนอกพบว่า ไม่มีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการซื้อเงินลงทุนนี้ กลุ่มกิจการจึงรับรู้ค่าความนิยมจำนวน 515.10 ล้านบาท บันทึกกรวมอยู่ในเงินลงทุนในการร่วมค้าในงบการเงินรวม

ข้าพเจ้าให้ความสำคัญในเรื่องการปันส่วนต้นทุนการซื้อเงินลงทุนดังกล่าว เนื่องจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา มีความเกี่ยวข้องกับการใช้ดุลยพินิจที่สำคัญของผู้บริหารและผู้เชี่ยวชาญด้านการประเมินมูลค่าภายนอก ในเรื่องการระบุสินทรัพย์ที่ได้มาจากการรวมธุรกิจ

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ เพื่อพิจารณาการปันส่วนต้นทุนการซื้อเงินลงทุนในการร่วมค้า

- ประเมินความรู้ ความสามารถ และประสบการณ์ของผู้เชี่ยวชาญด้านการประเมินมูลค่าภายนอกที่ผู้บริหารว่าจ้าง
- ประเมินความเหมาะสมของขั้นตอนการกำหนดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา ณ วันที่รวมธุรกิจ
- ประเมินความเหมาะสมของการระบุสินทรัพย์ที่ได้มาจากการรวมธุรกิจ โดยดำเนินการดังนี้
 - ทำความเข้าใจธุรกิจของ Around และอ่านรายงานของผู้เชี่ยวชาญด้านการประเมินมูลค่าภายนอก เพื่อพิจารณาว่าผู้บริหารและผู้เชี่ยวชาญด้านการประเมินมูลค่าภายนอกระบุสินทรัพย์ที่ได้มาจากการรวมธุรกิจอย่างเหมาะสม และครบถ้วน
 - สอบถามผู้บริหาร และผู้เชี่ยวชาญด้านการประเมินมูลค่าภายนอกเกี่ยวกับการวิเคราะห์การระบุสินทรัพย์ที่ได้มาจากการรวมธุรกิจ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการพิจารณาว่าไม่มีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่สามารถรับรู้เป็นรายการแยกต่างหาก
 - วิเคราะห์ข้อมูลที่ได้รับจากผู้บริหาร เช่น ลักษณะการดำเนินธุรกิจ คุณลักษณะของลูกค้า และสัญญาที่สำคัญ เพื่อวิเคราะห์ว่าไม่มีรายการที่เป็นไปตามคำนิยามของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน
- ทดสอบการคำนวณการปันส่วนต้นทุนการซื้อ และค่าความนิยมที่เกิดจากการรวมธุรกิจ ซึ่งเป็นผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนที่โอนให้สุทธิและมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิ

จากผลการปฏิบัติงานดังกล่าวข้างต้น ข้าพเจ้าพบว่าการปันส่วนต้นทุนการซื้อเงินลงทุนในการร่วมค้า มีความสมเหตุสมผลตามหลักฐานสนับสนุน

การรวมธุรกิจ

อ้างอิงหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้อ 16 เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ในเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2563 บริษัทได้ซื้อเงินลงทุนเพิ่มเติมใน บริษัท เอสเอแอล กรุ๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด (“SAL”) โดยเข้าซื้อหุ้นจากผู้ถือหุ้นเดิมเป็นเงิน 188.00 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 15.86 เป็นร้อยละ 58.20 และมีอำนาจการควบคุมในบริษัท SAL บริษัทจึงจัดประเภทเงินลงทุนใน SAL เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย การลงทุนเพิ่มเติมดังกล่าวถือเป็นการรวมธุรกิจ ผู้บริหารได้วัดมูลค่าของสิ่งตอบแทนที่จ่ายทั้งหมดคือ เงินสดจำนวน 188.00 ล้านบาท และมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียใน SAL ที่ถืออยู่ก่อนวันรวมธุรกิจ จำนวน 74.05 ล้านบาท รวมเป็น 262.05 ล้านบาท เทียบกับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาจำนวน 153.27 ล้านบาท จึงมีค่าความนิยมจำนวน 108.78 ล้านบาท

ต่อมาในเดือนกันยายน พ.ศ. 2563 บริษัทได้ขายหุ้นร้อยละ 33.20 ใน SAL ให้แก่ผู้ซื้อรายหนึ่งเป็นเงิน 157.72 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นใน SAL ลดลงจากร้อยละ 58.20 เหลือร้อยละ 25.00 และสูญเสียอำนาจการควบคุมใน SAL อย่างไรก็ตาม บริษัทและผู้ซื้อมีอำนาจในการควบคุมร่วมใน SAL บริษัทจึงจัดประเภทเงินลงทุนใน SAL จากเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า กลุ่มกิจการจึงตัดรายการสินทรัพย์สุทธิของ SAL ด้วยมูลค่าตามบัญชีจำนวน 243.29 ล้านบาท ออกจากงบการเงินรวม และรับรู้มูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับคือ เงินสดจำนวน 157.72 ล้านบาท และมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนที่เหลืออยู่ใน SAL ณ วันที่สูญเสียอำนาจการควบคุม จำนวน 129.55 ล้านบาท รวมเป็น 287.27 ล้านบาท จึงมีกำไรจากการขายเงินลงทุนในงบการเงินรวมจำนวน 43.98 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 บริษัทอยู่ระหว่างการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาเพื่อใช้ในการปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจ ณ วันที่ซื้อ SAL เป็นบริษัทย่อย และวันที่สูญเสียอำนาจการควบคุมใน SAL กลายเป็นการร่วมค้า

ข้าพเจ้าให้ความสำคัญในเรื่องการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนใน SAL ณ วันที่ถืออยู่ก่อนหน้าการรวมธุรกิจ และวันที่สูญเสียอำนาจการควบคุม ซึ่งการวัดมูลค่ายุติธรรมมีการใช้วิธีคิดลดกระแสเงินสดที่เกี่ยวข้องกับการใช้ดุลยพินิจที่สำคัญของผู้บริหาร โดยอ้างอิงข้อสมมติฐานหลัก ได้แก่ อัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้ จำนวนปีของการประมาณการ และอัตราคิดลด

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ เพื่อให้ได้หลักฐานเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนใน SAL ณ วันที่ถืออยู่ก่อนหน้าการรวมธุรกิจ และวันที่สูญเสียอำนาจการควบคุม

- อ่านสัญญาซื้อขายหุ้นเพื่อทำความเข้าใจในข้อกำหนดและเงื่อนไขต่างๆ และเพื่อทำความเข้าใจในรายการที่เกิดขึ้นกับผู้บริหาร
- ประเมินการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารสำหรับการจัดประเภทเงินลงทุนใน SAL ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง
- ประเมินความเหมาะสมของการวัดมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียใน SAL ที่ถืออยู่ก่อนวันรวมธุรกิจ และมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนที่เหลืออยู่ใน SAL ณ วันที่สูญเสียอำนาจการควบคุม โดยการทดสอบข้อสมมติฐานหลัก ดังนี้
 - เปรียบเทียบอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้กับผลการดำเนินงานที่เกิดขึ้นจริงในอดีต และข้อมูลประมาณการอัตราการเติบโตของอุตสาหกรรม
 - เปรียบเทียบจำนวนปีของการประมาณการกับอายุสัญญาที่เกี่ยวข้อง
 - ให้ผู้เชี่ยวชาญด้านการประเมินมูลค่าในสำนักงานของข้าพเจ้าช่วยเหลือในการประเมินความสมเหตุสมผลของเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรม และอัตราคิดลดที่ใช้

จากผลการปฏิบัติงานดังกล่าวข้างต้น ข้าพเจ้าพบว่า การวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนใน SAL ณ วันที่ถืออยู่ก่อนหน้าการรวมธุรกิจ และวันที่สูญเสียอำนาจการควบคุม มีความสมเหตุสมผลตามหลักฐานสนับสนุน

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เห็น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ข้อ 4.4 ที่อธิบายถึงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการนำข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ทั้งนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องที่ข้าพเจ้าให้ข้อสังเกตนี้

ข้อมูลอื่น

กรรมการเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ข้าพเจ้าคาดว่าข้าพเจ้าจะได้รับรายงานประจำปีภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่น และข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ หรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับคณะกรรมการตรวจสอบ

ความรับผิดชอบของกรรมการต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

กรรมการมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่กรรมการพิจารณาว่าจำเป็น เพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ กรรมการรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มกิจการและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เว้นแต่กรรมการมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มกิจการและบริษัท หรือหยุดดำเนินงาน หรือไม่สามารรถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

คณะกรรมการตรวจสอบมีหน้าที่ช่วยกรรมการในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มกิจการและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูง แต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการ หรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพและการสังเกต และสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุมและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจจะเว้นการแสดงผล การแสดงผลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มกิจการและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่กรรมการใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยกรรมการ
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของกรรมการจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ และประเมินว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มกิจการและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มกิจการและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการ และเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มกิจการเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแลและการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มกิจการ ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของ การตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ และข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายใน หากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้การรับรองแก่คณะกรรมการตรวจสอบว่า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระ และได้สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมด ตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่อง que สื่อสารกับคณะกรรมการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

บริษัท ไพรซ์วอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด

วิเชียร กิ่งมนตรี

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3977

กรุงเทพมหานคร

23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564

บริษัท ทริฟเฟิล โอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	
	บาท	บาท	บาท	บาท	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	11	110,488,033	262,472,916	34,021,248	71,468,881
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	12	433,190,953	495,348,292	116,391,419	126,709,757
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	38.5	1,350,000	11,250,000	233,566,300	287,066,300
สินค้าคงเหลือ		1,390,321	1,297,231	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	14	5,771,421	6,041,668	424,652	504,024
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	15	32,754,206	-	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		584,944,934	776,410,107	384,403,619	485,748,962
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	16	-	-	152,948,570	152,948,570
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	17.1	87,001,158	14,627,442	75,522,563	5,437,563
เงินลงทุนในการร่วมค้า	17.2	1,151,461,632	877,897,397	989,926,124	810,488,416
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	18	-	88,487,760	-	88,474,510
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย					
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	18	13,250	-	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	19	-	-	77,456,255	81,877,545
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	20	202,834,467	276,813,645	22,099,177	16,471,964
สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ	21	219,777,421	-	11,011,833	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	22	13,929,246	15,435,965	594,978	986,055
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	23	18,651,544	17,197,611	8,217,117	5,595,421
เงินประกันสัญญา		14,739,551	33,075,627	1,878,270	1,890,970
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	24	112,600,399	125,718,895	13,152,309	10,250,425
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,821,008,668	1,449,254,342	1,352,807,196	1,174,421,439
รวมสินทรัพย์		2,405,953,602	2,225,664,449	1,737,210,815	1,660,170,401

กรรมการ _____
(นายทิพย์ ดาลาล)

กรรมการ _____
(นายวิรัช นอบน้อมธรรม)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 120 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทริฟเฟิล โอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	26.1	130,000,000	-	130,000,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	25	313,913,813	414,246,390	23,749,256
ส่วนของมูลค่าสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่าย สำหรับการลงทุนในการร่วมค้า ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ		-	131,468,026	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	26.2	90,000,000	60,000,000	90,000,000
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	21	64,124,415	-	2,909,340
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	26.3	-	9,562,085	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	27	22,146,109	38,617,438	3,602,569
รวมหนี้สินหมุนเวียน		620,184,337	653,893,939	250,261,165
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	26.2	300,000,000	240,000,000	300,000,000
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	21	148,564,144	-	4,184,606
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	26.3	-	13,407,761	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	28	27,406,885	29,105,997	5,081,538
ประมาณการหนี้สินจากการรื้อถอน		6,761,270	-	59,240
หนี้สินอนุพันธ์ทางการเงิน	8	9,461,871	-	9,461,871
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		2,536,486	10,289,624	843,382
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		494,730,656	292,803,382	319,630,637
รวมหนี้สิน		1,114,914,993	946,697,321	569,891,802

กรรมการ _____

(นายทิพย์ ดาลาล)

กรรมการ _____

(นายวิรัช นอบน้อมธรรม)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 120 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	29			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ จำนวน 767,326,944 หุ้น				
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท				
(พ.ศ. 2562: หุ้นสามัญ จำนวน 615,000,000 หุ้น				
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท)	383,663,472	307,500,000	383,663,472	307,500,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ จำนวน 609,307,775 หุ้น				
มูลค่าที่ชำระแล้วหุ้นละ 0.50 บาท	304,653,888	304,653,888	304,653,888	304,653,888
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	29	708,639,327	708,639,327	708,639,327
ส่วนเกินทุนจากการควบรวมกิจการ				
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	30,726,984	30,726,984	-	-
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	22,755,038	21,869,586	22,755,038	21,869,586
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลง				
สัดส่วนในบริษัทย่อย	(187,500)	(187,500)	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
- สำรองตามกฎหมาย	32	39,000,000	30,500,000	28,900,000
- สำรองหุ้นทุนซื้อคืน	29	40,089,186	-	40,089,186
ยังไม่ได้จัดสรร		199,357,830	189,757,560	109,940,258
หัก หุ้นทุนซื้อคืน	29	(40,089,186)	-	(40,089,186)
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น		(13,906,958)	(6,992,717)	(7,569,498)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท		1,291,038,609	1,278,967,128	1,167,319,013
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,291,038,609	1,278,967,128	1,167,319,013
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		2,405,953,602	2,225,664,449	1,737,210,815

กรรมการ _____
(นายทิพย์ ตาลาล)

กรรมการ _____
(นายวิรัช นอบน้อมธรรม)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 120 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทริฟเฟิล โอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการให้บริการ	1,589,971,271	2,698,120,623	107,614,897	111,202,333
รายได้จากการขาย	17,402,386	14,421,367	-	-
ต้นทุนการให้บริการ	(1,268,946,912)	(2,271,164,353)	(63,615,377)	(66,168,917)
ต้นทุนขาย	(4,315,805)	(3,311,596)	-	-
กำไรขั้นต้น	334,110,940	438,066,041	43,999,520	45,033,416
เงินปันผลรับ	-	-	126,089,891	102,540,883
รายได้อื่น	56,952,762	11,822,265	68,921,289	62,641,829
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(67,092,217)	(80,853,111)	(9,318,337)	(11,244,648)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(254,318,630)	(280,017,563)	(76,773,673)	(72,341,380)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน	(11,747,036)	-	(173,273)	-
กำไร (ขาดทุน) อื่น - สุทธิ	(765,162)	7,952,905	(3,522,056)	7,055,271
ต้นทุนทางการเงิน	(31,433,849)	(14,930,479)	(19,671,348)	(14,110,071)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	135,427,017	96,172,698	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	161,133,825	178,212,756	129,552,013	119,575,300
ภาษีเงินได้	(12,709,013)	(13,702,677)	(2,165,891)	874,239
กำไรสุทธิสำหรับปี	148,424,812	164,510,079	127,386,122	120,449,539
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่				
ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	18	(30,612,001)	-	-
การวัดมูลค่าใหม่ของการผูกพันผลประโยชน์				
หลังจากออกจากงาน	28	-	(4,110,386)	-
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของบริษัทร่วม				
และการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้เสีย		-	(318,064)	-
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่				
ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		6,122,400	822,077	6,122,400
รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยัง				
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		(24,489,601)	(3,606,373)	(24,489,601)
รายการที่จะจัดประเภทใหม่				
ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของ				
เครื่องมือป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด		(580,910)	-	(580,910)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน		(1,358,570)	(3,737,008)	-
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของการร่วมค้า				
ตามวิธีส่วนได้เสีย		2,013,827	(362,347)	-
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่				
ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		116,182	-	116,182
รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยัง				
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		190,529	(4,099,355)	(464,728)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี		(24,299,072)	(7,705,728)	(24,954,329)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		124,125,740	156,804,351	102,431,793

กรรมการ _____ กรรมการ _____
 (นายทิพย์ ดาลาล) (นายวิรัช นอบน้อมธรรม)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 120 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทริเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนของผู้เป็นเจ้าของบริษัท	162,491,422	164,510,079	127,386,122	120,449,539
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(14,066,610)	-	-	-
	148,424,812	164,510,079	127,386,122	120,449,539
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนของผู้เป็นเจ้าของบริษัท	138,192,350	156,804,351	102,431,793	120,195,021
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(14,066,610)	-	-	-
	124,125,740	156,804,351	102,431,793	120,195,021
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	37.1 0.2732	0.2709	0.2142	0.1984
กำไรต่อหุ้นปรับลด	37.2 0.2732	0.2704	0.2142	0.1979

กรรมการ _____ กรรมการ _____
 (นายทิพย์ ดาลาล) (นายวิรัช นอบน้อมธรรม)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 120 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทริฟเฟิล โอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

[illegible]

กรรมการ _____ กรรมการ _____
(นายทิพย์ ตาลาล) (นายวิรัช นอบน้อมธรรม)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 120 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

[illegible]

กรรมการ _____ กรรมการ _____
(นายทิพย์ ดาลาล) (นายวิรัช นอบน้อมธรรม)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 120 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ทำไว้ก่อนภาษีเงินได้	161,133,825	178,212,756	129,552,013	119,575,300
รายการปรับปรุง				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	101,161,984	48,774,905	9,779,944	8,769,682
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	17 (135,427,017)	(96,172,698)	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	16 (43,983,971)	-	(8,228,282)	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายอุปกรณ์	641,047	85,080	-	-
(กลับรายการ) ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	28 (396,176)	(5,900,875)	592,485	(6,549,153)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน	11,747,036	-	173,273	-
ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	-	181,190	-	181,190
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	4,424,225	(7,811,650)	4,102,065	(7,811,650)
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์	161,552	-	122,724	-
กำไรจากการยกเลิกสัญญาเช่า	(616,385)	-	-	-
รายได้ดอกเบี้ย	33 (801,256)	(2,016,819)	(10,427,259)	(12,669,722)
รายได้เงินปันผล	-	-	(126,089,891)	(102,540,883)
ค่าใช้จ่ายจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	40 885,452	1,330,000	885,452	1,330,000
ต้นทุนทางการเงิน	34 31,433,849	14,930,479	19,671,348	14,110,071
	130,364,165	131,612,368	20,133,872	14,394,835
การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน				
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	49,730,682	(49,509,792)	(7,783,315)	(15,459,552)
สินค้าคงเหลือ	(93,091)	348,323	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	128,688	1,861,028	79,372	23,538
เงินประกันสัญญา	18,345,253	8,349,490	12,700	(132,840)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	20,936,183	(11,666,044)	-	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(101,678,374)	(23,139,493)	1,213,763	(778,583)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(13,984,835)	8,034,175	807,382	596,184
จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	28 (1,302,936)	(685,244)	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(7,778,096)	1,386,904	21,000	-
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	94,667,639	66,591,715	14,484,774	(1,356,418)
จ่ายภาษีเงินได้	(19,614,503)	(37,253,095)	(2,901,884)	(3,678,047)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	75,053,136	29,338,620	11,582,890	(5,034,465)

กรรมการ _____ กรรมการ _____
 (นายทิพย์ ดาลาล) (นายวิรัช นอบน้อมธรรม)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 120 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทรูเพิล โอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสตรับจากดอกเบี้ย	816,577	2,259,883	9,578,620	12,810,647
เงินสตรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	547,964	2,025,437	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(28,963,001)	(81,908,710)	(18,078,813)	(947,537)
เงินสตรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย				
สุทธิจากเงินสดของบริษัทย่อย	16	136,361,469	-	-
เงินสดจ่ายสุทธิจากการลงทุนในบริษัทย่อย	16	(163,540,435)	(188,000,000)	(7,500,000)
เงินสดจ่ายลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า				
เงินสดจ่ายลงทุนในเงินลงทุนทั่วไป	-	(88,474,510)	-	(88,474,510)
เงินสตรับคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้น				
แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	38.5	14,900,000	-	145,900,000
เงินสดจ่ายสำหรับเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการ				
ที่เกี่ยวข้องกัน	38.5	(5,000,000)	(9,000,000)	(92,400,000)
เงินสตรับจากเงินปันผลจากบริษัทย่อย		-	61,836,000	34,386,430
เงินสตรับจากเงินปันผลจากบริษัทร่วมและการร่วมค้า		87,918,730	83,322,250	22,442,408
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน		(230,841,686)	(114,008,954)	(537,832,057)

กรรมการ _____ กรรมการ _____
 (นายทิพย์ ดาลาล) (นายวิรัช นอบน้อมธรรม)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 120 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(31,188,988)	(9,678,714)	(18,781,891)	(9,642,904)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	485,000,000	-	485,000,000	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(355,000,000)	-	(355,000,000)	-
เงินสดจ่ายคืนเงินต้นของสัญญาเช่า	(53,506,746)	-	(4,787,924)	-
เงินสดจ่ายคืนเงินต้นของสัญญาเช่าการเงิน	-	(12,941,738)	-	(4,244,635)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	26.2 199,398,691	300,000,000	150,000,000	300,000,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	26.2 (109,398,691)	(1,875,996)	(60,000,000)	-
เงินสดรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ	29 -	23,077,321	-	23,077,321
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อหุ้นทุนซื้อคืน	29 (40,089,186)	-	(40,089,186)	-
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(91,362,568)	(103,084,211)	(91,362,568)	(103,084,211)
เงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	3,852,512	195,496,662	64,978,431	206,105,571
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(151,936,038)	(466,616,748)	(37,447,633)	(336,760,951)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	262,472,916	731,821,620	71,468,881	408,229,832
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินสด				
และรายการเทียบเท่าเงินสด	(48,845)	(2,731,956)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	110,488,033	262,472,916	34,021,248	71,468,881
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
การได้มาของสินทรัพย์สิทธิการใช้ภายใต้สัญญาเช่า	39 14,628,587	3,505,700	-	-
เงินปันผลค้างจ่าย	212,041	178,458	212,041	178,458
เงินปันผลค้างรับ	32,666,010	34,698,355	61,496,150	80,098,475
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ถาวร	1,708,100	3,302,342	1,600,000	3,210,000
ลูกหนี้จากการขายสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน	-	1,950,000	-	-
สิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายจากการลงทุนในการร่วมค้า	-	63,805,406	-	63,805,406
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	885,452	1,330,000	885,452	1,330,000
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้าเพิ่มขึ้นจากการ				
เปลี่ยนสถานะจากบริษัทย่อย	17.2 129,552,500	-	-	-

กรรมการ _____
(นายทิพย์ ดาลาล)

กรรมการ _____
(นายวิรัช นอบน้อยธรรม)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหน้า 18 ถึง 120 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เป็นบริษัทมหาชนจำกัด และเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งจัดตั้งขึ้นในประเทศไทยและมีที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียนดังนี้

เลขที่ 628 ชั้น 3 อาคารทริฟเฟิลไอ ซอยกัลปมิตร ถนนนนทบุรี แขวงช่องนนทรี เขตยานนาวา กรุงเทพมหานคร 10120 ประเทศไทย

เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูลจึงรวมเรียกบริษัทและบริษัทย่อยว่า “กลุ่มกิจการ”

กลุ่มกิจการดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการเป็นผู้รับจัดการขนส่งสินค้าทั้งในประเทศและระหว่างประเทศ และให้บริการโลจิสติกส์ครบวงจร

งบการเงินรวมจัดทำขึ้นโดยรวมบริษัทย่อยดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัทย่อย	ชนิดของธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	อัตราร้อยละของหุ้น ที่ถือทั้งทางตรง และทางอ้อม	
			พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
			ร้อยละ	ร้อยละ
<u>บริษัทย่อยทางตรง</u>				
บริษัท เอเชีย กราวด์ เซอร์วิส จำกัด	ตัวแทนขนส่งสินค้าทางอากาศ	ไทย	100.00	100.00
บริษัท ทริฟเฟิล ไอ แอร์ เอ็กซ์เพรส จำกัด	ตัวแทนขนส่งสินค้าทางอากาศ	ไทย	100.00	100.00
บริษัท ทริฟเฟิล ไอ เอเชีย คาร์โก จำกัด	ตัวแทนขนส่งสินค้าทางอากาศ	ไทย	100.00	100.00
บริษัท ฮาซเคมี โลจิสติกส์ แมเนจเม้นท์ จำกัด	บริหารจัดการขนส่งครบวงจร	ไทย	100.00	100.00
บริษัท ทริฟเฟิล ไอ ซัพพลายเชน จำกัด	บริหารจัดการขนส่งครบวงจร	ไทย	100.00	100.00
บริษัท ทริฟเฟิล ไอ มาร์ไทม์ เอเยนซีส์ จำกัด	ตัวแทนขนส่งสินค้าทางทะเล	ไทย	100.00	100.00
บริษัท ดีจี แพคเกจจิ้ง (ประเทศไทย) จำกัด	จำหน่ายและบริการบรรจุสินค้า	ไทย	100.00	100.00
บริษัท ครอส บอร์เดอร์ เคอเรียร์ จำกัด	บริหารจัดการขนส่งครบวงจร	ไทย	100.00	100.00
Triple i International Pte. Ltd.	ตัวแทนขนส่งสินค้าทางอากาศ	สิงคโปร์	100.00	100.00
<u>บริษัทย่อยทางอ้อม</u>				
Triple i International Japan Co., Ltd.				
(ถือโดย Triple i International Pte. Ltd.)	ตัวแทนขนส่งสินค้าทางอากาศ	ญี่ปุ่น	100.00	100.00

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564

2 เหตุการณ์สำคัญระหว่างปีที่รายงาน

ตั้งแต่ต้นปี พ.ศ. 2563 ได้เกิดการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 โดยเฉพาะกลุ่มธุรกิจขนส่งสินค้าทางอากาศและที่เกี่ยวข้อง เนื่องด้วยมาตรการป้องกันการระบาดของ COVID-19 ที่เกิดขึ้นทั้งในประเทศและต่างประเทศ ส่งผลกระทบต่อทั้งอุปสงค์การขนส่งสินค้าและอุปทานที่ลดลงจากการที่สายการบินหยุดให้บริการ ทำให้รายได้โดยรวมของกลุ่มกิจการ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายได้จากกลุ่มธุรกิจขนส่งสินค้าทางอากาศลดลงอย่างมีนัยสำคัญ อย่างไรก็ตามกลุ่มกิจการได้ให้ความสนใจกับเหตุการณ์การระบาดของ COVID-19 เป็นพิเศษ และได้มีการวางแผนร่วมกันกับสายการบิน เพื่อนำเครื่องบินขนส่งผู้โดยสารมาใช้ในการขนส่งสินค้าทางอากาศเพิ่มขึ้น โดยได้เริ่มให้บริการตั้งแต่กลางเดือนมีนาคม พ.ศ. 2563 ที่ผ่านมา ซึ่งได้ช่วยเสริมสร้างผลการดำเนินงานโดยรวมของกลุ่มกิจการได้เป็นอย่างดี

3 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทยและข้อกำหนดภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและตราสารอนุพันธ์ ซึ่งได้อธิบายไว้ในนโยบายบัญชีที่เกี่ยวข้อง

การจัดทำงบการเงินให้สอดคล้องกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยกำหนดให้ใช้ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญและการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารตามกระบวนการในการนำนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการไปถือปฏิบัติ กลุ่มกิจการเปิดเผยเรื่องการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารหรือรายการที่มีความซับซ้อน และรายการเกี่ยวกับข้อสมมติฐานและประมาณการที่มีนัยสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในหมายเหตุ 9

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากงบการเงินตามกฎหมายที่เป็นภาษาไทย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความในสองภาษาแตกต่างกันให้ใช้งบการเงินตามกฎหมายฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง และข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราว COVID-19

4.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ที่เกี่ยวข้องและมีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อกลุ่มกิจการ

ก) เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินมีดังนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32	การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 7	การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9	เครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16	การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 19	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินได้กำหนดหลักการใหม่ในการจัดประเภทและการวัดมูลค่าของเครื่องมือทางการเงิน ให้แนวทางปฏิบัติสำหรับการตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน และให้ทางเลือกกิจการในการเลือกถือปฏิบัติการบัญชีป้องกันความเสี่ยงเพื่อลดผลกระทบจากความแตกต่างในหลักการรับรู้รายการระหว่างรายการที่ถูกป้องกันความเสี่ยงและเครื่องมือป้องกันความเสี่ยง (Accounting mismatch) และให้แนวปฏิบัติในรายละเอียดเกี่ยวกับการจัดประเภทเครื่องมือทางการเงินที่ออกโดยกิจการว่าเป็นหนี้สินหรือทุน และกำหนดให้กิจการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินและความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องในรายละเอียด

หลักการใหม่ในการจัดประเภทรายการสินทรัพย์ทางการเงินนั้น กิจการต้องพิจารณาจากทั้ง ก) โมเดลธุรกิจสำหรับการถือสินทรัพย์ทางการเงิน และ ข) ลักษณะกระแสเงินสดตามสัญญาว่าเข้าเงื่อนไขของการเป็นเงินต้นและดอกเบี้ย (SPPI) หรือไม่ ซึ่งการจัดประเภทนั้นจะมีผลต่อการวัดมูลค่าของรายการสินทรัพย์ทางการเงินด้วย หลักการใหม่นี้ยังรวมถึงการพิจารณาค่าเผื่อผลขาดทุนการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินรวมทั้งสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ซึ่งกิจการจะต้องพิจารณารับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติ โดยผลกระทบที่เกิดจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวได้อธิบายไว้ในหมายเหตุ 5

ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ส่งผลให้กลุ่มกิจการในฐานะผู้เช่ารับรู้สัญญาเช่าเกือบทั้งหมดในงบแสดงฐานะการเงิน โดยไม่ต้องจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาเช่าการเงินอีกต่อไป กลุ่มกิจการต้องรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า เว้นแต่เป็นสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับสัญญาเช่าฉบับใหม่มาถือปฏิบัติ โดยผลกระทบที่เกิดจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวได้อธิบายไว้ในหมายเหตุ 5

4.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2564 ที่เกี่ยวข้องต่อกลุ่มกิจการ ซึ่งกลุ่มกิจการไม่ได้นำมาถือปฏิบัติก่อนวันบังคับใช้

ก) การปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เพิ่มเติมหักการใหม่และแนวปฏิบัติในเรื่องต่อไปนี้

- การวัดมูลค่า ซึ่งรวมถึงปัจจัยที่ต้องพิจารณาในการเลือกเกณฑ์การวัดมูลค่า
- การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล รวมถึงการจัดประเภทรายการรายได้และค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
- เรื่องกิจการที่เสนอรายงานอาจเป็นกิจการเดียวหรือส่วนของกิจการหรือประกอบด้วยกิจการมากกว่า 1 แห่ง ซึ่งไม่จำเป็นต้องเป็นกิจการตามกฎหมาย และ
- การตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สิน

กรอบแนวคิดได้ปรับปรุงคำนิยามของสินทรัพย์และหนี้สิน และเกณฑ์ในการรวมสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงิน รวมทั้งได้อธิบายให้ชัดเจนขึ้นถึงบทบาทของความสามารถของฝ่ายบริหารในการดูแลรักษาทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจของกิจการ ความระมัดระวัง และความไม่แน่นอนของการวัดมูลค่าในการรายงานทางการเงิน

ข) การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ ได้ให้คำนิยามของ “ธุรกิจ” ใหม่ ซึ่งกำหนดให้การได้มาซึ่งธุรกิจต้องรวมถึงข้อมูลปัจจัยนำเข้าและกระบวนการที่สำคัญเป็นอย่างน้อยซึ่งเมื่อนำมารวมกันมีส่วนอย่างมีนัยสำคัญทำให้เกิดความสามารถในการสร้างผลผลิต รวมทั้งปรับปรุงคำนิยามของ “ผลผลิต” โดยให้ความสนใจในตัวของสินค้าและบริการที่ให้กับลูกค้า และตัดเรื่องการอ้างอิงความสามารถในการลดต้นทุนออกไป

ค) การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน ปรับเปลี่ยนข้อกำหนดการบัญชีป้องกันความเสี่ยง โดยเฉพาะ เพื่อบรรเทาผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากความไม่แน่นอนที่เกิดจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง เช่น อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงที่กำหนดจากธุรกรรมการกู้ยืม (Interbank offer rates - IBORs) นอกจากนี้ การปรับปรุงได้กำหนดให้กิจการให้ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงที่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากความไม่แน่นอนใด ๆ นั้น

ง) การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด ปรับปรุงคำนิยามของ “ความมีสาระสำคัญ” โดยให้เป็นไปในแนวทางเดียวกันกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินและกรอบแนวคิด และอธิบายถึงการนำความมีสาระสำคัญไปประยุกต์ได้ชัดเจนขึ้นในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1

จ) การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 (TFRS 16) เรื่อง สัญญาเช่า เกี่ยวกับการผ่อนปรนในทางปฏิบัติกรณีให้ผู้เช่าได้รับการลดค่าเช่าเนื่องจากสถานการณ์ COVID-19 โดยผู้เช่าสามารถเลือกที่จะไม่ประเมินว่าการลดค่าเช่าดังกล่าวเป็นการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขสัญญาเช่า (Lease modification) สำหรับการลดหรือการงดเว้นการจ่ายค่าเช่าในระหว่างวันที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2564 โดยการผ่อนปรนดังกล่าวต้องนำมาถือปฏิบัติกับงบการเงินประจำปีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มิถุนายน พ.ศ. 2563 ทั้งนี้ กลุ่มกิจการสามารถถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ได้

ผู้บริหารของกลุ่มกิจการอยู่ระหว่างการประเมินถึงผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าวที่จะมีผลต่องบการเงินที่นำเสนอ

4.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565 ที่เกี่ยวข้องต่อกลุ่มกิจการ ซึ่งกลุ่มกิจการไม่ได้นำมาถือปฏิบัติก่อนวันบังคับใช้

การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 (TFRS 16) เรื่อง สัญญาเช่า เกี่ยวกับแนวผ่อนปรนในทางปฏิบัติกรณีมีการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าที่เช่าเงื่อนไขที่กำหนดซึ่งเกิดจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง (เช่น การทดแทนอัตรา THBFIX ด้วยอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงใหม่ซึ่งเป็นผลมาจากการยกเลิก LIBOR) ผู้เช่าต้องวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่โดยใช้อัตราคิดลดที่ปรับปรุงซึ่งสะท้อนการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย เพื่อคิดลดค่าเช่าจ่ายที่เปลี่ยนแปลงไป โดยอนุญาตให้ถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ได้

ผู้บริหารของกลุ่มกิจการอยู่ระหว่างการประเมินถึงผลกระทบของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ที่จะมีผลต่องบการเงินที่น่าเสนอ

4.4 ข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศเมื่อวันที่ 22 เมษายน พ.ศ. 2563 เกี่ยวกับข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 สำหรับกิจการที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการได้พิจารณาและเลือกใช้ข้อยกเว้นสำหรับเรื่องดังต่อไปนี้

- 1) การวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นโดยวิธีอย่างง่าย
- 2) การประเมินข้อบ่งชี้การด้อยค่าของสินทรัพย์
- 3) การเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า
- 4) การกลับรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

รายละเอียดของนโยบายการบัญชีของข้อยกเว้นข้างต้นได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุ 6.7 6.12 6.13 และ 6.16

กลุ่มกิจการอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบต่องบการเงินของปี พ.ศ. 2564 หลังจากที่ยกเว้นข้างต้นได้สิ้นสุดลง

5 ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงมาใช้เป็นครั้งแรก

กลุ่มกิจการและบริษัทได้นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32 (TAS 32) เรื่อง การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 7 (TFRS 7) เรื่อง และการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (TFRS 9) เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 (TFRS 16) เรื่อง สัญญาเช่า มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก โดยนโยบายการบัญชีใหม่ก็นำมาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุ 6.7 6.13 และ 6.14

กลุ่มกิจการและบริษัทได้นำนโยบายการบัญชีใหม่ดังกล่าวมาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 โดยใช้วิธีรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวเป็นรายการปรับปรุงกับกำไรสะสมต้นงวด (Modified retrospective) โดยไม่ปรับปรุงข้อมูลเปรียบเทียบ ดังนั้น การจัดประเภทรายการใหม่และรายการปรับปรุงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจะรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ผลกระทบของการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาใช้เป็นครั้งแรกที่มีต้องบแสดงฐานะการเงินรวมและบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ มีดังนี้

		งบการเงินรวม			
		TFRS 9	TFRS 16		
		ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	รายการปรับปรุง และการจัดประเภท	รายการปรับปรุง และการจัดประเภท	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563
		ตามที่รายงานไว้เดิม	รายการใหม่	รายการใหม่	ตามที่ปรับปรุงใหม่
หมายเหตุ	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
รายการในงบแสดงฐานะการเงิน					
สินทรัพย์					
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	1ก)	495,348,292	(1,865,710)	-	493,482,582
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	1ข)	-	161,552	-	161,552
เงินลงทุนในการร่วมค้า		877,897,397	(3,212)	-	877,894,185
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1ค)	88,487,760	(88,487,760)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย					
มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1ค)	-	104,675,666	-	104,675,666
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	2)	276,813,645	-	(30,697,496)	246,116,149
สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ	2)	-	-	265,978,238	265,978,238
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1จ)	17,197,611	(1,120,558)	-	16,077,053
งบการเงินรวม					
		TFRS 9	TFRS 16		
		ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	รายการปรับปรุง และการจัดประเภท	รายการปรับปรุง และการจัดประเภท	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563
		ตามที่รายงานไว้เดิม	รายการใหม่	รายการใหม่	ตามที่ปรับปรุงใหม่
หมายเหตุ	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สิน					
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2)	-	-	59,212,385	59,212,385
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน					
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2)	9,562,085	-	(9,562,085)	-
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	1ง)	-	8,880,962	-	8,880,962
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	2)	-	-	192,354,333	192,354,333
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	2)	13,407,761	-	(13,407,761)	-
ประมาณการหนี้สินจากการรื้อถอน	2)	-	-	6,683,870	6,683,870
ส่วนของเจ้าของ					
กำไรสะสม		189,757,560	(1,366,539)	-	188,391,021
องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ		(6,992,717)	5,845,555	-	(1,147,162)

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

งบการเงินเฉพาะกิจการ					
หมายเหตุ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ตามที่รายงานไว้เดิม บาท	TFRS 9	TFRS 16	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ตามที่ปรับปรุงใหม่ บาท	
		รายการปรับปรุงและ การจัดประเภท รายการใหม่ บาท	รายการปรับปรุงและ การจัดประเภท รายการใหม่ บาท		
รายการในงบแสดงฐานะการเงิน					
สินทรัพย์					
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	1ก)	126,709,757	(174,695)	-	126,535,062
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	1ข)	-	122,724	-	122,724
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	1ค)	88,474,510	(88,474,510)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	1ค)	-	104,662,416	-	104,662,416
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	2)	16,471,964	-	(9,583,255)	6,888,709
สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ	2)	-	-	14,721,064	14,721,064
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1จ)	5,595,421	(1,450,995)	-	4,144,426
งบการเงินเฉพาะกิจการ					
หมายเหตุ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ตามที่รายงานไว้เดิม บาท	TFRS 9	TFRS 16	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ตามที่ปรับปรุงใหม่ บาท	
		รายการปรับปรุงและ การจัดประเภท รายการใหม่ บาท	รายการปรับปรุงและ การจัดประเภท รายการใหม่ บาท		
หนี้สิน					
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2)	-	-	4,595,004	4,595,004
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2)	3,704,317	-	(3,704,317)	-
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	1ง)	-	8,880,962	-	8,880,962
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	2)	-	-	7,286,866	7,286,866
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	2)	3,096,401	-	(3,096,401)	-
ประมาณการหนี้สินจากการรื้อถอน	2)	-	-	56,657	56,657
ส่วนของเจ้าของ					
กำไรสะสม		132,120,326	(41,577)	-	132,078,749
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		-	5,845,555	-	5,845,555

หมายเหตุ

รายการปรับปรุงและการจัดประเภทรายการใหม่ข้างต้นสามารถสรุปได้ดังนี้

- 1) รายการปรับปรุงและการจัดประเภทใหม่จากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน
 - ก) ปรับปรุงเพื่อรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นในแต่ละรายการ ในกำไรสะสม ต้นงวด จำนวน 1,865,710 บาท และ 174,695 บาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการตามลำดับ
 - ข) รับรู้สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเป็นสินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน และรับรู้การปรับมูลค่ายุติธรรม ณ วันต้นงวดเข้าในกำไรสะสม จำนวน 161,552 บาท และ 122,724 บาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการตามลำดับ
 - ค) จัดประเภทเงินลงทุนระยะยาวอื่นเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู้การปรับมูลค่ายุติธรรม ณ วันต้นงวดเข้าในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 16,187,906 บาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
 - ง) รับรู้สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นหนี้สินตราสารอนุพันธ์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู้การปรับมูลค่ายุติธรรม ณ วันต้นงวดเข้าในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 8,880,962 บาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
 - จ) ปรับปรุงสินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากรายการปรับปรุงข้างต้น ณ วันต้นงวดเข้าในกำไรสะสม จำนวน 340,833 บาท และ 10,396 บาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการตามลำดับและเข้าในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 1,461,391 บาท ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

- 2) รายการปรับปรุงและการจัดประเภทใหม่จากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเรื่องสัญญาเช่า

กลุ่มกิจการได้นำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติ โดยการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่ได้เคยถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (TAS 17) เรื่อง สัญญาเช่า ทั้งนี้ หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่นำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติดังกล่าวจะรับรู้ด้วยมูลค่าปัจจุบันของหนี้สินที่จะต้องชำระ คิดลดด้วยอัตราคู่ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563

สำหรับสัญญาเช่าที่เดิมกลุ่มกิจการได้รับรู้เป็นสัญญาเช่าการเงินนั้น จะรับรู้ด้วยมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงินและหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่นำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก โดยจัดประเภทเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ทั้งนี้ กลุ่มกิจการจะเริ่มนำข้อกำหนดของการรับรู้รายการภายใต้ TFRS 16 มาถือปฏิบัติกับรายการดังกล่าวภายหลังวันที่ถือปฏิบัติครั้งแรก

กลุ่มกิจการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ด้วยจำนวนเดียวกับหนี้สินตามสัญญาเช่า ปรับปรุงด้วยยอดยกมาของจำนวนเงินค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า หรือ ค่าเช่าค้างชำระที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ทั้งนี้ กลุ่มกิจการไม่มีสัญญาเช่าที่เป็นสัญญาที่สร้างภาระที่ต้องนำมาปรับปรุงกับสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่นำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

การกระทบบยอดหนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	บาท	บาท
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ได้เปิดเผยไว้		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	54,534,947	1,245,000
(หัก): สัญญาเช่าระยะสั้นที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง	(3,077,520)	-
(หัก): สัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง	(914,430)	(81,000)
(หัก): ส่วนของค่าบริการที่ได้รับรวมอยู่ในค่าเช่า	(7,377,152)	(1,164,000)
บวก: รายการปรับปรุงที่เกี่ยวข้องกับการต่อสัญญา	210,521,873	5,646,960
(หัก): ผลกระทบจากอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่า		
ณ วันที่นำไปใช้เป็นครั้งแรก	(25,090,846)	(565,808)
บวก: หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่รับรู้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	22,969,846	6,800,718
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	251,566,718	11,881,870
หนี้สินตามสัญญาเช่า - ส่วนที่หมุนเวียน	59,212,385	4,595,004
หนี้สินตามสัญญาเช่า - ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	192,354,333	7,286,866
	251,566,718	11,881,870

สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่รับรู้ เป็นการเช่าสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	1 มกราคม พ.ศ. 2563 บาท	1 มกราคม พ.ศ. 2563 บาท
อาคาร	195,558,993	5,137,809
อุปกรณ์	41,659,442	4,579,842
ยานพาหนะ	28,759,803	5,003,413
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	265,978,238	14,721,064

วิธีผ่อนปรนในทางปฏิบัติที่กลุ่มกิจการเลือกใช้

ในการนำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกนั้นกับสัญญาเช่าที่กลุ่มกิจการมีอยู่ก่อนวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการได้เลือกใช้วิธีผ่อนปรนในทางปฏิบัติตามมาตรฐานดังนี้

- ใช้อัตราคิดลดอัตราเดียวสำหรับกลุ่มสัญญาเช่าสินทรัพย์อ้างอิงที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันอย่างสมเหตุสมผล
- ถือว่าสัญญาเช่าดำเนินงานที่มีอายุสัญญาเช่าคงเหลือน้อยกว่า 12 เดือนนับจากวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 เป็นสัญญาเช่าระยะสั้น
- ไม่รวมต้นทุนทางตรงเริ่มแรกในการวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้
- ใช้ข้อเท็จจริงที่ทราบภายหลังในการกำหนดอายุสัญญาเช่า ในกรณีที่สัญญาให้สิทธิเลือกขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า
- เลือกที่จะไม่พิจารณาใหม่ว่าสัญญาต่าง ๆ เข้าเงื่อนไขของสัญญาเช่าตาม TFRS 16 หรือไม่ โดยยึดตามการพิจารณาของมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับเดิม คือ TAS 17 และ TFRIC 4 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่

6 นโยบายการบัญชี

6.1 การบัญชีสำหรับงบการเงินรวม

ก) บริษัทย่อย

บริษัทย่อยหมายถึงกิจการทั้งหมดที่กลุ่มกิจการมีอำนาจควบคุม กลุ่มกิจการมีอำนาจควบคุมเมื่อกลุ่มกิจการรับหรือมีสิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากการเกี่ยวข้องกับผู้ที่ได้รับการลงทุน และสามารถใช้อำนาจเหนือผู้ได้รับการลงทุนเพื่อให้ได้ผลตอบแทนผันแปร กลุ่มกิจการรวมงบการเงินของบริษัทย่อยไว้ในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่กลุ่มกิจการมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่กลุ่มกิจการสูญเสียอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยนั้น

ในงบการเงินเฉพาะกิจการ เงินลงทุนในบริษัทย่อยบันทึกด้วยวิธีราคาทุน

ข) บริษัทร่วม

บริษัทร่วมเป็นกิจการที่กลุ่มกิจการมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญแต่ไม่ถึงกับมีอำนาจควบคุมหรือมีการควบคุมร่วม เงินลงทุนในบริษัทร่วมรับรู้โดยใช้วิธีส่วนได้เสียในการแสดงในงบการเงินรวม

ในงบการเงินเฉพาะกิจการ เงินลงทุนในบริษัทร่วมบันทึกด้วยวิธีราคาทุน

ค) การร่วมการงาน

เงินลงทุนในการร่วมการงานจะถูกจัดประเภทเป็นการดำเนินงานร่วมกันหรือการร่วมค้า โดยขึ้นอยู่กับสิทธิและภาระผูกพันตามสัญญาของผู้เข้าร่วมการงานนั้นมากกว่าโครงสร้างรูปแบบทางกฎหมายของการร่วมการงาน

การดำเนินงานร่วมกัน

การร่วมการงานจัดประเภทเป็นการดำเนินงานร่วมกันเมื่อกลุ่มกิจการมีสิทธิในสินทรัพย์และมีภาระผูกพันในหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับการร่วมการงานนั้น โดยรับรู้สิทธิโดยตรงในสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่ายของการดำเนินงานร่วมกัน และแบ่งส่วนสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายที่ร่วมกันถือครองหรือก่อขึ้น ซึ่งรายการดังกล่าวจะแสดงรวมกับรายการแต่ละบรรทัดในงบการเงิน

การร่วมค้า

การร่วมการงานจัดประเภทเป็นการร่วมค้าเมื่อกลุ่มกิจการมีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิของการร่วมการงานนั้น เงินลงทุนในการร่วมค้ารับรู้โดยใช้วิธีส่วนได้เสีย

ในงบการเงินเฉพาะกิจการ เงินลงทุนในการร่วมค้าบันทึกด้วยวิธีราคาทุน

ง) การบันทึกเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย

กลุ่มกิจการรับรู้เงินลงทุนเมื่อเริ่มแรกด้วยราคาทุน ซึ่งประกอบด้วยเงินที่จ่ายซื้อพร้อมกับต้นทุนทางตรงของเงินลงทุน

กลุ่มกิจการจะรับรู้มูลค่าภายหลังวันที่ได้มาของเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าด้วยส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนของผู้ได้รับการลงทุนตามสัดส่วนที่ผู้ลงทุนมีส่วนได้เสียอยู่ในกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงภายหลังการได้มาดังกล่าวข้างต้นจะปรับปรุงกับราคาตามบัญชีของเงินลงทุน

เมื่อส่วนแบ่งขาดทุนของกลุ่มกิจการในบริษัทร่วมและการร่วมค้ามีมูลค่าเท่ากับหรือเกินกว่ามูลค่าส่วนได้เสียของกลุ่มกิจการในบริษัทร่วมและการร่วมค้านั้นซึ่งรวมถึงส่วนได้เสียระยะยาวอื่น กลุ่มกิจการจะไม่รับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนที่เกินกว่าส่วนได้เสียในบริษัทร่วมและการร่วมค้านั้น เว้นแต่กลุ่มกิจการมีภาระผูกพันหรือได้จ่ายเงินเพื่อชำระภาระผูกพันแทนบริษัทร่วมหรือการร่วมค้า

จ) การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือครองกิจการ

ในกรณีที่กลุ่มกิจการยังคงมีอำนาจควบคุมบริษัทย่อย กลุ่มกิจการปฏิบัติต่อรายการกับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเช่นเดียวกันกับรายการกับผู้เป็นเจ้าของของกลุ่มกิจการ ผลต่างระหว่างราคาจ่ายซื้อหรือราคาขายจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนในบริษัทย่อยกับราคาตามบัญชีของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่ลดลงหรือเพิ่มขึ้นตาม สัดส่วนที่เปลี่ยนแปลงไปจะถูกรับรู้ในส่วนของผู้เป็นเจ้าของ

ถ้าสัดส่วนการถือครองในบริษัทร่วมและการร่วมค้าลดลง แต่กลุ่มกิจการยังคงมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญหรือยังคงมีการควบคุมร่วม กำไรหรือขาดทุนที่เคยบันทึกไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะส่วนที่ลดลงจะถูกโอนไปยังกำไรหรือขาดทุน กำไรหรือขาดทุนจากการลดสัดส่วนการถือครองในบริษัทร่วมและการร่วมค้าจะถูกรับรู้ในงบกำไรขาดทุน

เมื่อกลุ่มกิจการสูญเสียอำนาจควบคุม การควบคุมร่วม หรือการมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญในเงินลงทุนนั้น เงินลงทุนที่เหลืออยู่จะถูกวัดมูลค่าใหม่ด้วยมูลค่ายุติธรรม ส่วนต่างที่เกิดขึ้นจะถูกรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนจะกลายเป็นมูลค่าเริ่มแรกในการบันทึกบัญชีเงินลงทุนและจะจัดประเภทใหม่ตามสัดส่วนการถือครองที่เหลืออยู่เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม, การร่วมค้า หรือสินทรัพย์ทางการเงิน

ฉ) รายการระหว่างกันในงบการเงินรวม

รายการ ยอดคงเหลือ และกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงระหว่างกันในกลุ่มกิจการจะถูกตัดออก กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงในรายการระหว่างกลุ่มกิจการกับบริษัทร่วมและการร่วมค้าจะถูกตัดออกตามสัดส่วนที่กลุ่มกิจการมีส่วนได้เสียในบริษัทร่วมและการร่วมค้า ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงในรายการระหว่างกลุ่มกิจการจะถูกตัดออกเช่นเดียวกัน ยกเว้นรายการนั้นจะมีหลักฐานว่าเกิดจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่โอน

6.2 การรวมธุรกิจ

กลุ่มกิจการถือปฏิบัติตามวิธีซื้อสำหรับการรวมธุรกิจที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน สิ่งตอบแทนที่โอนให้สำหรับการซื้อธุรกิจประกอบด้วย

- มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่โอนไป
- หนี้สินที่ก่อขึ้นเพื่อจ่ายชำระให้แก่เจ้าของเดิม
- ส่วนได้เสียในส่วนของเจ้าของที่ออกโดยกลุ่มกิจการ

สินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มา หนี้สิน และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการรวมธุรกิจจะถูกรวบรวมมูลค่าเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ

ในการรวมธุรกิจแต่ละครั้ง กลุ่มกิจการมีทางเลือกที่จะวัดมูลค่าของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อด้วยมูลค่ายุติธรรม หรือด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของผู้ถูกซื้อ

ผลรวมของมูลค่าสิ่งตอบแทนที่โอนให้และมูลค่าของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกซื้อและมูลค่ายุติธรรม ของส่วนได้เสียในผู้ได้รับการลงทุนซึ่งถืออยู่ก่อนการรวมธุรกิจ (ในกรณีที่เป็นการรวมธุรกิจจากการทยอยซื้อ) ในจำนวนที่เกินกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ที่ได้มาต้องรับรู้เป็นค่าความนิยม แต่หากน้อยกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ที่ได้มา จะรับรู้ส่วนต่างโดยตรงไปยังกำไรหรือขาดทุน

ต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อธุรกิจ

ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการซื้อธุรกิจจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนในงบการเงินรวม

การรวมธุรกิจที่ดำเนินการสำเร็จจากการทยอยซื้อ

หากการรวมธุรกิจดำเนินการสำเร็จจากการทยอยซื้อ มูลค่าส่วนได้เสียที่ผู้ซื้อถืออยู่ในผู้ได้รับการลงทุนก่อนหน้าการรวมธุรกิจ จะถูกรวบรวมมูลค่าใหม่ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ซื้อ กำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าใหม่จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายและ/หรือได้รับ

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายและ/หรือได้รับที่รับรู้ไว้เป็นสินทรัพย์หรือหนี้สิน จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน สิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายซึ่งจัดประเภทเป็นส่วนของเจ้าของจะไม่มีกรวัดมูลค่าใหม่

6.3 การแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ

ก) สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน

งบการเงินแสดงในสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของกิจการและเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงินของกลุ่มกิจการและบริษัท

ข) รายการและยอดคงเหลือ

รายการที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

รายการกำไรและรายการขาดทุนที่เกิดจากการรับหรือจ่ายชำระที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และที่เกิดจากการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินได้บันทึกไว้ในกำไรหรือขาดทุน

เมื่อมีการรับรู้รายการกำไรหรือขาดทุนของรายการที่ไม่เป็นตัวเงินไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น องค์ประกอบของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดของกำไรหรือขาดทุนนั้นจะรับรู้ไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นด้วย ในทางตรงข้ามการรับรู้กำไรหรือขาดทุนของรายการที่ไม่เป็นตัวเงินไว้ในกำไรหรือขาดทุน องค์ประกอบของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดของกำไรหรือขาดทุนนั้นจะรับรู้ไว้ในกำไรขาดทุนด้วย

ค) กลุ่มกิจการ

การแปลงค่าผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทในกลุ่มกิจการ (ที่มีใช้สกุลเงินของเศรษฐกิจที่มีภาวะเงินเฟ้อรุนแรง) ซึ่งมีสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานแตกต่างจากสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงินได้ถูกแปลงค่าเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงินดังนี้

- สินทรัพย์และหนี้สินที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินแปลงค่าด้วยอัตราปิด ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน
- รายได้และค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแปลงค่าด้วยอัตราถ่วงเฉลี่ย และ
- ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมดรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

6.4 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ในงบกระแสเงินสด เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดรวมถึงเงินสดในมือ เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทางถามเงินลงทุนระยะสั้นอื่นที่มีสภาพคล่องสูงซึ่งมีอายุไม่เกินสามเดือนนับจากวันที่ได้มา

6.5 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงถึงจำนวนเงินที่ลูกค้านำจะต้องชำระซึ่งเกิดจากการขายสินค้าและ/หรือให้บริการตามปกติของธุรกิจ

กลุ่มกิจการรับรู้ลูกหนี้การค้าเมื่อเริ่มแรกด้วยจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนที่ปราศจากเงื่อนไขในการได้รับชำระ ยกเว้นในกรณีที่เป็นการขายที่มีองค์ประกอบด้านการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ กลุ่มกิจการจะรับรู้ลูกหนี้ด้วยมูลค่าปัจจุบันของสิ่งตอบแทน และจะวัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายเนื่องจากกลุ่มกิจการตั้งใจที่จะรับชำระกระแสเงินสดตามสัญญา

ทั้งนี้ การพิจารณาการด้อยค่าของลูกหนี้การค้าได้เปิดเผยในหมายเหตุ 6.7(ง)

6.6 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

ราคาทุนของสินค้าคำนวณโดยวิธีเข้าก่อนออกก่อน ต้นทุนของวัตถุดิบประกอบด้วยราคาซื้อและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อ หักด้วยส่วนลดที่เกี่ยวข้องทั้งหมด ต้นทุนของสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำประกอบด้วยค่าวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรง ค่าใช้จ่ายอื่นทางตรง ค่าสูญหายในการผลิต และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงเพื่อให้สินค้านั้นอยู่ในสภาพและสถานที่ปัจจุบัน

6.7 สินทรัพย์ทางการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ก) การจัดประเภท

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ตามลักษณะการวัดมูลค่าโดยพิจารณาจาก ก) โมเดลธุรกิจในการบริหารสินทรัพย์ดังกล่าว และ ข) ลักษณะกระแสเงินสดตามสัญญาว่าเข้าเงื่อนไขของการเป็นเงินต้นและดอกเบี้ย (SPPI) หรือไม่ ดังนี้

- รายการที่วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม (ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือผ่านกำไรหรือขาดทุน) และ
- รายการที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

กลุ่มกิจการจะสามารถจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารหนี้ใหม่ก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงในโมเดลธุรกิจในการบริหารสินทรัพย์เท่านั้น

สำหรับเงินลงทุนในตราสารทุน กลุ่มกิจการสามารถเลือก (ซึ่งไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้) ที่จะวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุน ณ วันที่รับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน (FVPL) หรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) ยกเว้นเงินลงทุนในตราสารทุนที่ถือไว้เพื่อค่าจะวัดมูลค่าด้วย FVPL เท่านั้น

ข) การรับรู้รายการและการตัดรายการ

ในการซื้อหรือได้มาหรือขายสินทรัพย์ทางการเงินโดยปกติ กลุ่มกิจการจะรับรู้รายการ ณ วันที่ทำรายการค้า ซึ่งเป็นวันที่กลุ่มกิจการเข้าทำรายการซื้อหรือขายสินทรัพย์นั้น โดยกลุ่มกิจการจะตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินออกเมื่อสิทธิในการได้รับกระแสเงินสดจากสินทรัพย์นั้นสิ้นสุดลงหรือได้ถูกโอนไปและกลุ่มกิจการได้โอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องกับการเป็นเจ้าของสินทรัพย์ออกไป

ค) การวัดมูลค่า

ในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก กลุ่มกิจการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมบวกต้นทุนการทำรายการซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาซึ่งสินทรัพย์นั้น สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย FVPL กลุ่มกิจการจะรับรู้ต้นทุนการทำรายการที่เกี่ยวข้องเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน

กลุ่มกิจการจะพิจารณาสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งมีอนุพันธ์แฝงในภาพรวมว่าลักษณะกระแสเงินสดตามสัญญาว่าเข้าเงื่อนไขของการเป็นเงินต้นและดอกเบี้ย (SPPI) หรือไม่

ง) **ตราสารหนี้**

การวัดมูลค่าในภายหลังของตราสารหนี้ขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจของกลุ่มกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน การวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้สามารถแบ่งได้เป็น 3 ประเภทดังนี้

- **ราคาทุนตัดจำหน่าย** - สินทรัพย์ทางการเงินที่กลุ่มกิจการถือไว้เพื่อรับชำระกระแสเงินสดตามสัญญาซึ่งประกอบด้วยเงินต้นและดอกเบี้ยเท่านั้น จะวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย และรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงและแสดงในรายได้ทางการเงิน กำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการจะรับรู้โดยตรงในกำไรหรือขาดทุน และแสดงรายการในกำไร (ขาดทุน) อื่นพร้อมกับกำไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน รายการขาดทุนจากการด้อยค่าแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
- **มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI)** - สินทรัพย์ทางการเงินที่กลุ่มกิจการถือไว้เพื่อ ก) รับชำระกระแสเงินสดตามสัญญาซึ่งประกอบด้วยเงินต้นและดอกเบี้ยเท่านั้น และ ข) เพื่อขาย จะวัดมูลค่าด้วย FVOCI และรับรู้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ยกเว้น 1) รายการขาดทุน/กำไรจากการด้อยค่า 2) รายได้ดอกเบี้ยที่คำนวณตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง และ 3) กำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน จะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน เมื่อกลุ่มกิจการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว กำไรหรือขาดทุนที่รับรู้สะสมไว้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะถูกโอนจัดประเภทใหม่เข้ากำไรหรือขาดทุนและแสดงในรายการกำไร (ขาดทุน) อื่น รายได้ดอกเบี้ยจะแสดงในรายได้ทางการเงิน รายการขาดทุนจากการด้อยค่าแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
- **มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVPL)** - กลุ่มกิจการจะวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่ไม่เข้าเงื่อนไขการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือ FVOCI ข้างต้น ด้วย FVPL โดยกำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการวัดมูลค่ายุติธรรมจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนและแสดงเป็นรายการสุทธิในกำไร (ขาดทุน) อื่นในรอบระยะเวลาที่เกิดรายการ

จ) **ตราสารทุน**

กลุ่มกิจการวัดมูลค่าตราสารทุนด้วยมูลค่ายุติธรรม ในกรณีที่กลุ่มกิจการเลือกรับรู้กำไร/ขาดทุนจากมูลค่ายุติธรรมในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) กลุ่มกิจการจะไม่โอนจัดประเภทกำไร/ขาดทุนที่รับรู้สะสมดังกล่าวไปยังกำไรหรือขาดทุนเมื่อมีการตัดรายการเงินลงทุนในตราสารทุนดังกล่าวออกไป ทั้งนี้ เงินปันผลจากเงินลงทุนในตราสารทุนดังกล่าวจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน และแสดงในรายการรายได้อื่น เมื่อกลุ่มกิจการมีสิทธิได้รับเงินปันผลนั้น

ฉ) การด้อยค่า

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการใช้วิธีอย่างง่าย (Simplified approach) ตาม TFRS 9 ในการรับรู้การด้อยค่าของลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ ตามประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตตลอดอายุของลูกหนี้การค้าตั้งแต่วันที่กลุ่มกิจการเริ่มรับรู้ลูกหนี้การค้า

ทั้งนี้ กลุ่มกิจการเลือกนำข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจาก COVID-19 ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีมาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 โดยกลุ่มกิจการเลือกที่จะไม่นำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้ในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามวิธีอย่างง่าย (Simplified approach) สำหรับลูกหนี้การค้า แต่กลุ่มกิจการเลือกใช้ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตในอดีตมาประกอบกับดุลยพินิจของผู้บริหาร ในการประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น การด้อยค่าที่รับรู้ตามวิธีดังกล่าวได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุ 9

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินอื่นที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย และ FVOCI กลุ่มกิจการใช้วิธีการทั่วไป (General approach) ตาม TFRS 9 ในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งกำหนดให้พิจารณาผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นภายใน 12 เดือนหรือตลอดอายุสินทรัพย์ ขึ้นอยู่กับว่ามีการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิตอย่างมีนัยสำคัญหรือไม่ และรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าตั้งแต่เริ่มรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว

กลุ่มกิจการประเมินความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว ณ ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ว่ามีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเมื่อแรกเริ่มหรือไม่ (เปรียบเทียบความเสี่ยงของการผิดสัญญาที่จะเกิดขึ้น ณ วันที่รายงาน กับความเสี่ยงของการผิดสัญญาที่จะเกิดขึ้น ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก)

ผลขาดทุนและการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในกำไรหรือขาดทุนเป็นรายการแยกต่างหาก

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

เงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน

เงินลงทุนอื่นนอกเหนือจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้า รับรู้มูลค่าเริ่มแรกด้วยราคาทุน ซึ่งหมายถึงมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ให้ไปเพื่อให้ได้มาซึ่งเงินลงทุนนั้นรวมทั้งค่าใช้จ่ายทางตรงอื่นๆ

เงินลงทุนทั่วไป

เงินลงทุนทั่วไปแสดงด้วยราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า

การจำหน่ายเงินลงทุน

ในการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างผลตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายกับราคาตามบัญชีของเงินลงทุนนั้นรวมถึงผลสะสมของรายการกำไรและขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมที่รับรู้สะสมไว้ในส่วนของเจ้าของ จะบันทึกรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน กรณีที่จำหน่ายเงินลงทุนที่ถือไว้ในตราสารหนี้หรือตราสารทุนชนิดเดียวกันออกไปบางส่วน ราคาตามบัญชีของเงินลงทุนที่จำหน่ายจะกำหนดโดยใช้วิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

6.8 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่าย) จะถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายเมื่อมูลค่าตามบัญชีที่ได้รับคืนส่วนใหญ่มาจากการขาย และการขายนั้นมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับสูงมาก สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่าย) นั้นจะวัดมูลค่าด้วยจำนวนที่ต่ำกว่าระหว่างมูลค่าตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย

กลุ่มกิจการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสำหรับการปรับลดมูลค่าของสินทรัพย์(หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่าย)เพื่อให้เท่ากับมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย ถ้าไจากการเพิ่มขึ้นในมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์จะรับรู้ได้ไม่เกินผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสมที่เคยรับรู้

กลุ่มกิจการจะไม่คิดค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน(หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่าย)ที่ถือไว้เพื่อขาย

6.9 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์ที่ถือครองโดยกลุ่มกิจการเพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่า หรือจากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าของสินทรัพย์หรือทั้งสองอย่าง และไม่ได้มีไว้ใช้งานโดยกิจการในกลุ่มกิจการ จะถูกจัดประเภทเป็น อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน รวมถึงอสังหาริมทรัพย์ที่อยู่ระหว่างก่อสร้างหรือพัฒนาเพื่อเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในอนาคต

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรับรู้รายการเริ่มแรกด้วยราคาทุน รวมถึงต้นทุนในการทำรายการและต้นทุนในการกู้ยืม

หลังจากการรับรู้เมื่อเริ่มแรก อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจะบันทึกด้วยวิธีราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า

กลุ่มกิจการรวมรายจ่ายในภายหลังเป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ก็ต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มกิจการจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตในรายจ่ายนั้น เมื่อมีการเปลี่ยนแทนชิ้นส่วนของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน กลุ่มกิจการจะตัดมูลค่าตามบัญชีของส่วนที่ถูกเปลี่ยนแทนออก

ที่ดินไม่มีการหักค่าเสื่อมราคา ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนอื่น ๆ จะคำนวณตามวิธีเส้นตรง เพื่อที่ปันส่วนราคาทุนตลอดประมาณการอายุการให้ประโยชน์ดังนี้

อาคาร

20 ปี

ส่วนปรับปรุงอาคาร

5 ปี และ 15 ปี

6.10 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน วัสดุมูลค่าด้วยราคาทุนหักด้วยผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) อาคารและอุปกรณ์ วัสดุมูลค่าด้วยราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ต้นทุนเริ่มแรกจะรวมต้นทุนทางตรงอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อสินทรัพย์นั้น

ต้นทุนที่เกิดขึ้นภายหลังจะรวมอยู่ในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ เมื่อต้นทุนนั้นคาดว่าจะก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต มูลค่าตามบัญชีของชิ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแทนจะถูกตัดรายการออกไป

บริษัทจะรับรู้ต้นทุนค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษาอื่น ๆ เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ที่ดินไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคา ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์อื่นคำนวณโดยใช้วิธีเส้นตรงเพื่อลดราคาทุนตลอดอายุการให้ประโยชน์ที่ประมาณการไว้ของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

อาคาร	20 ปี
ส่วนปรับปรุงอาคาร	5, 6 และ 10 ปี
เครื่องมือและอุปกรณ์	5 และ 10 ปี
รถยนต์และอุปกรณ์	5 และ 10 ปี
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	5 และ 10 ปี
เครื่องใช้สำนักงาน	5 และ 10 ปี

กลุ่มกิจการได้มีการทบทวนและปรับปรุงมูลค่าคงเหลือและอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ให้เหมาะสมทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คำนวณโดยเปรียบเทียบสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์กับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

6.11 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สิทธิการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์โดยที่ซื้อจะถูกบันทึกเป็นสินทรัพย์โดยคำนวณจากต้นทุนในการได้มาและการดำเนินการให้โปรแกรมคอมพิวเตอร์นั้นสามารถนำมาใช้งานได้ตามประสงค์ โดยจะตัดจำหน่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุประมาณการให้ประโยชน์ภายในระยะเวลาไม่เกิน 5 ปี

ต้นทุนที่ใช้ในการบำรุงรักษาโปรแกรมคอมพิวเตอร์ให้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดขึ้น

6.12 การด้อยค่าของสินทรัพย์

กลุ่มกิจการไม่ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ที่ไม่ทราบได้แน่นอน แต่จะทดสอบการด้อยค่าเป็นประจำทุกปี และเมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่บ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจมีการด้อยค่า สำหรับสินทรัพย์อื่น กลุ่มกิจการจะทดสอบการด้อยค่าเมื่อมีเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่บ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจมีการด้อยค่า รายการขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน โดยมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงจำนวนที่สูงกว่าระหว่างมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการจำหน่ายและมูลค่าจากการใช้

เมื่อมีเหตุให้เชื่อว่าสาเหตุที่ทำให้เกิดการด้อยค่าในอดีตได้หมดไป กลุ่มกิจการจะกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า ค่าความนิยมนที่แสดงรวมอยู่ในเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าถือเป็นส่วนหนึ่งของเงินลงทุนจึงไม่มีการทดสอบความด้อยค่าของค่าความนิยมนี้แยกต่างหาก แต่จะทดสอบการด้อยค่าเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าของเงินลงทุน

ทั้งนี้ กลุ่มกิจการเลือกนำข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจาก COVID-19 ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 โดยกลุ่มกิจการเลือกที่จะไม่นำข้อมูลเกี่ยวกับสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้การด้อยค่าในการพิจารณาว่าสินทรัพย์ของกลุ่มกิจการอาจมีการด้อยค่าหรือไม่

6.13 สัญญาเช่า

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

สัญญาเช่า - กรณีที่กลุ่มกิจการเป็นผู้เช่า

กลุ่มกิจการรับรู้สัญญาเช่าเมื่อกลุ่มกิจการสามารถเข้าถึงสินทรัพย์ตามสัญญาเช่า เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยค่าเช่าที่ชำระจะบันทึบส่วนเป็นการจ่ายชำระหนี้สินและต้นทุนทางการเงิน โดยต้นทุนทางการเงินจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนตลอดระยะเวลาสัญญาเช่าด้วยอัตราดอกเบี้ยคงที่จากยอดหนี้สินตามสัญญาเช่าที่คงเหลืออยู่ กลุ่มกิจการคิดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้ตามวิธีเส้นตรงตามอายุที่สั้นกว่าระหว่างอายุสินทรัพย์และระยะเวลาการเช่า

กลุ่มกิจการบันทึบบรรณในสัญญาไปยังส่วนประกอบของสัญญาที่เป็นการเช่าและส่วนประกอบของสัญญาที่ไม่เป็นการเช่าตามราคาเอกเทศเปรียบเทียบของแต่ละส่วนประกอบ สำหรับสัญญาที่ประกอบด้วยส่วนประกอบของสัญญาที่เป็นการเช่าและส่วนประกอบของสัญญาที่ไม่เป็นการเช่า ยกเว้นสัญญาเช่าอสังหาริมทรัพย์ซึ่งกลุ่มกิจการเป็นผู้เช่า โดยกลุ่มกิจการเลือกที่จะไม่แยกส่วนประกอบของสัญญา และรวมแต่ละส่วนประกอบเป็นส่วนประกอบที่เป็นการเช่าเท่านั้น

สินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่ารับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบัน หนี้สินตามสัญญาเช่าประกอบด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า ดังนี้

- ค่าเช่าคงที่ (รวมถึงการจ่ายชำระคงที่โดยเนื้อหา) สุทธิด้วยเงินอุดหนุน
- ค่าเช่าผันแปรที่อ้างอิงจากอัตราหรือดัชนี
- มูลค่าที่คาดว่าจะต้องจ่ายจากการรับประกันมูลค่าคงเหลือ
- ราคาสิทธิเลือกซื้อหากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่กลุ่มกิจการจะใช้สิทธิ และ
- ค่าปรับจากการยกเลิกสัญญา หากอายุของสัญญาเช่าสะท้อนถึงการที่กลุ่มกิจการคาดว่าจะยกเลิกสัญญานั้น

การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าในช่วงการต่ออายุสัญญาเช่าได้รวมอยู่ในการคำนวณหนี้สินตามสัญญาเช่า หากกลุ่มกิจการมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลในการใช้สิทธิต่ออายุสัญญาเช่า

กลุ่มกิจการจะคิดลดค่าเช่าจ่ายข้างต้นด้วยอัตราดอกเบี้ยโดยนัยตามสัญญา หากไม่สามารถหาอัตราดอกเบี้ยโดยนัยได้ กลุ่มกิจการจะคิดลดด้วยอัตราการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่า ซึ่งก็คืออัตราที่สะท้อนถึงการกู้ยืมเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่มีมูลค่าใกล้เคียงกัน ในสมภาวะเศรษฐกิจ อายุสัญญา และเงื่อนไขที่ใกล้เคียงกัน

สินทรัพย์สิทธิการใช้จะรับรู้ด้วยราคาทุน ซึ่งประกอบด้วย

- จำนวนที่รับรู้เริ่มแรกของหนี้สินตามสัญญาเช่า
- ค่าเช่าจ่ายที่ได้ชำระก่อนเริ่ม หรือ ณ วันทำสัญญา สุทธิจากเงินคงใจที่ได้รับตามสัญญาเช่า
- ต้นทุนทางตรงเริ่มแรก
- ต้นทุนการปรับปรุงสภาพสินทรัพย์

ค่าเช่าที่จ่ายตามสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง สัญญาเช่าระยะสั้นคือสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่าน้อยกว่าหรือเท่ากับ 12 เดือน สินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำประกอบด้วย เครื่องถ่ายเอกสาร

ในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชี กลุ่มกิจการได้รับการลดค่าเช่าตามสัญญาเช่าจากผู้ให้เช่าเนื่องจากสถานการณ์ COVID-19 กลุ่มกิจการเลือกที่จะไม่ปฏิบัติตาม TFRS 16 เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าทุกสัญญาที่ได้รับการลดค่าเช่า แต่เลือกที่จะนำข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจาก COVID-19 ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 โดยการปรับลดหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ครบกำหนดตามสัดส่วนที่ได้รับส่วนลด ตลอดช่วงเวลาที่ได้รับการลดค่าเช่า และกลับรายการค่าเสื่อมราคาจากสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ในระหว่างงวดตามสัดส่วนของค่าเช่าที่ลดลง โดยรับรู้ผลต่างที่เกิดขึ้นในงบกำไรหรือขาดทุน แทนการปรับปรุงมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้และวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่า - กรณีที่กลุ่มกิจการเป็นผู้ให้เช่า

สินทรัพย์ที่ให้เช่าตามสัญญาเช่าเงินทุนบันทึกเป็นลูกหนี้สัญญาเช่าเงินทุนด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่า ผลต่างระหว่างยอดรวมของลูกหนี้ที่ยังไม่ได้คิดลดกับมูลค่าปัจจุบันของลูกหนี้จะทยอยรับรู้เป็นรายได้ทางการเงินโดยใช้วิธีเงินลงทุนสุทธิซึ่งสะท้อนอัตราผลตอบแทนคงที่ ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกโดยรวมอยู่ในการวัดมูลค่าลูกหนี้สัญญาเช่าเงินทุนเริ่มแรก และจะทยอยรับรู้โดยลดจากรายได้ตลอดอายุของสัญญาเช่า

รายได้ค่าเช่าตามสัญญาเช่าดำเนินงาน (สุทธิจากสิ่งตอบแทนคงใจที่ได้จ่ายให้แก่ผู้เช่า) รับรู้ด้วยวิธีเส้นตรงตลอดช่วงเวลาการให้เช่า กลุ่มกิจการต้องรวมต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้นจากการได้มาซึ่งสัญญาเช่าดำเนินงานในมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์อ้างอิง และรับรู้ต้นทุนดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุสัญญาเช่า โดยใช้เกณฑ์เดียวกันกับรายได้จากสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่ให้เช่าได้รวมอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินตามลักษณะของสินทรัพย์

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

สัญญาเช่า - กรณีที่กลุ่มกิจการเป็นผู้เช่า

เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้รับจากผู้ให้เช่า) จะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

การรับรู้เมื่อเริ่มแรกของสัญญาเช่าการเงินจะบันทึกด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายดังกล่าวจะบันทึกส่วนระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้ได้อัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อหนี้สินคงค้าง โดยพิจารณาแยกแต่ละสัญญา ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าจะบันทึกหักจากค่าใช้จ่ายทางการเงิน ค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า

สัญญาเช่า - กรณีที่กลุ่มกิจการเป็นผู้ให้เช่า

สินทรัพย์ที่ให้เช่าตามสัญญาเช่าการเงินบันทึกเป็นลูกหนี้สัญญาเช่าทางการเงินด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่า ผลต่างระหว่างยอดรวมของลูกหนี้ที่ยังไม่ได้คิดลดกับมูลค่าปัจจุบันของลูกหนี้จะทยอยรับรู้เป็นรายได้ทางการเงินโดยใช้วิธีเงินลงทุนสุทธิซึ่งสะท้อนอัตราผลตอบแทนคงที่ ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกี่ยวข้องในการวัดมูลค่าลูกหนี้สัญญาเช่าทางการเงินเริ่มแรกและจะทยอยรับรู้โดยลดจากรายได้ตลอดอายุของสัญญาเช่า

รายได้ค่าเช่าตามสัญญาเช่าดำเนินงาน (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้จ่ายให้แก่ผู้เช่า) รับรู้ด้วยวิธีเส้นตรงตลอดช่วงเวลาการให้เช่า

6.14 หนี้สินทางการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ก) การจัดประเภท

กลุ่มกิจการจะพิจารณาจัดประเภทเครื่องมือทางการเงินที่กลุ่มกิจการเป็นผู้ออกเป็นหนี้สินทางการเงินหรือตราสารทุนโดยพิจารณาภาระผูกพันตามสัญญา ดังนี้

- หากกลุ่มกิจการมีภาระผูกพันตามสัญญาที่จะต้องส่งมอบเงินสดหรือสินทรัพย์ทางการเงินอื่นให้กับกิจการอื่น โดยไม่สามารถปฏิเสธการชำระหรือเลื่อนการชำระออกไปอย่างไม่มีกำหนดได้นั้น เครื่องมือทางการเงินนั้นจะจัดประเภทเป็นหนี้สินทางการเงิน เว้นแต่ว่าการชาระนั้นสามารถชำระโดยการออกตราสารทุนของกลุ่มกิจการเองด้วยจำนวนตราสารทุนที่คงที่ เพื่อแลกเปลี่ยนกับจำนวนเงินที่คงที่
- หากกลุ่มกิจการไม่มีภาระผูกพันตามสัญญาหรือสามารถเลื่อนการชำระภาระผูกพันตามสัญญาไปได้ เครื่องมือทางการเงินดังกล่าวจะจัดประเภทเป็นตราสารทุน

เงินกู้ยืมจัดประเภทเป็นหนี้สินหมุนเวียนเมื่อกลุ่มกิจการไม่มีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขให้เลื่อนชำระหนี้ออกไปอีกเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 12 เดือน นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

ข) การวัดมูลค่า

ในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกกลุ่มกิจการต้องวัดมูลค่าหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม และวัดมูลค่าหนี้สินทางการเงินทั้งหมดภายหลังการรับรู้รายการด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

ค) การตัดรายการและการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขของสัญญา

กลุ่มกิจการตัดรายการหนี้สินทางการเงินเมื่อภาระผูกพันที่ระบุในสัญญาได้มีการปฏิบัติตามแล้ว หรือได้มีการยกเลิกไป หรือสิ้นสุดลงแล้ว

หากกลุ่มกิจการมีการเจรจาต่อรองหรือเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขของหนี้สินทางการเงิน กลุ่มกิจการจะต้องพิจารณาว่ารายการดังกล่าวเข้าเงื่อนไขของการตัดรายการหรือไม่ หากเข้าเงื่อนไขของการตัดรายการ กลุ่มกิจการจะต้องรับรู้หนี้สินทางการเงินใหม่ด้วยมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินใหม่นั้น และตัดรายการหนี้สินทางการเงินนั้นด้วยมูลค่าตามบัญชีที่เหลืออยู่ และรับรู้ส่วนต่างในรายการกำไร (ขาดทุน) อื่นในกำไรหรือขาดทุน

หากกลุ่มกิจการพิจารณาแล้วว่าการต่อรองเงื่อนไขดังกล่าวไม่เข้าเงื่อนไขของการตัดรายการ กลุ่มกิจการจะปรับปรุงมูลค่าของหนี้สินทางการเงินโดยการคิดลดกระแสเงินสดใหม่ตามสัญญาด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเดิม (Original effective interest rate) ของหนี้สินทางการเงินนั้น และรับรู้ส่วนต่างในรายการกำไร (ขาดทุน) อื่นในกำไรหรือขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

เงินกู้ยืม

เงินกู้ยืมรับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น เงินกู้ยืมวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

ค่าธรรมเนียมที่จ่ายไปเพื่อให้ได้เงินกู้ยืมมาจะรับรู้เป็นค่าธรรมเนียมรอการรับรู้จนกระทั่งมีการถอนเงิน ซึ่งจะนำไปรวมคำนวณตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง หากมีความเป็นไปได้ที่จะไม่ถอนเงิน ค่าธรรมเนียมนี้จะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าและตัดจำหน่ายตามระยะเวลาของวงเงินกู้ที่เกี่ยวข้อง

กลุ่มกิจการจะตัดรายการเงินกู้ยืมออกจากงบแสดงฐานะการเงินเมื่อภาระผูกพันตามสัญญานั้นได้มีการปฏิบัติตามแล้ว หรือได้ถูกยกเลิกไปหรือสิ้นสุดลง ผลต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของหนี้สินทางการเงินที่สิ้นสุดลงหรือที่ได้โอนให้กับกิจการอื่นและสิ่งตอบแทนที่จ่ายซึ่งรวมถึงสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดที่โอนไปหรือหนี้สินที่รับมาจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงิน

เงินกู้ยืมจัดประเภทเป็นหนี้สินหมุนเวียนเมื่อกลุ่มกิจการไม่มีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขให้เลื่อนชำระหนี้ออกไปอีกเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 12 เดือน นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

6.15 ต้นทุนการกู้ยืม

ต้นทุนการกู้ยืมของเงินกู้ยืมที่กู้มาโดยทั่วไปและที่กู้มาเป็นการเฉพาะที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มา การก่อสร้าง หรือ การผลิตสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไข (สินทรัพย์ที่ต้องใช้ระยะเวลานานในการทำให้พร้อมใช้หรือพร้อมขายได้ตามประสงค์) ต้องนำมารวมเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์ หักด้วยรายได้จากการลงทุนที่เกิดจากการนำเงินกู้ยืมที่กู้มาโดยเฉพาะ การรวมต้นทุนการกู้ยืมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์สิ้นสุดลงเมื่อการดำเนินการที่จำเป็นในการเตรียมสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขให้อยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามประสงค์หรือพร้อมที่จะขายได้เสร็จสิ้นลง

ต้นทุนการกู้ยืมอื่น ๆ รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงวดที่เกิดขึ้น

6.16 ภาษีเงินได้งวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดประกอบด้วยภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุน ยกเว้นส่วนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับรายการที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือรายการที่รับรู้โดยตรงไปยังส่วนของเจ้าของ

ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน

ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันคำนวณจากอัตราภาษีตามกฎหมายภาษีที่มีผลบังคับใช้อยู่หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน ผู้บริหารจะประเมินสถานะของการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเป็นงวด ๆ ในกรณีที่มีการนำกฎหมายภาษีไปปฏิบัติขึ้นอยู่กับการตีความ กลุ่มกิจการจะตั้งประมาณการค่าใช้จ่ายภาษีที่เหมาะสมจากจำนวนที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระแก่หน่วยงานจัดเก็บภาษี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้เมื่อเกิดผลต่างชั่วคราวระหว่างฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สิน และราคาตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบการเงิน อย่างไรก็ตามกลุ่มกิจการจะไม่รับรู้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลต่างชั่วคราวที่เกิดจากเหตุการณ์ต่อไปนี้

- การรับรู้เริ่มแรกของรายการสินทรัพย์หรือรายการหนี้สินที่เกิดจากรายการที่ไม่ใช่การรวมธุรกิจ และไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือขาดทุนทั้งทางบัญชีและทางภาษี
- ผลต่างชั่วคราวของเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และส่วนได้เสียในการร่วมค้าที่กลุ่มกิจการสามารถควบคุมจังหวะเวลาของการกลับรายการผลต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลต่างชั่วคราวมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าจะไม่เกิดขึ้นภายในระยะเวลาที่คาดการณ์ได้ในอนาคต

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีคำนวณจากอัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้อยู่หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน และคาดว่าอัตราภาษีดังกล่าวจะนำไปใช้เมื่อสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องได้ใช้ประโยชน์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีได้มีการจ่ายชำระ

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะรับรู้หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มกิจการจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำจำนวนผลต่างชั่วคราวนั้นมาใช้ประโยชน์

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะแสดงหักกลบกันก็ต่อเมื่อกิจการมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน และทั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้ที่ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกันซึ่งตั้งใจจะจ่ายหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิ

ทั้งนี้ กลุ่มกิจการเลือกนำข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวเพื่อลดผลกระทบจาก COVID-19 ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีมาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 โดยกลุ่มกิจการเลือกที่จะไม่นำข้อมูลเกี่ยวกับสถานการณ์ COVID-19 ซึ่งเป็นสถานการณ์ที่มีความไม่แน่นอน มารวมในการพิจารณาประมาณการความเพียงพอของกำไรทางภาษีที่จะเกิดขึ้นในอนาคตเพื่อจะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี แต่กลุ่มกิจการจะลดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลง เมื่อเห็นว่าไม่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะมีกำไรทางภาษีเพียงพอเพื่อที่จะใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีดังกล่าว

6.17 ผลประโยชน์พนักงาน

ก) ผลประโยชน์พนักงานระยะสั้น

ผลประโยชน์พนักงานระยะสั้น คือ ผลประโยชน์ที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระภายใน 12 เดือนหลังจากวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี เช่น ค่าจ้าง เงินเดือน และโบนัส ของพนักงานปัจจุบันรับรู้ตามช่วงเวลาการให้บริการของพนักงานไปจนถึงวันสิ้นสุดรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มกิจการจะบันทึกหนี้สินด้วยจำนวนที่คาดว่าจะต้องจ่าย

ข) โครงการสมทบเงิน

กลุ่มกิจการจะจ่ายสมทบให้กับกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามเกณฑ์และข้อกำหนดของพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 กลุ่มกิจการไม่มีภาระผูกพันที่ต้องจ่ายชำระเพิ่มเติมเมื่อได้จ่ายเงินสมทบแล้ว เงินสมทบจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเมื่อถึงกำหนดชำระ

ค) ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ

โครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ กำหนดจำนวนเงินผลประโยชน์ที่พนักงานจะได้รับเมื่อเกษียณอายุ โดยมักขึ้นอยู่กับปัจจัยหลายประการ เช่น อายุ จำนวนปีที่ให้บริการ และค่าตอบแทนเมื่อเกษียณอายุ

ภาระผูกพันผลประโยชน์นี้คำนวณโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยอิสระด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ซึ่งมูลค่าปัจจุบันของโครงการผลประโยชน์จะประมาณโดยการคิดลดกระแสเงินสดจ่ายในอนาคต โดยใช้อัตราผลตอบแทนในตลาดของพันธบัตรรัฐบาลซึ่งเป็นสกุลเงินเดียวกับสกุลเงินประมาณการกระแสเงินสด และวันครบกำหนดของหุ้นกู้ใกล้เคียงกับระยะเวลาที่ต้องชำระภาระผูกพันโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ

กำไรและขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่จะรับรู้ในส่วนของเจ้าของผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงวดที่เกิดขึ้น และรวมอยู่ในกำไรสะสมในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น

ต้นทุนบริการในอดีตรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

ง) ผลประโยชน์ระยะยาวอื่นของพนักงาน

กลุ่มกิจการให้เงินเป็นรางวัลแก่พนักงาน เมื่อพนักงานทำงานให้กลุ่มกิจการครบตามที่กำหนดในนโยบายของกลุ่มกิจการ

หนี้สินผลประโยชน์พนักงานจะถูกบันทึกเช่นเดียวกับผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ ยกเว้นการรับรู้กำไรและขาดทุนจากการวัดมูลค่าใหม่ที่บันทึกในกำไรหรือขาดทุน

จ) ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้าง

กลุ่มกิจการจะรับรู้ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างก่อนถึงกำหนดเมื่อ 1) กลุ่มกิจการไม่สามารถยกเลิกข้อเสนอให้ผลประโยชน์ และ 2) กลุ่มกิจการรับรู้ต้นทุนสำหรับการปรับโครงสร้างที่เกี่ยวข้อง โดยผลประโยชน์ที่มีกำหนดชำระเกินกว่า 12 เดือน ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน ต้องคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน

6.18 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

บริษัทดำเนินโครงการผลตอบแทนแก่ผู้บริหาร โดยออกหุ้นให้แก่ผู้บริหารที่ชำระด้วยตราสารทุน เพื่อเป็นการตอบแทนการบริหารงานของผู้บริหารแก่กลุ่มกิจการในอดีต ซึ่งการออกหุ้นนี้เป็นส่วนหนึ่งของการจัดโครงสร้างการถือหุ้นของผู้บริหารในกลุ่มกิจการ จำนวนหุ้นที่ออกให้แก่ผู้บริหารแต่ละคนสะท้อนถึงผลการปฏิบัติงานของผู้บริหารในอดีต จำนวนรวมที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายจะอ้างอิงจากมูลค่าของยุติธรรมของหุ้นที่ออกให้โดย

- รวมเงื่อนไขทางการตลาด
- ไม่รวมผลกระทบของการบริการและเงื่อนไขการได้รับสิทธิที่ไม่ใช่เงื่อนไขการตลาดและ
- ไม่รวมผลกระทบของเงื่อนไขการได้รับสิทธิที่ไม่ใช่เงื่อนไขการบริการหรือผลงาน

เงื่อนไขผลงานที่ไม่ใช่เงื่อนไขทางการตลาดและเงื่อนไขการบริการจะรวมอยู่ในข้อสมมติฐานเกี่ยวกับจำนวนหุ้นที่ออก ค่าใช้จ่ายทั้งหมดจะรับรู้ตลอดระยะเวลาได้รับสิทธิ ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขการได้รับสิทธิที่กำหนดไว้ กลุ่มกิจการจะทบทวนการประเมินจำนวนของสิทธิซื้อหุ้นที่คาดว่าจะได้รับสิทธิ ซึ่งขึ้นกับเงื่อนไขการได้รับสิทธิที่ไม่ใช่เงื่อนไขการตลาด และจะรับรู้ผลกระทบของการปรับปรุงประมาณการเริ่มแรกในกำไรหรือขาดทุนพร้อมกับการปรับปรุงรายการไปยังส่วนของเจ้าของ ณ วันที่สิ้นรอบระยะเวลาการรายงาน

เมื่อมีการใช้สิทธิ บริษัทจะออกหุ้นใหม่ สิ่งตอบแทนที่ได้รับสิทธิด้วยต้นทุนในการทำรายการทางตรงจะบันทึกไปยังทุนเรือนหุ้น (มูลค่าตามบัญชี) และ ส่วนเกินมูลค่าหุ้น

กรณีที่กลุ่มกิจการให้สิทธิซื้อตราสารทุนแก่พนักงานของบริษัทย่อยในกลุ่มกิจการ จะปฏิบัติเหมือนการเพิ่มทุนอย่างหนึ่ง กลุ่มกิจการต้องวัดมูลค่ายุติธรรมของบริการของผู้บริหาร โดยอ้างอิงกับมูลค่ายุติธรรมของตราสารทุนที่ออกให้ มูลค่าของตราสารทุนเหล่านั้นต้องวัด ณ วันที่ให้สิทธิ ซึ่งจะรับรู้ตลอดระยะเวลาที่ได้รับสิทธิ ในงบเฉพาะของกิจการจะบันทึกเสมือนกับการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทย่อยและเพิ่มส่วนของเจ้าของ

6.19 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มกิจการมีภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือตามข้อตกลงที่จัดทำไว้ อันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ซึ่งการชำระภาระผูกพันนั้นมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะส่งผลให้บริษัทต้องสูญเสียทรัพยากรออกไป และประมาณการจำนวนที่ต้องจ่ายได้

กลุ่มกิจการจะวัดมูลค่าของจำนวนประมาณการหนี้สินโดยใช้มูลค่าปัจจุบันของรายจ่ายที่คาดว่าจะต้องนำมาจ่ายชำระภาระผูกพัน การเพิ่มขึ้นของประมาณการหนี้สินเนื่องจากมูลค่าของเงินตามเวลาจะรับรู้เป็นดอกเบี้ยจ่าย

6.20 ทุนเรือนหุ้น

หุ้นสามัญที่กิจการสามารถกำหนดการจ่ายเงินปันผลได้อย่างอิสระจะจัดประเภทไว้เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น

ต้นทุนส่วนเพิ่มที่เกี่ยวข้องกับการออกหุ้นใหม่หรือการออกสิทธิในการซื้อหุ้นซึ่งสิทธิจากภาษีจะถูกแสดงเป็นยอดหักในส่วนของผู้ถือหุ้น

หุ้นทุนซื้อคืน

กรณีที่บริษัทในกลุ่มกิจการซื้อหุ้นสามัญของบริษัทกลับคืน สิ่งตอบแทนที่จ่ายไปรวมถึงต้นทุนเพิ่มเติมที่เกี่ยวข้องโดยตรง (สิทธิจากภาษีเงินได้) จะรับรู้เป็นหุ้นทุนซื้อคืนและแสดงเป็นรายการหักจากส่วนของผู้ถือหุ้นโดยแสดงต่อจากกำไรสะสม จนกว่าหุ้นทุนซื้อคืนดังกล่าวจะถูกยกเลิกไปหรือจำหน่ายออกไปใหม่ เมื่อมีการจำหน่ายหุ้นทุนซื้อคืนออกไปใหม่ สิ่งตอบแทนใดๆ ที่ได้รับจากการนำหุ้นทุนซื้อคืนออกจำหน่ายใหม่สุทธิจากต้นทุนเพิ่มเติมที่เกี่ยวข้องโดยตรงสุทธิจากภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องจะแสดงรวมไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้น

6.21 การรับรู้รายได้

รายได้หลักรวมถึงรายได้ที่เกิดจากกิจกรรมปกติทางธุรกิจทุกประเภท รวมถึงรายได้อื่น ๆ ที่กลุ่มกิจการได้รับจากการขนส่งสินค้าและให้บริการในกิจกรรมตามปกติธุรกิจ

กลุ่มกิจการรับรู้รายได้เมื่อคาดว่าจะมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะได้รับชำระเมื่อส่งมอบสินค้าหรือให้บริการ

สำหรับสัญญาที่มีหลายองค์ประกอบที่กลุ่มกิจการจะต้องส่งมอบสินค้าหรือให้บริการหลายประเภท กลุ่มกิจการต้องแยกเป็นแต่ละภาระที่ต้องปฏิบัติที่แยกต่างหากจากกัน และต้องปันส่วนราคาของรายการของสัญญาดังกล่าวไปยังแต่ละภาระที่ต้องปฏิบัติตาม

สัดส่วนของราคาขายแบบเอกเทศหรือประมาณการราคาขายแบบเอกเทศ กลุ่มกิจการจะรับรู้รายได้ของแต่ละภาระที่ต้องปฏิบัติแยกต่างหากจากกันเมื่อกลุ่มกิจการได้ปฏิบัติตามภาระนั้นแล้ว

รายได้จากการให้บริการบริหารจัดการโลจิสติกส์

กลุ่มกิจการรับรู้รายได้จากการให้บริการบริหารจัดการโลจิสติกส์เมื่อการควบคุมในบริการได้โอนไปยังลูกค้าแล้ว และรับรู้รายได้จากการให้บริการคลังสินค้าตลอดช่วงเวลาตามภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญา

รายได้จากการให้บริการขนส่งสินค้า

กลุ่มกิจการรับรู้รายได้จากการให้บริการขนส่งสินค้าตลอดช่วงเวลาตามภาระที่ต้องปฏิบัติตามสัญญา

รายได้จากการขายสินค้า

กลุ่มกิจการรับรู้รายได้จากการขายสินค้าเมื่อการควบคุมในสินค้าได้โอนไปยังลูกค้าแล้ว

รายได้อื่น

รายได้ดอกเบี้ย รับรู้ด้วยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง และรายได้อื่นรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง ซึ่งเป็นไปตามเนื้อหาและข้อเท็จจริงเชิงเศรษฐกิจและข้อตกลงที่เกี่ยวข้อง

รายได้เงินปันผลรับรู้เมื่อสิทธิที่จะได้รับปันผลนั้นเกิดขึ้น

6.22 การจ่ายเงินปันผล

เงินปันผลที่จ่ายไปยังผู้ถือหุ้นของบริษัทจะรับรู้เป็นหนี้สินในงบการเงินเมื่อการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท และการจ่ายเงินปันผลประจำปีได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท

6.23 อนุพันธ์และกิจกรรมป้องกันความเสี่ยง

ก) อนุพันธ์ที่ไม่เข้าเงื่อนไขของบัญชีป้องกันความเสี่ยง

ก่อนวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการและบริษัทไม่ได้รับรู้อนุพันธ์เป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินในงบการเงิน แต่ได้เปิดเผยสัญญาอนุพันธ์และมูลค่ายุติธรรมที่เกี่ยวข้องในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 อนุพันธ์ที่ไม่เข้าเงื่อนไขของบัญชีป้องกันความเสี่ยงจะรับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม และจะรับรู้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมในกำไรหรือขาดทุน

กลุ่มกิจการแสดงมูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์เป็นรายการหมุนเวียนหรือไม่หมุนเวียนตามวันครบกำหนดของอนุพันธ์นั้น

ข) สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยและการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

กลุ่มกิจการรับรู้รายการสัญญาอนุพันธ์เมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่เข้าทำสัญญาและวัดมูลค่าต่อมาในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน การบัญชีสำหรับการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมในภายหลังขึ้นอยู่กับว่ากลุ่มกิจการได้กำหนดให้สัญญาอนุพันธ์ดังกล่าวเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงหรือไม่ รวมทั้ง ลักษณะของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง กลุ่มกิจการกำหนดให้สัญญาอนุพันธ์ส่วนหนึ่งเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง ดังต่อไปนี้

- การป้องกันความเสี่ยงส่วนที่เกี่ยวข้องกับกระแสเงินสดของรายการสินทรัพย์หรือหนี้สินที่รับรู้รายการแล้ว หรือรายการที่คาดการณ์ที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับสูงมาก (การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด)

ณ วันที่รับรู้ความสัมพันธ์ในการป้องกันความเสี่ยง กลุ่มกิจการมีการจัดทำเอกสารที่ระบุความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจระหว่างเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงและรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง ซึ่งรวมถึงการเปลี่ยนแปลงในกระแสเงินสดของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงที่คาดว่าจะชดเชยการเปลี่ยนแปลงในกระแสเงินสดของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง กลุ่มกิจการจัดทำเอกสารเกี่ยวกับวัตถุประสงค์ของการบริหารความเสี่ยงและกลยุทธ์ที่นำมาใช้ในการจัดการกับรายการที่มีความเสี่ยง มูลค่ายุติธรรมของสัญญาอนุพันธ์ที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงได้มีการจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือหนี้สินไม่หมุนเวียนเมื่อระยะเวลาจนถึงวันครบกำหนดของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงมีจำนวนมากกว่า 12 เดือน และจัดประเภทเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนหรือหนี้สินหมุนเวียนเมื่อระยะเวลาจนถึงวันครบกำหนดของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงมีจำนวนไม่เกิน 12 เดือน

กลุ่มกิจการรับรู้ส่วนที่มีประสิทธิผลของการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสัญญาอนุพันธ์ซึ่งมีการกำหนดและเข้าเงื่อนไขของการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดในสำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและรับรู้กำไรหรือขาดทุนที่เกี่ยวข้องกับส่วนที่ไม่มีประสิทธิผลในกำไรหรือขาดทุนทันทีที่เกิดขึ้น

จำนวนที่สะสมในส่วนของผู้เจ้าของจะมีการจัดประเภทรายการเป็นกำไรหรือขาดทุนในงวดที่กลุ่มกิจการรับรู้รายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงเป็นกำไรหรือขาดทุน

เมื่อเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงนั้นสิ้นสุดอายุ มีการจำหน่ายหรือยกเลิก หรือเมื่อการป้องกันความเสี่ยงดังกล่าวไม่เข้าเงื่อนไขของการบัญชีป้องกันความเสี่ยง กลุ่มกิจการจะจัดประเภทรายการกำไรหรือขาดทุนและต้นทุนในการป้องกันความเสี่ยงที่สะสมและเคยแสดงรวมไว้ในส่วนของผู้เจ้าของจนกระทั่งเกิดรายการที่คาดการณ์ หรือเมื่อรายการที่คาดการณ์ไม่คาดว่าจะเกิดอีกต่อไป กลุ่มกิจการจะจัดประเภทรายการกำไรหรือขาดทุนและต้นทุนในการป้องกันความเสี่ยงที่สะสมและเคยแสดงรวมไว้ในส่วนของผู้เจ้าของเป็นกำไรหรือขาดทุนทันที

มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ที่อยู่ในความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุ 13

กลุ่มกิจการไม่ได้ใช้การบัญชีป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรมและเงินลงทุนสุทธิ

6.24 สัญญาค้ำประกันทางการเงิน

กลุ่มกิจการรับรู้หนี้สินทางการเงินจากสัญญาค้ำประกันเมื่อกลุ่มกิจการให้การค้ำประกันทางการเงินที่มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่รับรู้เริ่มแรก และรับรู้มูลค่าในภายหลังด้วยจำนวนที่สูงกว่าระหว่าง

- จำนวนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่คำนวณตามข้อกำหนดของ TFRS 9 และ
- จำนวนที่รับรู้เริ่มแรกหักด้วยรายได้ที่รับรู้ตามการรับรู้รายได้ภายใต้ TFRS 15

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาค้ำประกันทางการเงินกำหนดจากมูลค่าปัจจุบันของผลต่างในกระแสเงินสดระหว่าง ก) กระแสเงินสดตามสัญญาของหนี้สินที่เกี่ยวข้อง และ ข) กระแสเงินสดที่จะต้องจ่ายชำระในกรณีที่ไม่มี การค้ำประกันดังกล่าว หรือการประมาณจำนวนเงินที่ต้องจ่ายให้แก่บุคคลภายนอกสำหรับเพื่อโอนภาระผูกพันดังกล่าวออกไป

สัญญาค้ำประกันที่เกี่ยวข้องกับเงินกู้ยืมหรือค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่นๆที่ไม่ได้รับผลตอบแทน มูลค่ายุติธรรมจะแสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนของเงินลงทุน

7 การจัดการความเสี่ยงทางการเงิน

7.1 ปัจจัยความเสี่ยงทางการเงิน

กิจกรรมของกลุ่มกิจการย่อมมีความเสี่ยงทางการเงินที่หลากหลายซึ่งได้แก่ ความเสี่ยงจากตลาด (รวมถึงความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย และความเสี่ยงด้านราคา) ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ และความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง แผนการจัดการความเสี่ยงของกลุ่มกิจการจึงมุ่งเน้นไปยังความผันผวนของตลาดการเงินและบริหารจัดการเพื่อลดผลกระทบต่อผลการดำเนินงานให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ กลุ่มกิจการจึงใช้ทุนพันซ์เพื่อป้องกันความเสี่ยงบางประการที่จะเกิดขึ้น

กลุ่มกิจการมีส่วนงานบริหารการเงินในการจัดการความเสี่ยง โดยนโยบายของกลุ่มกิจการรวมถึงนโยบายความเสี่ยงในด้านต่างๆ ได้แก่ ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงจากราคา ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ และความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง ทั้งนี้ หลักการในการป้องกันความเสี่ยงจะเป็นไปตามนโยบายที่คณะกรรมการบริษัทอนุมัติ เพื่อสื่อสารและใช้เป็นเครื่องมือในการควบคุมส่วนงานบริหารการเงินในทุกกิจการของกลุ่มกิจการ

7.1.1 ความเสี่ยงจากตลาด**ก) ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน**

กลุ่มกิจการมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนจากธุรกรรมการค้าในอนาคต และสินทรัพย์และหนี้สินสุทธิซึ่งเป็นสกุลเงินที่ไม่ใช่สกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละบริษัทในกลุ่มกิจการ กลุ่มกิจการมีแนวทางบริหารความเสี่ยงโดยพิจารณาการเข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าตามความเหมาะสม

ความเสี่ยง

กลุ่มกิจการและบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ซึ่งสรุปเป็นสกุลเงินบาท ดังนี้

	พ.ศ. 2563		
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ
	ดอลลาร์สหรัฐ	ดอลลาร์สิงคโปร์	ดอลลาร์สหรัฐ
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2	768	2
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	6,069	-	1,596
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(8,810)	(619)	(2,479)

การเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนไม่ได้ส่งผลกระทบต่อกำไรสุทธิของกลุ่มกิจการอย่างมีสาระสำคัญ

ข) ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มกิจการมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในหนี้สินและสินทรัพย์ที่มีภาระดอกเบี้ย ซึ่งกลุ่มกิจการได้บริหารความเสี่ยงบางส่วนโดยการบริหารรายรับกับรายจ่ายที่มีภาระดอกเบี้ยใกล้เคียงกันให้สอดคล้องกัน และบริหารโดยเข้าทำสัญญาอนุพันธ์เพื่อป้องกันความเสี่ยง เช่น สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย ทั้งนี้ ผู้บริหารได้พิจารณาความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเป็นรายเดือนตามสกุลเงินและหน่วยธุรกิจ โดยคำนึงถึงการจัดหาเงินทุนประกอบการป้องกันความเสี่ยง

ความเสี่ยงจากกระแสเงินสดของอัตราดอกเบี้ยคือความเสี่ยงที่การเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาดจะส่งผลกระทบต่อกระแสเงินสดที่เกิดจากสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีอัตราดอกเบี้ยผันแปร ดังนั้นการกู้ยืมด้วยอัตราดอกเบี้ยผันแปรจึงทำให้กลุ่มกิจการมีความเสี่ยงจากกระแสเงินสดของอัตราดอกเบี้ย กลุ่มกิจการบริหารความเสี่ยงนี้โดยการใช้สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยให้เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ดังที่กล่าวข้างต้น

ความเสี่ยงจากมูลค่ายุติธรรมของอัตราดอกเบี้ยคือความเสี่ยงที่มูลค่าของสินทรัพย์หรือหนี้สินทางการเงินจะเปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มกิจการได้บริหารความเสี่ยงจากมูลค่ายุติธรรมของอัตราดอกเบี้ยโดยการทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจากอัตราดอกเบี้ยคงที่เป็นอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเพื่อรักษาอัตราดอกเบี้ยคงที่ให้เป็นไปตามนโยบายการบริหารความเสี่ยงของกลุ่มดังที่กล่าวข้างต้น

เครื่องมือทางการเงินที่กลุ่มกิจการใช้เพื่อบริหารความเสี่ยง

บริษัทเข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยโดยครอบคลุมเงินต้นทั้งหมดของเงินกู้ยืมที่มีอัตราดอกเบี้ยผันแปร โดยอัตราดอกเบี้ยคงที่ตามสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยมีอัตราร้อยละ 4.1 และอัตราดอกเบี้ยผันแปรมีอัตราดอกเบี้ย ส่วนเพิ่มจาก THBFIX 6M ที่ร้อยละ 1.6 ซึ่ง ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับร้อยละ 1.86

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจะมีการชำระยอดสุทธิของดอกเบี้ยค้างรับหรือค้างจ่ายทุก 30 วัน ทั้งนี้ วันที่ถึงกำหนดชำระตามสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นวันเดียวกับวันที่ถึงกำหนดชำระของดอกเบี้ยเงินกู้

ผลกระทบจากการบัญชีป้องกันความเสี่ยงต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ผลกระทบจากเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของกลุ่มกิจการและบริษัท มีดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะ กิจการ พ.ศ. 2563 บาท
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	
มูลค่าตามบัญชี (หนี้สิน)	9,461,871
จำนวนเงินตามสัญญา	300,000,000
วันครบกำหนด	2024
ค่าอัตราป้องกันความเสี่ยง (Hedge ratio)	1:1
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงที่คงเหลืออยู่ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม	(580,910)
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของรายการที่ถูกป้องกันความเสี่ยง สำหรับการกำหนดความมีประสิทธิภาพ ของการป้องกันความเสี่ยง	580,910
อัตราดอกเบี้ยที่ป้องกันความเสี่ยงด้วยเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักสำหรับปี	4.1%

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

รายการกระทบยอดสำรองของเครื่องมือการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 มีดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	(7,104,770)	(7,104,770)
หัก: การเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงรับรู้เข้ากำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(5,800,405)	(5,800,405)
บวก: การจัดประเภทจากกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไปกำไรขาดทุน	5,219,495	5,219,495
บวก: สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	116,182	116,182
ราคาตามบัญชีปลายงวด ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	(7,569,498)	(7,569,498)

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทของอัตราดอกเบี้ยและวันครบกำหนด ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม								
	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยลอยตัว			ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	รวม	ดอกเบี้ย (ร้อยละ ต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี			
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท		พันบาท	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563									
สินทรัพย์ทางการเงิน									
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	107,259	-	-	3,240	110,499	0.05 - 0.50
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	1,424	-	-	-	1,424	5.47
	-	-	-	108,683	-	-	3,240	111,923	
หนี้สินทางการเงิน									
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	130,717	-	-	-	130,717	2.34 - 2.35
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	68,504	190,754	-	35,542	129,960	-	-	424,760	4.07 - 4.10
หนี้สินตามสัญญาเช่า	64,028	139,448	-	-	-	-	-	203,476	4.10
	132,532	330,202	-	166,259	129,960	-	-	758,953	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562									
สินทรัพย์ทางการเงิน									
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	259,173	-	-	3,300	262,473	0.20 - 0.50
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	11,953	-	-	-	11,953	6.25
	-	-	-	271,126	-	-	3,300	274,426	
หนี้สินทางการเงิน									
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	70,969	259,257	-	-	-	-	-	330,226	4.10
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	9,561	13,409	-	-	22,970	4.10
	70,969	259,257	-	9,561	13,409	-	-	353,196	

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

งบการเงินเฉพาะกิจการ									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยลอยตัว			ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	รวม	ดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี			
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	
สินทรัพย์ทางการเงิน									
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	34,021	-	-	-	34,021	0.05 - 0.10
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	241,737	-	-	1,424	-	-	-	243,161	4.10 - 5.47
	241,737	-	-	35,445	-	-	-	277,182	
หนี้สินทางการเงิน									
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	130,717	-	-	-	130,717	2.34 - 2.35
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	68,504	190,754	-	35,542	129,960	-	-	424,760	4.07 - 4.10
หนี้สินตามสัญญาเช่า	2,272	4,822	-	-	-	-	-	7,094	3.40 - 5.70
	70,776	195,576	-	166,259	129,960	-	-	562,571	
งบการเงินเฉพาะกิจการ									
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	อัตราดอกเบี้ยคงที่			อัตราดอกเบี้ยลอยตัว			ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	รวม	ดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี			
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	
สินทรัพย์ทางการเงิน									
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	71,469	-	-	-	71,469	0.22 - 0.38
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	288,504	-	-	11,953	-	-	-	300,457	4.60 - 6.25
	288,504	-	-	83,422	-	-	-	371,926	
หนี้สินทางการเงิน									
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	70,969	259,257	-	-	-	-	-	330,226	4.10
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	3,704	3,096	-	-	6,800	3.40 - 4.11
	70,969	259,257	-	3,704	3,096	-	-	337,026	

การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

รายการกำไรหรือขาดทุนจะมีความอ่อนไหวจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราดอกเบี้ย ดังนี้

	ผลกระทบต่อกำไรสุทธิ			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
อัตราดอกเบี้ย - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 (ร้อยละ 1)*	(1,528)	1,179	(2,078)	(45)
อัตราดอกเบี้ย - ลดลงร้อยละ 1 (ร้อยละ 1)*	1,528	(1,179)	2,078	45

* โดยกำหนดให้ปัจจัยอื่นคงที่

ค) ความเสี่ยงด้านราคา

กลุ่มกิจการมีความเสี่ยงด้านราคาจากการผันผวนของค่าระวางซึ่งเป็นต้นทุนหลักในการให้บริการ สำหรับธุรกิจการขนส่งสินค้าทางอากาศ ราคาต้นทุนค่าระวางส่วนใหญ่เป็นต้นทุนคงที่ โดยเป็นการจ่ายค่าระวางแบบเหมาจ่ายให้แก่สายการบิน ในกรณีที่ต้นทุนค่าระวางมีการผันแปรตามราคาดตลาด กลุ่มกิจการจะกำหนดราคาให้บริการในราคาต้นทุนบวกกำไรขั้นต่ำ จึงสามารถผลึกความผันผวนด้านราคานี้ไปยังลูกค้าได้ส่วนหนึ่ง สำหรับธุรกิจการให้บริการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศทางเรือ กลุ่มกิจการมีการคาดการณ์ปริมาณความต้องการขนส่งของลูกค้าและจองระวางเป็นปริมาณมากในคราวเดียวกันเพื่อเพิ่มอำนาจการต่อรองราคา กลุ่มกิจการจะมีการติดตามราคาค่าระวางอย่างใกล้ชิดเพื่อคาดการณ์สถานการณ์และแนวโน้มราคาค่าระวาง เพื่อให้สามารถกำหนดราคาให้บริการให้มีส่วนต่างกำไรที่สามารถรองรับการเปลี่ยนแปลงของราคาได้

7.1.2 ความเสี่ยงด้านเครดิต

ความเสี่ยงด้านเครดิตโดยส่วนใหญ่เกิดจากรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด กระแสเงินสดตามสัญญาของเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์อนุพันธ์ รวมถึงความเสี่ยงด้านสินเชื่อแก่ลูกค้าและลูกหนี้คงค้าง

ก) การบริหารความเสี่ยง

กลุ่มกิจการบริหารความเสี่ยงด้านเครดิตโดยการจัดกลุ่มของความเสี่ยง สำหรับเงินฝากธนาคารและสถาบันการเงิน กลุ่มกิจการจะเลือกทำรายการกับสถาบันการเงินที่มีความน่าเชื่อถือระดับสูง

สำหรับการทำธุรกรรมกับลูกค้า กลุ่มกิจการจะประเมินความเสี่ยงจากคุณภาพเครดิตของลูกค้า โดยพิจารณาจากฐานะทางการเงิน ประสบการณ์ที่ผ่านมา และปัจจัยอื่นๆ และกำหนดการให้วงเงินสินเชื่อจากผลการประเมินดังกล่าวซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดของคณะกรรมการบริษัท ทั้งนี้ ผู้บริหารในสายงานที่เกี่ยวข้องจะทำการตรวจสอบการปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านวงเงินเครดิตของลูกค้าอย่างสม่ำเสมอ

ข) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มกิจการและบริษัทมีสินทรัพย์ทางการเงินที่ต้องมีการพิจารณาตามโมเดลการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น
- เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน
- เงินประกันสัญญา

แม้ว่ากลุ่มกิจการจะมีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดซึ่งเข้าเงื่อนไขการพิจารณาการด้อยค่าภายใต้ TFRS 9 แต่กลุ่มกิจการพิจารณาว่าการด้อยค่าของรายการดังกล่าวเป็นจำนวนเงินที่ไม่มีความสำคัญ

กลุ่มกิจการและบริษัทจะตัดจำหน่ายลูกหนี้การค้าเมื่อคาดว่าจะไม่ได้รับชำระคืน ข้อบ่งชี้ที่คาดว่าจะไม่ได้รับชำระคืน เช่น การไม่ยอมปฏิบัติตามแผนการชำระหนี้หรือทยอยชำระหนี้ ไม่มีการชำระเงินตามสัญญาหรือไม่สามารถติดต่อได้เป็นระยะเวลานาน

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าจะแสดงเป็นผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสุทธิในกำไรจากการดำเนินงาน การได้รับชำระหนี้คืนจากจำนวนที่ได้ตัดจำหน่ายไปจะถูกบันทึกกลับรายการในรายการเดียวกันกับที่ได้บันทึกผลขาดทุนไป

การรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุ 12

7.1.3 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

การจัดการความเสี่ยงด้านสภาพคล่องอย่างรอบคอบคือการมีจำนวนเงินสด และการมีแหล่งเงินทุนที่สามารถเบิกใช้ได้ จากวงเงินด้านสินเชื่อที่เพียงพอต่อการชำระภาระผูกพันเมื่อถึงกำหนด เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารสภาพคล่องของกลุ่มกิจการ จากลักษณะของการดำเนินธุรกิจของกลุ่มกิจการซึ่งเป็นธุรกิจที่มีความยืดหยุ่นและเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา ส่วนงานบริหารการเงินของกลุ่มกิจการได้คงไว้ซึ่งความยืดหยุ่นในแหล่งเงินทุนโดยการคงไว้ซึ่งวงเงินสินเชื่อที่เพียงพอ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี

ก) การจัดการด้านการจัดหาเงิน

กลุ่มกิจการมีวงเงินกู้ที่ยังไม่ได้เบิกใช้ ณ วันที่ 31 ธันวาคมมีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
อัตราดอกเบี้ยลอยตัว				
หมดอายุภายในหนึ่งปี				
- วงเงินเบิกเกินบัญชี	47,000	47,000	5,000	5,000
- ตั๋วสัญญาใช้เงิน	160,000	290,000	160,000	290,000
	207,000	337,000	165,000	295,000

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ข) วันครบกำหนดของหนี้สินทางการเงิน

ตารางต่อไปนี้แสดงให้เห็นถึงหนี้สินทางการเงินที่จัดประเภทตามระยะเวลาการครบกำหนดตามสัญญา ซึ่งแสดงด้วยจำนวนเงินตามสัญญาที่ไม่ได้มีการคิดลด ทั้งนี้ ยอดคงเหลือที่ครบกำหนดภายในระยะเวลา 12 เดือนจะเท่ากับมูลค่าตามบัญชีของหนี้สินที่เกี่ยวข้องเนื่องจากการการคิดลดไม่มีนัยสำคัญ

	งบการเงินรวม					
	ณ ปัจจุบัน	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม	มูลค่าตามบัญชี
วันครบกำหนดของหนี้สินทางการเงิน	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	130,000	-	-	130,000	130,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	143,881	144,284	26,285	180	314,630	314,630
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	71,356	151,213	9,343	231,912	212,689
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	104,046	320,714	-	424,760	390,000
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	2,536	2,536	2,536
รวมหนี้สินทางการเงินที่มีใช่อุณหภูมิ	143,881	449,686	498,212	12,059	1,103,838	1,040,855
รวม	143,881	449,686	498,212	12,059	1,103,838	1,040,855
สัญญาอนุพันธ์						
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ						
ล่วงหน้าที่ย้ายและรับชำระด้วย						
จำนวนขั้นต้น - ป้องกันความเสี่ยง						
ด้านกระแสเงินสด						
(กระแสเงินสดรับ)	-	(3,766)	(4,600)	-	(8,366)	-
กระแสเงินสดจ่าย	-	8,297	10,135	-	18,432	9,462
รวมหนี้สินอนุพันธ์	-	4,531	5,535	-	10,066	9,462
รวม	143,881	454,217	503,747	12,059	1,113,904	1,050,104

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

วันครบกำหนดของหนี้สินทางการเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ณ ปัจจุบัน	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า	มูลค่าตาม	
				5 ปี	รวม	บัญชี
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	130,000	-	-	130,000	130,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	14,954	8,595	-	-	23,549	23,549
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	3,145	4,417	-	7,562	7,094
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	104,046	320,714	-	424,760	390,000
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	843	843	843
รวมหนี้สินทางการเงินที่มีใช่อ่อนพันธ	14,954	245,786	325,131	843	586,714	551,486
รวม	14,954	245,786	325,131	843	586,714	551,486

รวม	14,954	250,317	330,666	843	596,780	560,948
-----	--------	---------	---------	-----	---------	---------

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

วันครบกำหนดของหนี้สินทางการเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ณ ปัจจุบัน	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	มากกว่า	รวม	มูลค่าตาม
				5 ปี		บัญชี
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	18,773	5,339	-	-	24,112	24,112
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	6,801	-	-	-	6,801	6,801
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	70,969	259,257	-	330,226	300,000
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	822	822	822
รวมหนี้สินทางการเงินที่มีใช่อุหุพันธ์	25,574	76,308	259,257	822	361,961	331,735

7.2 การบริหารส่วนของเงินทุน

7.2.1 การบริหารความเสี่ยง

วัตถุประสงค์ของการบริหารส่วนของเงินทุน คือ

- รักษาไว้ซึ่งการดำเนินงานต่อเนื่องและเพื่อที่จะสามารถก่อให้เกิดผลตอบแทนแก่ผู้ถือหุ้นและยังประโยชน์ให้แก่ผู้มีส่วนได้เสียอื่นๆ และ
- รักษาโครงสร้างเงินทุนไว้ให้อยู่ในระดับที่ก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดและลดต้นทุนเงินทุน

ในการที่จะรักษาหรือปรับระดับโครงสร้างของเงินทุนนั้น กลุ่มกิจการอาจต้องปรับจำนวนเงินปันผลจ่าย ปรับการคืนทุนให้แก่ผู้ถือหุ้น การออกหุ้นใหม่ หรือการขายสินทรัพย์เพื่อลดภาระหนี้สิน

การคงไว้ซึ่งอัตราส่วนตามสัญญาเงินกู้ (Loan covenants)

ภายใต้เงื่อนไขของวงเงินกู้หลักของกลุ่มกิจการ กลุ่มกิจการจะต้องคงไว้ซึ่งอัตราส่วนทางการเงินเกี่ยวกับการดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR : Debt Service Coverage Ratio) ตามงบการเงินรวมในอัตราส่วนไม่น้อยกว่า 1.25 เท่า และการดำรงอัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ย ต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (IBDE : Interest Bearing Debt to Equity) ตามงบการเงินรวมกิจการไว้ในอัตราส่วนไม่เกิน 1.25 เท่า ทั้งนี้กลุ่มกิจการสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขดังกล่าวข้างต้นได้

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

8 มูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมแบ่งออกเป็นลำดับชั้นตามข้อมูลที่ใช้ดังนี้

ข้อมูลระดับ 1 : มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้ที่อ้างอิงจากราคาเสนอซื้อปัจจุบัน ที่อ้างอิงจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ข้อมูลระดับ 2 : มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้วัดมูลค่าโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าซึ่งใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้อย่างมีนัยสำคัญและอ้างอิงจากประมาณการของกิจการเองมาใช้น้อยที่สุดเท่าที่เป็นไปได้

ข้อมูลระดับ 3 : มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้วัดมูลค่าโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าซึ่งไม่ได้มาจากข้อมูลที่สังเกตได้ในตลาด

ตารางต่อไปนี้แสดงสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในแต่ละระดับ

	งบการเงินรวม					
	ข้อมูลระดับที่ 1		ข้อมูลระดับที่ 2		ข้อมูลระดับที่ 3	
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	1 มกราคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	1 มกราคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	1 มกราคม พ.ศ. 2563
สินทรัพย์						
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	-	-	161,552	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	13,250	104,675,666
หนี้สิน						
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	-	9,461,871	8,880,962	-	-
	งบทางการเงินเฉพาะกิจการ					
	ข้อมูลระดับที่ 1		ข้อมูลระดับที่ 2		ข้อมูลระดับที่ 3	
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	1 มกราคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	1 มกราคม พ.ศ. 2563	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	1 มกราคม พ.ศ. 2563
สินทรัพย์						
สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	-	-	122,724	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	104,662,416
หนี้สิน						
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย	-	-	9,461,871	8,880,962	-	-

ไม่มีการโอนระหว่างลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมในระหว่างปี

เทคนิคการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 2

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศคำนวณโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าที่กำหนดไว้ในตลาดที่มีการซื้อขายคล่องมูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยถูกกำหนดจากอัตราดอกเบี้ยล่วงหน้าซึ่งอ้างอิงจากเส้นอัตราผลตอบแทนที่สังเกตได้ (observable yield curve) ผลกระทบของการคิดลดราคาสำหรับตราสารอนุพันธ์ซึ่งมีมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับ 2 ไม่มีสาระสำคัญ

เทคนิคการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 3

ขั้นตอนการประเมินมูลค่ายุติธรรมของกลุ่มกิจการ

ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ที่สำคัญของลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมระดับ 3 คืออัตราคิดลดที่ปรับปรุงความเสี่ยง เนื่องจากกลุ่มกิจการไม่สามารถหาข้อมูลที่เทียบเคียงที่มีลักษณะการประกอบธุรกิจกับคู่สัญญาที่เป็นผู้ออกตราสารนั้น จึงใช้อ้างอิงจากต้นทุนทางการเงินถ่วงเฉลี่ยของเงินทุน (Weighted average cost of capital) ของกลุ่มกิจการเพื่อใช้เป็นอัตราคิดลดที่ปรับปรุงความเสี่ยง

ตารางต่อไปนี้จะแสดงสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรมตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ข้อมูลระดับที่ 1		ข้อมูลระดับที่ 2		ข้อมูลระดับที่ 3	
	31 ธันวาคม	1 มกราคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม	31 ธันวาคม	1 มกราคม
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2563
สินทรัพย์						
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	133,897,172	133,897,172	-	-

มูลค่ายุติธรรมของรายการสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินของกลุ่มกิจการมีมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชี เนื่องจากส่วนใหญ่เป็นเครื่องมือทางการเงินระยะสั้น และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวที่ใกล้เคียงกับอัตราตลาด

9 ประเมินการทางบัญชีที่สำคัญ และการใช้ดุลยพินิจ

การประมาณการ ข้อสมมติฐานและการใช้ดุลยพินิจ ได้มีการประเมินทบทวนอย่างต่อเนื่อง และอยู่บนพื้นฐานของประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยอื่น ๆ ซึ่งรวมถึงการคาดการณ์ถึงเหตุการณ์ในอนาคตที่เชื่อว่ามีเหตุผลในสถานการณ์ขณะนั้น

กลุ่มกิจการมีการประมาณการทางบัญชี และใช้ข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับเหตุการณ์ในอนาคต ผลของประมาณการทางบัญชีอาจไม่ตรงกับผลที่เกิดขึ้นจริง ประมาณการทางบัญชีที่สำคัญและข้อสมมติฐานที่มีความเสี่ยงอย่างเป็นสาระสำคัญที่อาจเป็นเหตุให้เกิดการปรับปรุงยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินในรอบระยะเวลาบัญชีหน้า มีดังนี้

(ก) การรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

การรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีขึ้นอยู่กับความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวมาใช้หักภาษีได้ ในการพิจารณากำไรทางภาษีในอนาคต กลุ่มกิจการได้มีการพิจารณาถึงการคาดการณ์ผลประกอบการล่าสุดที่มีอยู่ ดังนั้น การรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจึงมาจากการใช้สมมติฐานเกี่ยวกับผลประกอบการในอนาคตของกลุ่มกิจการ

(ข) ภาระผูกพันผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ

มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุขึ้นอยู่กับข้อสมมติฐานหลายข้อ ข้อสมมติฐานที่ใช้และผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงที่เป็นไปได้ของข้อสมมติฐานได้เปิดเผยข้อมูลอยู่ในหมายเหตุ 28

(ค) การประมาณการที่เกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ที่ได้มาจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

กลุ่มกิจการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าโดยวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ที่ได้มาจากการซื้อเงินลงทุน และพิจารณาการปันส่วนต้นทุนการซื้อเงินลงทุนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 เรื่องการรวมธุรกิจ

การประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้อาศัยวิธีการประเมินมูลค่ายุติธรรม และข้อสมมติฐานเกี่ยวข้องกับการใช้ดุลยพินิจและข้อสมมติฐานที่สำคัญของผู้บริหารในการประเมินมูลค่า

(ง) การจัดประเภทรายการของการร่วมค้า

กลุ่มกิจการถือสิทธิในการออกเสียงในการร่วมค้าบางแห่งน้อยกว่าและเกินกว่าร้อยละ 50 (หมายเหตุ 17.2) อย่างไรก็ตามกลุ่มกิจการได้ข้อสรุปว่ามีการควบคุมร่วมในการร่วมการงานภายใต้สัญญาที่ตกลงร่วมกันซึ่งจะต้องได้รับความเห็นชอบอย่างเป็นทางการจากผู้ร่วมการงานทุกราย กลุ่มกิจการและคู่สัญญามีสิทธิในสินทรัพย์สุทธิของการร่วมการงาน

(จ) การกำหนดอายุสัญญาเช่า

กลุ่มกิจการพิจารณาข้อเท็จจริงและสภาพแวดล้อมที่เกี่ยวข้องทั้งหมดที่ทำให้เกิดสิ่งจูงใจทางเศรษฐกิจสำหรับผู้เช่า ในการใช้สิทธิขยายอายุสัญญาเช่าหรือไม่ใช้สิทธิในการยกเลิกสัญญาเช่าเพื่อกำหนดอายุสัญญาเช่า กลุ่มกิจการพิจารณาการกำหนดอายุสัญญาเช่าก็ต่อเมื่อสัญญาเช่านั้นมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่ระยะเวลาการเช่าจะถูกขยายหรือถูกยกเลิก

สำหรับการเช่าอสังหาริมทรัพย์ ปัจจัยหลักที่เกี่ยวข้องมากที่สุดคือระยะสัญญาเช่าในอดีต ค่าใช้จ่าย และสภาพของสินทรัพย์ที่เช่า

สิทธิขยายอายุสัญญาเช่าส่วนใหญ่ในสัญญาเช่าอาคารสำนักงานและยานพาหนะไม่ได้ถูกรวมอยู่ในหนี้สินตามสัญญาเช่า เนื่องจากกลุ่มกิจการพิจารณา ก) สภาพของสินทรัพย์ที่เช่า และ/หรือ ข) การเปลี่ยนแทนสินทรัพย์จะไม่ก่อให้เกิดต้นทุนอย่างมีสาระสำคัญ

อายุสัญญาเช่าจะถูกประเมินใหม่เมื่อกลุ่มกิจการใช้ (หรือไม่ใช้) สิทธิหรือกลุ่มกิจการมีภาระผูกพันในการใช้ (หรือไม่ใช้สิทธิ) การประเมินความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลจะเกิดขึ้นเมื่อเกิดเหตุการณ์ที่มีนัยสำคัญหรือการเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อมที่มีนัยสำคัญ ซึ่งมีผลกระทบต่อประเมินอายุสัญญาเช่าและอยู่ภายใต้การควบคุมของกลุ่มกิจการ

(ฉ) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินอ้างอิงจากสมมติฐานที่เกี่ยวกับความเสี่ยงในการผิดนัดชำระหนี้และอัตราการทำขาดทุนที่คาดว่าจะเกิด กลุ่มกิจการใช้ดุลยพินิจในการประเมินข้อสมมติฐานเหล่านี้ และพิจารณาเลือกปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการคำนวณการด้อยค่าบนพื้นฐานของข้อมูลในอดีตของกลุ่มกิจการและสภาวะแวดล้อมทางตลาดที่เกิดขึ้น ณ ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

10 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน แบ่งตามส่วนงานที่นำเสนอและได้รับการสอบทานโดยผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน คือคณะกรรมการบริษัท โดยรวมส่วนงานที่มีลักษณะที่คล้ายคลึงกันเข้าด้วยกัน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน วัดผล การดำเนินงานของแต่ละส่วนงานโดยใช้กำไรขั้นต้น ส่วนงานที่นำเสนอประกอบไปด้วยธุรกิจขนส่งสินค้าทางอากาศ ธุรกิจขนส่งสินค้า ทางทะเลและทางบก ธุรกิจการบริหารจัดการโลจิสติกส์ ธุรกิจโลจิสติกส์สำหรับเคมีภัณฑ์และสินค้าอันตรายและบริหารจัดการอื่นๆ

ธุรกิจขนส่งสินค้าทางอากาศ	ประกอบธุรกิจหลักในการเป็นตัวแทนให้บริการขายระวางขนส่งและขนถ่าย สินค้าทางอากาศ ทั้งภายในและต่างประเทศให้กับสายการบิน รวมถึงบริการ อื่นที่เกี่ยวข้องและให้บริการจัดการคลังสินค้า และบริหารคลังสินค้าในท่า อากาศยาน
ธุรกิจขนส่งสินค้าทางทะเลและทางบก	ประกอบธุรกิจหลักในการเป็นตัวแทนให้บริการขายระวางขนส่งและขนถ่าย สินค้าทางทะเลและทางบกทั้งภายในและต่างประเทศ
ธุรกิจการบริหารจัดการโลจิสติกส์	ให้บริการสถานที่จัดเก็บสินค้าบริหารคลังสินค้า ขนส่งและขนถ่ายสินค้า ทั้งทางบก ทางน้ำ และทางอากาศ ทั้งภายในประเทศและระหว่างประเทศ
ธุรกิจโลจิสติกส์สำหรับเคมีภัณฑ์และสินค้าอันตราย	ประกอบธุรกิจหลักในการเป็นตัวแทนให้บริการขายระวาง บริหารจัดการขนส่ง สินค้าทั้งในและต่างประเทศ ให้บริการด้านบริหารคลังสินค้า และกระจาย สินค้าสำหรับสินค้าเคมีและที่เกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมเคมี
บริหารจัดการอื่นๆ	ให้บริการเช่าอาคาร และบริหารจัดการอื่นๆ

บริษัท ทรูเฟล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

	งบการเงินรวม							
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563							
	ธุรกิจโลจิสติกส์							
	สำหรับเคมีภัณฑ์							
	ธุรกิจขนส่งสินค้าทางอากาศ	ธุรกิจขนส่งสินค้าทางทะเลและทางบก	ธุรกิจการบริหารจัดการโลจิสติกส์	และสินค้าอันตราย	บริหารจัดการอื่น ๆ	รวมก่อนรายการระหว่างกัน	ตัดรายการระหว่างกัน	รวมหลังตัดรายการระหว่างกัน
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและบริการ	912,281,540	48,771,146	176,260,843	523,036,016	14,301,279	1,674,650,824	(67,277,167)	1,607,373,657
ต้นทุนขายและบริการ	(794,150,887)	(25,713,932)	(116,966,411)	(385,182,691)	(10,384,446)	(1,332,398,367)	59,135,650	(1,273,262,717)
กำไรขั้นต้น	118,130,653	23,057,214	59,294,432	137,853,325	3,916,833	342,252,457	(8,141,517)	334,110,940
รายได้อื่น								56,952,762
ค่าใช้จ่ายในการขาย								(67,092,217)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร								(254,318,630)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน								(11,747,036)
กำไร (ขาดทุน) อื่น - สุทธิ								(765,162)
ต้นทุนทางการเงิน								(31,433,849)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า								135,427,017
กำไรก่อนภาษีเงินได้								161,133,825
ภาษีเงินได้								(12,709,013)
กำไรสำหรับปี								148,424,812
จังหวะเวลาการรับรู้รายได้								
เมื่อปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น (point in time)	-	-	70,598,538	207,235,732	-	277,834,270	(2,510,397)	275,323,873
ตลอดช่วงเวลาที่ใช้ปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติ (over time)	912,281,540	48,771,146	105,662,305	315,800,284	14,301,279	1,396,816,554	(64,766,770)	1,332,049,784
รวมรายได้	912,281,540	48,771,146	176,260,843	523,036,016	14,301,279	1,674,650,824	(67,277,167)	1,607,373,657

บริษัท ทรูเฟล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

	งบการเงินรวม							
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562							
	ธุรกิจโลจิสติกส์ สำหรับเคมีภัณฑ์							รวมหลังตัด
	ธุรกิจขนส่งสินค้า ทางอากาศ	ธุรกิจขนส่งสินค้า ทางทะเลและทางบก	ธุรกิจการบริหาร จัดการโลจิสติกส์	และสินค้า อันตราย	บริหาร จัดการอื่น ๆ	รวมก่อนรายการ ระหว่างกัน	ตัดรายการ ระหว่างกัน	รายการ ระหว่างกัน
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและบริการ	2,215,597,902	84,903,597	181,788,180	526,875,003	15,179,565	3,024,344,247	(311,802,257)	2,712,541,990
ต้นทุนขายและบริการ	(2,009,865,141)	(24,823,420)	(130,174,236)	(400,061,193)	(10,507,351)	(2,575,431,341)	300,955,392	(2,274,475,949)
กำไรขั้นต้น	205,732,761	60,080,177	51,613,944	126,813,810	4,672,214	448,912,906	(10,846,865)	438,066,041
รายได้อื่น								11,822,265
ค่าใช้จ่ายในการขาย								(80,853,111)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร								(280,017,563)
กำไร (ขาดทุน) อื่น - สุทธิ								7,952,905
ต้นทุนทางการเงิน								(14,930,479)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า								96,172,698
กำไรก่อนภาษีเงินได้								178,212,756
ภาษีเงินได้								(13,702,677)
กำไรสำหรับปี								164,510,079
จังหวะเวลาการรับรู้รายได้								
เมื่อปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติเสร็จสิ้น (point in time)	-	-	77,837,880	209,207,509	-	287,045,389	(2,633,391)	284,411,998
ตลอดช่วงเวลาที่ปฏิบัติตามภาระที่ต้องปฏิบัติ (over time)	2,215,597,902	84,903,597	103,950,300	317,667,494	15,179,565	2,737,298,858	(309,168,866)	2,428,129,992
รวมรายได้	2,215,597,902	84,903,597	181,788,180	526,875,003	15,179,565	3,024,344,247	(311,802,257)	2,712,541,990

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

กลุ่มกิจการมีรายได้จากส่วนงานในต่างประเทศจากกิจการในประเทศสิงคโปร์ จำนวน 63.82 ล้านบาท (พ.ศ. 2562 : 606.90 ล้านบาท)

ลูกค้ายายใหญ่ของกลุ่มกิจการ

ในระหว่างปี พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 กลุ่มกิจการไม่มีรายได้จากลูกค้ายานอกรายใดรายหนึ่งที่มีมากกว่าร้อยละ 10 ของรายได้รวมของกลุ่มกิจการ จึงมิได้เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ายายใหญ่

11 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินสดในมือ	232,486	230,935	-	-
เช็คในมือ	2,996,263	3,069,050	-	-
เงินฝากสถาบันการเงิน - ประเภทกระแสรายวัน	33,025,137	35,288,847	900,081	2,105,038
- ประเภทออมทรัพย์	74,234,147	223,884,084	33,121,167	69,363,843
	110,488,033	262,472,916	34,021,248	71,468,881

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 เงินฝากสถาบันการเงินประเภทออมทรัพย์ มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.05 - 0.50 ต่อปี (พ.ศ. 2562: ร้อยละ 0.20 - 0.50 ต่อปี)

12 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ

12.1 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้ากิจการอื่น	326,612,165	325,026,919	24,973,453	21,463,600
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (พ.ศ. 2562: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ)	(15,154,824)	(7,721,011)	(909,360)	(656,697)
ลูกหนี้การค้ากิจการอื่น - สุทธิ	311,457,341	317,305,908	24,064,093	20,806,903
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	8,349,491	9,650,166	1,500,980	946,935
รายได้ค้างรับ	62,266,383	86,824,267	5,396,355	4,830,103
ลูกหนี้อื่น	6,218,501	6,561,376	663,240	503,754
ลูกหนี้การค้า				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 38.3)	12,233,227	40,308,220	23,270,600	19,523,587
เงินปันผลค้างรับ				
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 38.4)	32,666,010	34,698,355	61,496,151	80,098,475
	433,190,953	495,348,292	116,391,419	126,709,757

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม สามารถวิเคราะห์ตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น</u>				
ไม่เกิน 3 เดือน	293,096,113	302,802,472	23,141,487	19,064,794
3 - 6 เดือน	4,316,743	6,028,540	609,957	1,072,376
6 - 12 เดือน	23,455,659	8,304,180	756,415	672,505
เกินกว่า 12 เดือน	5,743,650	7,891,727	465,594	653,925
	326,612,165	325,026,919	24,973,453	21,463,600
<u>หัก</u> ค่าเผื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(15,154,824)	(7,721,011)	(909,360)	(656,697)
(พ.ศ. 2562: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ)	311,457,341	317,305,908	24,064,093	20,806,903
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ไม่เกิน 3 เดือน	12,233,227	39,973,215	21,082,450	18,445,830
3 - 6 เดือน	-	335,005	2,188,150	1,077,757
	12,233,227	40,308,220	23,270,600	19,523,587

12.2 การด้อยค่าของลูกหนี้การค้า

ค่าเผื่อผลขาดทุนของลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม					
	ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	ไม่เกิน 3 เดือน	3 - 6 เดือน	6 - 12 เดือน	เกินกว่า 12 เดือน	รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
มูลค่าตามบัญชีเริ่มต้น						
- ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	189,347,423	113,455,049	6,028,540	8,304,180	7,891,727	325,026,919
ค่าเผื่อผลขาดทุน	276,648	1,007,417	140,517	506,035	7,656,104	9,586,721
	งบการเงินรวม					
	ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	ไม่เกิน 3 เดือน	3 - 6 เดือน	6 - 12 เดือน	เกินกว่า 12 เดือน	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
มูลค่าตามบัญชีเริ่มต้น						
- ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	226,616,941	66,479,172	4,316,743	23,455,659	5,743,650	326,612,165
ค่าเผื่อผลขาดทุน	88,195	223,031	156,992	9,473,539	5,213,067	15,154,824

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	งบการเงินเฉพาะกิจการ					รวม
	ยังไม่ถึง				เกินกว่า	
	กำหนดชำระ	ไม่เกิน 3 เดือน	3 - 6 เดือน	6 - 12 เดือน	12 เดือน	
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น						
- ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	10,050,401	9,014,393	1,072,376	672,505	653,925	21,463,600
ค่าเผื่อผลขาดทุน	25,245	159,019	81,074	-	566,054	831,392
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	งบการเงินเฉพาะกิจการ					รวม
	ยังไม่ถึง				เกินกว่า	
	กำหนดชำระ	ไม่เกิน 3 เดือน	3 - 6 เดือน	6 - 12 เดือน	12 เดือน	
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
มูลค่าตามบัญชีขั้นต้น						
- ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	16,437,828	6,703,659	609,957	756,415	465,594	24,973,453
ค่าเผื่อผลขาดทุน	40,993	95,218	42,351	265,204	465,594	909,360

รายการกระทบยอดค่าเผื่อผลขาดทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ลูกหนี้การค้า		ลูกหนี้การค้า	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด	7,721,011	7,603,271	656,697	475,507
จำนวนที่ปรับปรุงใหม่ผ่านกำไรสะสมต้นปีตาม TFRS 9	1,865,710	-	174,695	-
ค่าเผื่อผลขาดทุน ณ วันที่ 1 มกราคม	9,586,721	7,603,271	831,392	475,507
รับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตเพิ่มขึ้นในกำไรหรือขาดทุนในระหว่างปี	11,747,036	181,190	173,273	181,190
ตัดจำหน่ายลูกหนี้ในระหว่างปีเนื่องจากไม่สามารถเก็บเงินได้	(6,178,933)	(63,450)	(95,305)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	15,154,824	7,721,011	909,360	656,697

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

13 สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการได้จัดประเภทสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน ตัดจำหน่าย
	ผ่านกำไร	ผ่านกำไรขาดทุน	
	ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	
	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์ทางการเงิน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	110,488,033
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	-	-	424,841,462
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	1,350,000
เงินประกันสัญญา	-	-	14,739,551
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	30,205,769
	งบการเงินรวม		
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน ตัดจำหน่าย
	ผ่านกำไร	ผ่านกำไรขาดทุน	
	ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	
	บาท	บาท	บาท
หนี้สินทางการเงิน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	130,000,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	313,913,813
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	2,480,998
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	390,000,000
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	-	-	212,688,559
หนี้สินอนุพันธ์ทางการเงิน	-	9,461,871	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	2,536,486
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน ตัดจำหน่าย
	ผ่านกำไร	ผ่านกำไรขาดทุน	
	ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	
	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์ทางการเงิน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	34,021,248
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	-	-	114,890,439
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	233,566,300
เงินประกันสัญญา	-	-	1,878,270

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน ตัดจำหน่าย
	ผ่านกำไร	ผ่านกำไรขาดทุน	
	ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	
	บาท	บาท	บาท
หนี้สินทางการเงิน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	130,000,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	23,579,256
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	-	390,000,000
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	-	-	7,093,946
หนี้สินอนุพันธ์ทางการเงิน	-	9,461,871	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	843,382

รายการที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

	พ.ศ. 2563			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	กำไรหรือ	กำไรขาดทุน	กำไรหรือ	กำไรขาดทุน
	ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น
	บาท	บาท	บาท	บาท
ขาดทุนจากมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน				
ในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วย FVOCI ที่รับรู้ในกำไร(ขาดทุน) อื่น	-	(30,612,001)	-	(30,612,001)
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม				
ของเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด	-	(580,910)	-	(580,910)

14 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนด	5,328,819	5,853,979	424,652	504,024
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน	10,058	-	-	-
อื่นๆ	432,544	187,689	-	-
	5,771,421	6,041,668	424,652	504,024

บริษัท ทริฟเพิล โอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

15 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

สินทรัพย์ต่อไปนี้ถูกจัดประเภทใหม่เพื่อรอการขาย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
เครื่องมือและอุปกรณ์	32,754,206	-	-	-
รวมสินทรัพย์	32,754,206	-	-	-

เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม พ.ศ. 2563 เครื่องมือและอุปกรณ์ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายเนื่องจากได้ทำสัญญาเพื่อจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ดังกล่าวให้กับบริษัทเอกชนรายหนึ่ง

16 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

รายละเอียดเกี่ยวกับบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังต่อไปนี้

			อัตราร้อยละของหุ้นที่ถือ		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			ทั้งทางตรงและทางอ้อม		ราคาทุน	
	ประเภทของธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	พ.ศ. 2563 ร้อยละ	พ.ศ. 2562 ร้อยละ	พ.ศ. 2563 บาท	พ.ศ. 2562 บาท
<u>บริษัทย่อยทางตรง</u>						
บริษัท เอเชีย กราวด์ เซอร์วิส จำกัด	ตัวแทนขนส่งสินค้าทางอากาศ	ไทย	100.00	100.00	24,999,800	24,999,800
บริษัท ทริฟเพิล โอ แอร์ เอ็กซ์เพรส จำกัด	ตัวแทนขนส่งสินค้าทางอากาศ	ไทย	100.00	100.00	50,499,780	50,499,780
บริษัท ทริฟเพิล โอ เอเชีย คาร์โก จำกัด	ตัวแทนขนส่งสินค้าทางอากาศ	ไทย	100.00	100.00	4,999,900	4,999,900
บริษัท ฮาซเคมี โลจิสติกส์ แมเนจเม้นท์ จำกัด	บริหารจัดการขนส่งครบวงจร	ไทย	100.00	100.00	50,499,780	50,499,780
บริษัท ทริฟเพิล โอ ซัพพลายเชน จำกัด	บริหารจัดการขนส่งครบวงจร	ไทย	100.00	100.00	4,999,800	4,999,800
บริษัท ทริฟเพิล โอ มาริไทม์ เอเยนซีส์ จำกัด	ตัวแทนขนส่งสินค้าทางทะเล	ไทย	100.00	100.00	10,299,780	10,299,780
บริษัท ดีจี แพคเกจจิ้ง (ประเทศไทย) จำกัด	จำหน่ายและบริการบรรจุสินค้า	ไทย	100.00	100.00	1,099,880	1,099,880
บริษัท ครอส บอร์ดเดอร์ เคอเรียร์ จำกัด	บริหารจัดการขนส่งครบวงจร	ไทย	100.00	100.00	2,999,850	2,999,850
Triple i International Pte. Ltd.	ตัวแทนขนส่งสินค้าทางอากาศ	สิงคโปร์	100.00	100.00	2,550,000	2,550,000
<u>บริษัทย่อยทางอ้อม</u>						
Triple i International Japan Co., Ltd. (ถือโดย Triple i International Pte. Ltd.)	ตัวแทนขนส่งสินค้าทางอากาศ	ญี่ปุ่น	100.00	100.00	-	-
					152,948,570	152,948,570

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในบริษัทย่อยระหว่างปีมีดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม	152,948,570	145,448,570
เปลี่ยนสถานะเงินลงทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย	74,050,405	-
ลงทุนเพิ่ม	188,000,000	7,500,000
จำหน่ายเงินลงทุน	(149,487,697)	-
เปลี่ยนสถานะเงินลงทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า	(112,562,708)	-
ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม	152,948,570	152,948,570

การลงทุนเพิ่ม และการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุนในบริษัท เอสเอแอล กรีป (ไทยแลนด์) จำกัด (“SAL”)

เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 บริษัทได้ลงทุนเพิ่มเติมในการเข้าซื้อหุ้น SAL จากผู้ถือหุ้นเดิม จำนวน 1,164,449 หุ้น (แบ่งเป็นหุ้นสามัญ จำนวน 1,124,449 หุ้น และหุ้นบุริมสิทธิจำนวน 40,000 หุ้น) จำนวน 188.00 ล้านบาท การลงทุนดังกล่าวส่งผลให้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 15.86 เป็นร้อยละ 58.20 ของทุนจดทะเบียน และมีสิทธิในการออกเสียงและอำนาจควบคุมใน SAL บริษัทจึงโอนเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุนดังกล่าวจากสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น จำนวน 74.05 ล้านบาท เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ รวมทั้งโอนขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นซึ่งแสดงอยู่ใน องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 11.54 ล้านบาท ไปยังกำไรสะสมในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

มูลค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้และหนี้สินที่ได้มาจากการซื้อ SAL ในงบการเงินรวม มีดังนี้

	วันที่ 12 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 พันบาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	24,460
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	520
เงินลงทุนในบริษัทร่วม (หมายเหตุ 17.1)	223,004
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	21,318
สินทรัพย์อื่น	2,847
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(736)
หนี้สินอื่น	(2,887)
มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิ	268,526
หัก ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(115,255)
มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มา	153,271
สิ่งตอบแทน ประกอบด้วย	
สิ่งตอบแทนที่จ่าย - เงินสด	188,000
มูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียของสินทรัพย์สุทธิใน SAL ซึ่งถืออยู่ก่อนวันรวมธุรกิจ (หมายเหตุ 18)	74,050
รวม	262,050
ค่าความนิยม (ประมาณการ)	108,779

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 บริษัทอยู่ระหว่างการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาและกำลังพิจารณาการปันส่วนต้นทุนจากการซื้อเงินลงทุนดังกล่าวข้างต้น โดยคาดการณ์ว่าจะทำการประเมินภายใน 12 เดือนนับตั้งแต่วันที่ซื้อเงินลงทุน

การกระทบยอดกระแสเงินสดจ่ายจากเงินลงทุนใน SAL

	วันที่ 12 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 พันบาท
สิ่งตอบแทนที่จ่าย - เงินสด	188,000
หัก สินทรัพย์ที่ได้มา - เงินสด	(24,460)
กระแสเงินสดจ่ายสุทธิจากการลงทุนเพิ่มเติมใน SAL - กิจกรรมลงทุน	163,540

รายได้และกำไรใน SAL

SAL มีรายได้จำนวน 0.18 ล้านบาท และขาดทุนจำนวน 37.97 ล้านบาท สำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 12 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 29 กันยายน พ.ศ. 2563 (“วันที่สูญเสียอำนาจควบคุมใน SAL”) ซึ่งได้รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

หากการซื้อกิจการใน SAL เกิดขึ้น ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 รายได้รวมและกำไรสุทธิรวมในงบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ของกลุ่มกิจการจะเป็นจำนวน 1,090.81 ล้านบาท และ 94.68 ล้านบาท ตามลำดับ

การสูญเสียอำนาจควบคุมในบริษัท เอสเอแอล กรู๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด (“SAL”)

เมื่อวันที่ 29 กันยายน พ.ศ. 2563 บริษัทได้ทำสัญญาขายหุ้นส่วนหนึ่งใน SAL จำนวนร้อยละ 33.20 ให้แก่บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยแห่งหนึ่ง (“ผู้ซื้อ”) เป็นจำนวน 157.72 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นใน SAL ลดลงจากร้อยละ 58.20 เหลือ ร้อยละ 25.00 ทั้งนี้บริษัทได้เปลี่ยนสถานะของเงินลงทุนใน SAL จากบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า เนื่องจากตามสัญญาผู้ถือหุ้นระหว่างบริษัทและผู้ซื้อ การตัดสินใจในเรื่องที่สำคัญของ SAL จะต้องได้รับการอนุมัติจากกรรมการที่เป็นตัวแทนจากบริษัทและผู้ซื้อร่วมกัน กลุ่มกิจการได้หยุดนำข้อมูลทางการเงินของ SAL มารวมอยู่ในงบการเงินรวมของกลุ่มกิจการ และรับรู้เงินลงทุนใน SAL ตามวิธีส่วนได้เสียตั้งแต่วันที่ 29 กันยายน พ.ศ. 2563 กลุ่มกิจการมีกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 43.98 ล้านบาท และ 8.23 ล้านบาท ตามลำดับ โดยแสดงรวมในรายได้อื่นอย่างใดก็ตาม เนื่องจากบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ ที่ได้มา ณ วันที่ซื้อกิจการซึ่งหากการประเมินดังกล่าวแล้วเสร็จอาจมีผลทำให้กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินรวมดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไป

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

รายละเอียดการขายเงินลงทุนใน SAL แสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	พันบาท	
ราคาที่ตั้งขายเงินลงทุน		157,716
มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนส่วนที่เหลือ ร้อยละ 25.00		129,553
		287,269
หัก สินทรัพย์สุทธิของ SAL ณ วันที่สูญเสียการควบคุมในงบการเงินรวม	(344,473)	
มูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ร้อยละ 41.80	101,188	(243,285)
กำไรจากการขายเงินลงทุน		43,984

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พันบาท	
ราคาที่ตั้งขายเงินลงทุน		157,716
มูลค่าตามบัญชีตามวิธีราคาทุนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามสัดส่วนที่ขายออกไป		(149,488)
กำไรจากการขายเงินลงทุน		8,228

รายละเอียดของสินทรัพย์สุทธิที่ลดลงจากการสูญเสียอำนาจควบคุมใน SAL มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม	
	วันที่ 29 กันยายน	
	พ.ศ. 2563	
	พันบาท	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		21,355
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		517
เงินลงทุนในบริษัทร่วม (หมายเหตุ 17.1)		193,595
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ		20,369
สินทรัพย์อื่น		2,977
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		(620)
หนี้สินอื่น		(2,499)
สินทรัพย์สุทธิที่ลดลง		235,694
บวก ค่าความนิยม		108,779
รวมสินทรัพย์สุทธิที่ลดลงจากการสูญเสียอำนาจควบคุม		344,473

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 บริษัทอยู่ระหว่างการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาและกำลังพิจารณาการปันส่วน
ต้นทุนจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุนเป็นกิจการร่วมค้า

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

การกระทบบยอดเงินสตรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย

	งบการเงินรวม พันบาท
สิ่งตอบแทนที่ได้รับมา - เงินสด	157,716
หัก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(21,355)
เงินสดรับสุทธิจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	136,361

การจ่ายเงินปันผล

ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2563 ของ Triple i International Pte. Ltd. ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 4 ดอลลาร์สหรัฐ จำนวน 100,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 400,000 ดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 12.51 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวเมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม พ.ศ. 2563

ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 2/2563 เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ของ Triple i International Pte. Ltd. ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 2 ดอลลาร์สหรัฐ จำนวน 100,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 200,000 ดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 6.23 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยจะจ่ายเงินปันผลดังกล่าวภายในปี พ.ศ. 2564

ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ของบริษัท ฮาซเคมี โลจิสติกส์ แมเนจเม้นท์ จำกัด ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 32 บาท จำนวน 500,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 16.00 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยจะจ่ายเงินปันผลดังกล่าวภายในปี พ.ศ. 2564

ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ของบริษัท ดีจี แพคเกจจิ้ง (ประเทศไทย) จำกัด ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 300 บาท จำนวน 10,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 3.00 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยจะจ่ายเงินปันผลดังกล่าวภายในปี พ.ศ. 2564

ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 25 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ของบริษัท ทริฟเฟิล ไอ แอร์ เอ็กซ์เพรส จำกัด ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 12 บาท จำนวน 500,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 6.00 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยจะจ่ายเงินปันผลดังกล่าวภายในปี พ.ศ. 2564

17 เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

จำนวนที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินมีดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
บริษัทร่วม	87,001,158	14,627,442	75,522,563	5,437,563
การร่วมค้า	1,151,461,632	877,897,397	989,926,124	810,488,416
	1,238,462,790	892,524,839	1,065,448,687	815,925,979

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

จำนวนที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จมีดังนี้

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
บริษัทร่วม	(21,327,134)	7,153,294	-	-
การร่วมค้า	156,754,151	89,019,404	-	-
	135,427,017	96,172,698	-	-

ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
บริษัทร่วม	-	(292,393)	-	-
การร่วมค้า	2,013,827	(388,018)	-	-
	2,013,827	(680,411)	-	-

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

17.1 บริษัทร่วม

	ประเภทของธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	อัตราร้อยละของหุ้นที่ถือทั้ง		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			ทางตรงและทางอ้อม		มูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย		ราคาทุน (ถือทางตรง)	
			พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
			ร้อยละ	ร้อยละ	บาท	บาท	บาท	บาท
<u>บริษัทร่วมทางตรง</u>								
บริษัท ซีเค โลจิสติกส์ (ประเทศไทย) จำกัด	ตัวแทนบริษัทเดินเรือระหว่างประเทศ	ไทย	42.00	42.00	7,032,638	7,071,883	2,100,000	2,100,000
บริษัท เอ็กคู เวลต์ไวด์ (ประเทศไทย) จำกัด	ตัวแทนขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ	ไทย	43.00	43.00	4,457,088	3,817,171	2,365,215	2,365,215
Excel Air (Cambodia) Limited	ตัวแทนขนส่งสินค้าทางอากาศ	กัมพูชา	32.00	32.00	805,061	916,678	972,348	972,348
บริษัท แกแล็คซี่ เวนเจอร์ส จำกัด	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย	30.00	-	71,254,972	-	70,085,000	-
<u>บริษัทร่วมทางอ้อม</u>								
Excel Air Limited	ตัวแทนขนส่งสินค้าทางอากาศ	ฮ่องกง	20.00	20.00	3,451,399	2,821,710	-	-
(ถือหุ้นโดย Triple i International Pte. Ltd.)					87,001,158	14,627,442	75,522,563	5,437,563

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในบริษัทระหว่างปีมีดังต่อไปนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีต้นปี	14,627,442	32,569,704	5,437,563	5,065,215
จัดประเภทรายการใหม่ไปยังเงินลงทุนในการร่วมค้าเพิ่มขึ้นจากการซื้อบริษัทย่อย	-	(13,400,654)	-	(600,000)
(หมายเหตุ 16)	223,004,406	-	-	-
ลดลงจากการสูญเสียอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย				
(หมายเหตุ 16)	(193,594,858)	-	-	-
การลงทุนในบริษัทร่วม	67,085,000	972,348	67,085,000	972,348
การเพิ่มทุนในบริษัทร่วม	3,000,000	-	3,000,000	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน)	(21,327,134)	7,153,294	-	-
ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จอื่น	-	(292,393)	-	-
เงินปันผลรับ	(5,770,000)	(12,153,006)	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน	(23,698)	(221,851)	-	-
ราคาตามบัญชีปลายปี	87,001,158	14,627,442	75,522,563	5,437,563

การลงทุนในบริษัทร่วม

เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 3/2563 ได้อนุมัติการเข้าซื้อหุ้นบริษัท แกแล็คซี่ เวนเจอร์ส จำกัด ("GV") จากผู้ถือหุ้นเดิม จำนวน 600,000 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 30.00 ของทุนจดทะเบียนที่ออกจำหน่ายและชำระแล้ว โดยเมื่อวันที่ 27 มีนาคม พ.ศ. 2563 บริษัทได้ชำระเงินจำนวน 65.00 ล้านบาท และได้รับการโอนหุ้นร้อยละ 30.00 ของหุ้นทั้งหมดแล้ว โดยมีต้นทุนในการได้มาซึ่งบริษัทร่วม จำนวน 2.09 ล้านบาท แสดงรวมในราคาทุน

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

การปันส่วนต้นทุนการซื้อเงินลงทุนได้ดำเนินการแล้วเสร็จ โดยมีรายละเอียดของต้นทุนในการซื้อเงินลงทุนใน GV และมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับมาตามสัดส่วนการลงทุนของบริษัท ณ วันที่ซื้อเงินลงทุนดังต่อไปนี้

	27 มีนาคม พ.ศ. 2563 พันบาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	105
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	223,458
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(18)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(62)
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิ	223,483
หัก ส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ GV	(156,438)
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิ	67,045
สิ่งตอบแทนในการซื้อเงินลงทุน ประกอบด้วย	
มูลค่าชำระ ณ วันซื้อเงินลงทุน	65,000
ต้นทุนในการได้มาซึ่งเงินลงทุน	2,085
รวม	67,085
ค่าความนิยม – แสดงเป็นส่วนหนึ่งของเงินลงทุนในบริษัทร่วม	40

การเพิ่มทุนในบริษัทร่วม

เมื่อวันที่ 29 เมษายน พ.ศ. 2563 บริษัทได้ลงทุนเพิ่มตามสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 30.00 ในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท แกแล็คซี่ เวเนเจอร์ส จำกัด จำนวน 300,000 หุ้น ราคาหุ้นละ 10 บาท รวมจำนวน 3.00 ล้านบาท ทั้งนี้สัดส่วนการถือหุ้นในบริษัท แกแล็คซี่ เวเนเจอร์ส จำกัด ไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงจากการลงทุนเพิ่มดังกล่าว

การรับเงินปันผลจากบริษัทร่วม

เมื่อวันที่ 13 มีนาคม พ.ศ. 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2563 ของบริษัท ซีเค โกลด์ (ประเทศไทย) จำกัด ได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญ ในอัตราหุ้นละ 100 บาท จำนวน 50,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 5.00 ล้านบาท โดยเป็นส่วนของบริษัทจำนวน 2.10 ล้านบาท อย่างไรก็ตามเมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 ในที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 2/2563 ของบริษัท ซีเค โกลด์ (ประเทศไทย) จำกัด ได้มีมติแก้ไขการจ่ายเงินปันผล ในอัตราหุ้นละ 70 บาท จำนวน 50,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 3.50 ล้านบาท โดยเป็นส่วนของบริษัทจำนวน 1.47 ล้านบาท บริษัทร่วมได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 29 พฤษภาคม พ.ศ. 2563

เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 1/2563 ของบริษัท เอ็กคู เวิลด์ไวด์ (ประเทศไทย) จำกัด ได้อนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญ ในอัตราหุ้นละ 200 บาท จำนวน 50,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 10.00 ล้านบาท โดยกิจการได้รับเงินปันผลดังกล่าวตามสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 43 เป็นจำนวน 2.15 ล้านบาท เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และจะได้รับจำนวน 2.15 ล้านบาท ภายในปี พ.ศ. 2564

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปสำหรับบริษัทรวมที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินสำหรับบริษัทรวมที่สำคัญ ซึ่งปฏิบัติตามวิธีส่วนได้เสีย แสดงดังต่อไปนี้

งบแสดงฐานะการเงินโดยสรุป

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

ส่วนที่หมุนเวียน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (ไม่รวมเงินสด)

สินทรัพย์หมุนเวียนรวม

หนี้สินหมุนเวียนอื่น (รวมเจ้าหนี้การค้า)

หนี้สินหมุนเวียนรวม

ส่วนที่ไม่หมุนเวียน

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม

หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์สุทธิ

	บริษัท เอ็กคู เวลต์ไวด์ (ประเทศไทย) จำกัด		บริษัท แกแล็คซี่ เวนเจอร์ส จำกัด	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ส่วนที่หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	13,876,408	21,135,001	6,336,930	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (ไม่รวมเงินสด)	62,658,682	77,473,893	34	-
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	76,535,090	98,608,894	6,336,964	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น (รวมเจ้าหนี้การค้า)	62,608,276	87,138,381	64,500	-
หนี้สินหมุนเวียนรวม	62,608,276	87,138,381	64,500	-
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	-	-	231,668,549	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	7,645,634	7,277,563	3,635,692	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม	7,645,634	7,277,563	235,304,241	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	11,207,126	9,870,934	4,193,639	-
สินทรัพย์สุทธิ	10,365,322	8,877,142	237,383,066	-

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยสรุป

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

รายได้

กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี

กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

เงินปันผลรับ

	บริษัท บริการภาคพื้น ท่าอากาศยานไทย จำกัด *		บริษัท เอ็กคู เวลต์ไวด์ (ประเทศไทย) จำกัด		บริษัท แกแล็คซี่ เวนเจอร์ส จำกัด **	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้	9,842,184	-	372,390,680	292,440,946	-	-
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	(57,665,770)	-	11,488,180	10,253,216	3,899,907	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	(776,960)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	(57,665,770)	-	11,488,180	9,476,256	3,899,907	-
เงินปันผลรับ	-	-	4,300,000	4,300,000	-	-

* สำหรับบริษัท บริการภาคพื้น ท่าอากาศยานไทย จำกัด งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยสรุปสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 แสดงรายการระหว่างงวดตั้งแต่วันที่ 12 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 29 กันยายน พ.ศ. 2563 เนื่องจากได้มาและจำหน่ายไปในระหว่างปี (หมายเหตุ 16)

** สำหรับบริษัท แกแล็คซี่ เวนเจอร์ส จำกัด งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยสรุปสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 แสดงรายการระหว่างปีตั้งแต่วันที่ 27 มีนาคม พ.ศ. 2563 (วันที่ซื้อบริษัทร่วม) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ข้อมูลข้างต้นเป็นจำนวนที่รวมอยู่ในงบการเงินของบริษัทรวม (ซึ่งไม่ใช่เพียงแค่ส่วนแบ่งของกลุ่มกิจการในบริษัทรวมดังกล่าว) และปรับปรุงเกี่ยวกับความแตกต่างของนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการและบริษัทรวม

การกระทบยอดรายการข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

การกระทบยอดรายการระหว่างข้อมูลทางการเงินโดยสรุปกับมูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทรวม

	บริษัท บริการภาคพื้น ท่าอากาศยานไทย จำกัด*		บริษัท เอ็กคู เวลด์ไวต์ (ประเทศไทย) จำกัด (ประเทศไทย) จำกัด		บริษัท แกแล็คซี่ เวนเจอร์ส จำกัด**	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์สุทธิต้นปี	437,263,533	-	8,877,142	9,400,886	223,483,159	-
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	(57,665,770)	-	11,488,180	10,253,216	3,899,907	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	(776,960)	-	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	(10,000,000)	(10,000,000)	-	-
เพิ่มทุน	-	-	-	-	10,000,000	-
ลดลงจากการสูญเสียอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	(379,597,763)	-	-	-	-	-
สินทรัพย์สุทธิ ณ วันสิ้นปี	-	-	10,365,322	8,877,142	237,383,066	-
ส่วนได้เสียในบริษัทรวม (ร้อยละ)	-	-	43	43	30	-
มูลค่าตามบัญชี	-	-	4,457,088	3,817,171	71,214,920	-
ค่าความนิยมจากการซื้อเงินลงทุน	-	-	-	-	40,052	-
รวม	-	-	4,457,088	3,817,171	71,254,972	-

* สำหรับบริษัท บริการภาคพื้นท่าอากาศยานไทย จำกัด สินทรัพย์สุทธิต้นปีแสดงรายการ ณ วันที่ 12 พฤษภาคม พ.ศ. 2563

** สำหรับบริษัท แกแล็คซี่ เวนเจอร์ส จำกัด สินทรัพย์สุทธิต้นปีแสดงรายการ ณ วันที่ 27 มีนาคม พ.ศ. 2563

บริษัทรวมที่แต่ละรายไม่มีสาระสำคัญ

นอกเหนือจากส่วนได้เสียในบริษัทรวมดังกล่าวข้างต้น กลุ่มกิจการยังมีส่วนได้เสียในบริษัทรวมที่แต่ละรายไม่มีสาระสำคัญอีกจำนวนหนึ่ง ซึ่งได้บันทึกเงินลงทุนโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย

	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
มูลค่าตามบัญชีโดยรวมของส่วนได้เสียในบริษัทรวมที่แต่ละรายไม่มีสาระสำคัญ	11,289,098	10,810,271
ส่วนแบ่งของกลุ่มกิจการในบริษัทรวม:		
กำไรสุทธิ	1,972,520	2,744,411
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	41,700
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	1,972,520	2,786,111

บริษัท ทริฟเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

17.2 การร่วมค้า

	ประเภทของธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	อัตราร้อยละของหุ้น ที่ถือทั้งทางตรงและทางอ้อม		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
			พ.ศ. 2563 ร้อยละ	พ.ศ. 2562 ร้อยละ	มูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย		ราคาทุน (ถือหุ้นทางตรง)	
					พ.ศ. 2563 บาท	พ.ศ. 2562 บาท	พ.ศ. 2563 บาท	พ.ศ. 2562 บาท
<u>การร่วมค้าทางตรง</u>								
บริษัท เอเชีย เน็ตเวิร์ค อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	ตัวแทนขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ	ไทย	60.00	60.00	2,602,724	4,852,157	187,494	187,494
บริษัท เอ็กเซล แอร์ จำกัด	ตัวแทนขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ	ไทย	30.00	30.00	34,342,676	17,603,548	600,000	600,000
DG Packaging Pte. Ltd.	จำหน่ายและบริการบรรจุสินค้า	สิงคโปร์	50.00	50.00	271,722,746	273,670,677	271,198,344	271,198,344
บริษัท เจพีเค เอเชีย (ประเทศไทย) จำกัด	ตัวแทนขนส่งสินค้าทางอากาศ	ไทย	34.00	34.00	2,104,472	1,886,828	1,700,000	1,700,000
Around Logistics Management Co., Ltd.	ตัวแทนขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ	ฮ่องกง	50.00	50.00	627,693,922	562,193,881	536,802,578	536,802,578
บริษัท เทเลพอร์ต (ประเทศไทย) จำกัด(*)	ตัวแทนขนส่งสินค้าทางอากาศ	ไทย	50.00	-	4,196,360	-	5,000,000	-
บริษัท เอสเอแอล กรุ๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด(**)	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย	25.00	-	186,900,241	-	174,437,708	-
<u>การร่วมค้าทางอ้อม</u>								
บริษัท ซีดับบลิวที เคมีคอล โลจิสติกส์ จำกัด (ถือหุ้นโดย ฮาซเคมี โลจิสติกส์ แมเนจเม้นท์ จำกัด)	ตัวแทนจัดการรับขนส่งสินค้า ภายในประเทศ	ไทย	51.00	51.00	1,920,492	1,920,492	-	-
บริษัท ฮาซเคมี ทรานส์แมเนจเม้นท์ จำกัด (ถือหุ้นโดย ฮาซเคมี โลจิสติกส์ แมเนจเม้นท์ จำกัด)	ตัวแทนจัดการรับขนส่งสินค้า ภายในประเทศ	ไทย	60.00	60.00	4,166,210	4,280,854	-	-
GSA Cargo Network (Myanmar) Co., Ltd. (ถือหุ้นโดย Triple i International Pte. Ltd.)	ตัวแทนขนส่งสินค้าทางอากาศ	เมียนมาร์	50.00	50.00	3,125,033	2,069,959	-	-
Hazchem Logistics Management Pte. Ltd. (ถือหุ้นโดย ฮาซเคมี โลจิสติกส์ แมเนจเม้นท์ จำกัด)	ตัวแทนขนส่งและขนถ่ายสินค้าทั้งภายใน และภายนอกประเทศเกี่ยวกับสารเคมี	สิงคโปร์	55.00	55.00	3,776,016	3,656,367	-	-
Freightworks GSA (HK) Limited (ถือหุ้นโดย Triple i International Pte. Ltd.)	ตัวแทนขนส่งสินค้าทางอากาศ	ฮ่องกง	20.00	20.00	8,066,770	4,442,054	-	-
Excel Air (Guangzhou) Limited (ถือหุ้นโดย Triple i International Pte. Ltd.)	ตัวแทนขนส่งสินค้าทางอากาศ	จีน	25.00	25.00	843,970	1,320,580	-	-
					1,151,461,632	877,897,397	989,926,124	810,488,416

กลุ่มกิจการมีสัดส่วนการถือหุ้นในการร่วมค้าบางแห่งน้อยกว่าร้อยละ 50 แต่กลุ่มกิจการมีสิทธิในการออกเสียงและอำนาจการควบคุมร่วม ซึ่งระบุในข้อตกลงกิจการร่วมค้า

กลุ่มกิจการมีสัดส่วนการถือหุ้นในการร่วมค้าบางแห่งเกินกว่าร้อยละ 50 แต่กลุ่มกิจการมิได้มีอำนาจควบคุมการร่วมค้าแต่อย่างใด เนื่องจากเป็นการควบคุมร่วมซึ่งระบุในข้อตกลงกิจการร่วมค้า

(*) ในระหว่างปี เงินลงทุนในบริษัท เทเลพอร์ต (ประเทศไทย) จำกัด เปลี่ยนสถานะจากสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า

(**) ในระหว่างปี เงินลงทุนในบริษัท เอสเอแอล กรุ๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด เปลี่ยนสถานะจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย เป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในการร่วมค้าระหว่างปี มีดังต่อไปนี้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาตามบัญชีต้นปี	877,897,397	290,992,662	810,488,416	217,385,837
ผลกระทบจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินของการร่วมค้า (หมายเหตุ 5)	(3,212)	-	-	-
ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม	877,894,185	290,992,662	810,488,416	217,385,837
จัดประเภทรายการใหม่จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	13,400,654	-	600,000
เปลี่ยนสถานะเงินลงทุนจากเงินลงทุนใน				
ตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (หมายเหตุ 18)	10	-	10	-
เปลี่ยนสถานะเงินลงทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย				
เป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า (หมายเหตุ 16)	129,552,500	-	112,562,708	-
การลงทุนเพิ่ม	66,874,990	538,502,579	66,874,990	538,502,579
ส่วนแบ่งกำไร	156,754,151	89,019,404	-	-
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	2,013,827	(388,018)	-	-
เงินปันผลรับ	(79,972,510)	(50,740,764)	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงิน	(1,655,521)	(2,889,120)	-	-
ราคาตามบัญชีปลายปี	1,151,461,632	877,897,397	989,926,124	810,488,416

การเปลี่ยนสถานะเงินลงทุน และการลงทุนเพิ่มในบริษัท เทเลพอร์ต (ประเทศไทย) จำกัด ("เทเลพอร์ต")

ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 บริษัทมีเงินลงทุนในเทเลพอร์ต จำนวน 1 หุ้น ในราคาหุ้นละ 10 บาท รวม จำนวน 10 บาท ซึ่งจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เมื่อวันที่ 16 มกราคม พ.ศ. 2563 บริษัทลงทุนเพิ่มเติมในหุ้นสามัญเพิ่มทุนของเทเลพอร์ต จำนวน 499,999 หุ้น ในราคาหุ้นละ 10 บาท รวมจำนวน 4,999,990 บาท การลงทุนดังกล่าวส่งผลให้บริษัทมีสัดส่วนการถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 50.00 ของทุนจดทะเบียน ทำให้บริษัทมีสิทธิในการออกเสียงและอำนาจควบคุมร่วม จึงมีการโอนเปลี่ยนแปลงประเภทเงินลงทุนดังกล่าวจากสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า

การลงทุนในบริษัทร่วมค้า

เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม พ.ศ. 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ บริษัท เอสเอแอล กรู๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด มีมติเพิ่มทุนโดยการออกหุ้นสามัญจำนวน 3,042,400 หุ้น และหุ้นบุริมสิทธิจำนวน 257,600 หุ้น ราคาหุ้นละ 100 บาท รวมจำนวน 330.00 ล้านบาท และให้ชำระเงินหุ้นสามัญเพิ่มทุนในอัตราร้อยละ 25 โดยบริษัทได้ลงทุนเพิ่มตามสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 25.00 คิดเป็นเงิน 61.89 ล้านบาท ทั้งนี้สัดส่วนการถือหุ้นใน บริษัท เอสเอแอล กรู๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด ไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงจากการลงทุนเพิ่มดังกล่าว

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

การรับเงินปันผลจากการร่วมค้า

DG Packaging Pte. Ltd.

เมื่อวันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ DG Packaging Pte. Ltd. ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 2.25 ดอลลาร์สิงคโปร์ จำนวน 200,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 450,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ โดยบริษัทได้รับเงินปันผลดังกล่าวตามสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 50.00 เมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 จำนวน 225,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ หรือประมาณ 5.10 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม พ.ศ. 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ DG Packaging Pte. Ltd. ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 2.75 ดอลลาร์สิงคโปร์ จำนวน 200,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 550,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ โดยบริษัทได้รับเงินปันผลดังกล่าวตามสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 50.00 เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม พ.ศ. 2563 จำนวน 275,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ หรือประมาณ 6.22 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 1 กันยายน พ.ศ. 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ DG Packaging Pte. Ltd. ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 2.25 ดอลลาร์สิงคโปร์ จำนวน 200,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 450,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ โดยบริษัทได้รับเงินปันผลดังกล่าวตามสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 50.00 เมื่อวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2563 จำนวน 225,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ หรือประมาณ 5.10 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม พ.ศ. 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ DG Packaging Pte. Ltd. ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 3.50 ดอลลาร์สิงคโปร์ จำนวน 200,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 700,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ โดยบริษัทจะได้รับเงินปันผลดังกล่าวตามสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 50.00 จำนวน 350,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ หรือประมาณ 7.94 ล้านบาท ภายในปี พ.ศ. 2564

Hazchem Logistics Management Pte. Ltd.

เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม พ.ศ. 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ Hazchem Logistics Management Pte. Ltd. ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 0.80 ดอลลาร์สิงคโปร์ จำนวน 100,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 80,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ โดยบริษัทได้รับเงินปันผลดังกล่าวตามสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 55.00 เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม พ.ศ. 2563 จำนวน 44,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ หรือประมาณ 1.00 ล้านบาท

Around Logistics Management Co., Ltd.

เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของ Around Logistics Management Co., Ltd. ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 3.20 ดอลลาร์สิงคโปร์ จำนวน 250,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 800,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ โดยบริษัทได้รับเงินปันผลดังกล่าวตามสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 50.00 เมื่อวันที่ 2 ธันวาคม พ.ศ. 2563 จำนวน 400,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ หรือประมาณ 8.97 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของ Around Logistics Management Co., Ltd. ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 7.20 ดอลลาร์สิงคโปร์ จำนวน 250,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 1,800,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ โดยบริษัทจะได้รับเงินปันผลดังกล่าวตามสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 50.00 จำนวน 900,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ หรือประมาณ 20.17 ล้านบาท ภายในปี พ.ศ. 2564

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

บริษัท เอ็กเซล แอร์ จำกัด

ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม พ.ศ. 2563 ของบริษัท เอ็กเซล แอร์ จำกัด อนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญ ในอัตราหุ้นละ 1,350 บาท จำนวน 20,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 27.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้รับเงินปันผลดังกล่าวตามสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 30 เป็นจำนวน 8.10 ล้านบาท เมื่อวันที่ 28 ตุลาคม พ.ศ. 2563

ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 2/2563 เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ของบริษัท เอ็กเซล แอร์ จำกัด อนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญ ในอัตราหุ้นละ 2,500 บาท จำนวน 20,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 50.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้รับเงินปันผลดังกล่าวตามสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 30 เป็นจำนวน 15.00 ล้านบาท เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ฮาซเคมี ทรานส์แมเนจเม้นท์ จำกัด

ที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ของบริษัท ฮาซเคมี ทรานส์แมเนจเม้นท์ จำกัด อนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญ ในอัตราหุ้นละ 80 บาท จำนวน 50,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 4.00 ล้านบาท โดยบริษัทจะได้รับเงินปันผลดังกล่าวตามสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 60 เป็นจำนวน 2.40 ล้านบาท ภายในปี พ.ศ. 2564

การปันส่วนต้นทุนการซื้อเงินลงทุนในการร่วมค้า

ในไตรมาส 1 ปี พ.ศ. 2563 บริษัทวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาและปันส่วนต้นทุนการซื้อเงินลงทุนใน Around Logistics Management Co., Ltd. ("Around") เสร็จสิ้นแล้ว รายละเอียดของต้นทุนในการซื้อเงินลงทุนในการร่วมค้า และมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับมาตามสัดส่วนการลงทุนของบริษัท ณ วันที่ซื้อเงินลงทุนไม่มีการเปลี่ยนแปลงจากที่เคยนำเสนอไว้ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

	11 มีนาคม พ.ศ. 2562 พันบาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	101,383
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	100,038
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	450
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้อง	5,073
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5,799
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(70,203)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้อง	(1,142)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(107,446)
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิ	33,952
หัก ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ Around	(12,248)
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิ	21,704
สิ่งตอบแทนในการซื้อเงินลงทุน ประกอบด้วย	
มูลค่าชำระ ณ วันซื้อเงินลงทุน	448,800
มูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่าย	64,456
ต้นทุนในการได้มาซึ่งเงินลงทุน	23,547
รวม	536,803
ค่าความนิยม	515,099

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปสำหรับการร่วมค้าที่สำคัญ ซึ่งปฏิบัติตามวิธีส่วนได้เสีย แสดงดังต่อไปนี้

งบแสดงฐานะการเงินโดยสรุป

ณ วันที่ 31 ธันวาคม	บริษัท เอ็กเซล แอร์ จำกัด		DG Packaging Pte. Ltd.		Around Logistic Management Co., Ltd.		บริษัท เทเลพอร์ต (ประเทศไทย) จำกัด		บริษัท เอสเอแอล กรุ๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ส่วนที่หมุนเวียน										
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	156,411,755	55,038,850	20,496,603	16,073,640	457,302,345	222,399,901	37,527,135	-	18,774,137	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น (ไม่รวมเงินสด)	164,118,286	64,758,108	76,781,646	48,801,357	395,567,338	172,571,098	49,760,410	-	1,846,952	-
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	320,530,041	119,796,958	97,278,249	64,874,997	852,869,683	394,970,999	87,287,545	-	20,621,089	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น (รวมเจ้าหนี้การค้า)	206,078,763	61,250,558	79,259,402	51,324,026	558,309,909	256,016,578	76,367,263	-	188,743	-
หนี้สินหมุนเวียนรวม	206,078,763	61,250,558	79,259,402	51,324,026	558,309,909	256,016,578	76,367,263	-	188,743	-
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน										
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	24,310	132,092	88,016,965	98,104,504	2,256,392	2,272,158	3,132,633	-	444,040,437	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	41,283,704	43,007,505	-	-	5,660,195	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม	-	-	41,283,704	43,007,505	-	-	5,660,195	-	-	-
สินทรัพย์สุทธิ	114,475,588	58,678,492	64,752,108	68,647,970	296,816,166	141,226,579	8,392,720	-	464,472,783	-
หัก ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	71,627,067	47,037,560	-	-	3,977,411	-
สินทรัพย์สุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	114,475,588	58,678,492	64,752,108	68,647,970	225,189,099	94,189,019	8,392,720	-	460,495,372	-

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยสรุป

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	บริษัท เอ็กเซล แอร์ จำกัด		DG Packaging Pte. Ltd.		Around Logistic Management Co., Ltd.		บริษัท เทเลพอร์ต (ประเทศไทย) จำกัด		บริษัท เอสเอแอล กรุ๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562*	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563**	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้	1,373,671,947	371,215,038	293,834,281	234,313,794	2,995,973,842	1,296,712,851	570,720,127	-	(9,619)	-
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(120,494)		(4,879,053)	(9,021,468)	(1,128,515)	(330,348)	(627,714)	-	(733,790)	-
รายได้ดอกเบี้ย	-		-	-	461,042	2,351,364	10,533	-	11,986	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	-		-	(877,728)	-	-	(36,731)	-	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	166,023,543	56,456,321	50,322,188	58,587,964	340,492,965	123,454,017	(2,002,924)	-	(18,720,833)	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(33,226,447)	(12,204,164)	(7,868,150)	(9,703,263)	(68,261,501)	(30,524,821)	395,644	-	-	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	132,797,096	44,252,157	42,454,038	48,884,701	272,231,464	92,929,196	(1,607,280)	-	(18,720,833)	-
กำไรสุทธิสำหรับปี										
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นใหญ่	132,797,096	44,252,157	42,454,038	48,884,701	191,027,713	87,851,348	(1,607,280)	-	(18,109,037)	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวม	132,797,096	44,252,157	44,769,418	48,640,659	276,259,119	92,204,502	(1,607,280)	-	(18,720,833)	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวม										
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นใหญ่	132,797,096	44,252,157	44,769,418	48,640,659	195,055,368	87,126,654	(1,607,280)	-	(18,720,833)	-
เงินปันผลรับจากการร่วมค้า	23,100,000	7,500,000	24,332,640	25,304,873	29,143,350	14,336,010	-	-	-	-

* สำหรับ Around Logistics Management Co., Ltd. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยสรุปสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 แสดงรายการระหว่างงวดตั้งแต่วันที่ 11 มีนาคม ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

** สำหรับบริษัท เอสเอแอล กรุ๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จโดยสรุปสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 แสดงรายการระหว่างงวดตั้งแต่วันที่ 29 กันยายน ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ข้อมูลข้างต้นเป็นจำนวนที่รวมอยู่ในงบการเงินของการร่วมค้า (ซึ่งไม่ใช่เพียงแค่ส่วนแบ่งของกลุ่มกิจการในการร่วมค้าดังกล่าว) และปรับปรุงเกี่ยวกับความแตกต่างของนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการและการร่วมค้า

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

การกระทบยอดรายการข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

	บริษัท เอ็กเซล แอร์ จำกัด		DG Packaging Pte. Ltd.		Around Logistic Management Co., Ltd.		บริษัท เทเลพอร์ต (ประเทศไทย) จำกัด		บริษัท เอสเอแอล กรุ๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562*	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563**	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์สุทธิต้นปี	58,678,492	39,426,335	68,647,970	72,920,250	94,189,019	43,406,413	100,000	-	231,104,409	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	132,797,096	44,252,157	42,454,038	48,884,701	191,027,713	87,851,348	(1,607,280)	-	(18,109,037)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	4,027,655	(724,694)	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	(77,000,000)	(25,000,000)	(48,665,280)	(52,912,939)	(58,286,700)	(33,043,896)	-	-	-	-
เพิ่มทุน	-	-	-	-	-	-	9,900,000	-	247,500,000	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	2,315,380	(244,042)	(5,768,588)	(3,300,152)	-	-	-	-
สินทรัพย์สุทธิ ณ วันสิ้นปี	114,475,588	58,678,492	64,752,108	68,647,970	225,189,099	94,189,019	8,392,720	-	460,495,372	-
ส่วนได้เสียในการร่วมค้า (ร้อยละ)	30	30	50	50	50	50	50	-	25	-
มูลค่าตามบัญชี	34,342,676	17,603,548	32,376,054	34,323,985	112,594,550	47,094,509	4,196,360	-	115,123,843	-
ค่าความนิยมจากการซื้อเงินลงทุน	-	-	239,346,692	239,346,692	515,099,372	515,099,372	-	-	71,776,398	-
รวม	34,342,676	17,603,548	271,722,746	273,670,677	627,693,922	562,193,881	4,196,360	-	186,900,241	-

* สำหรับ Around Logistics Management Co., Ltd. สินทรัพย์สุทธิต้นปีแสดงรายการ ณ วันที่ 11 มีนาคม พ.ศ. 2562

** สำหรับบริษัท เอสเอแอล กรุ๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด สินทรัพย์สุทธิต้นปีแสดงรายการ ณ วันที่ 29 กันยายน พ.ศ. 2563

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

การรวมค่าที่แต่ละรายไม่มีสาระสำคัญนอกเหนือจากส่วนได้เสียในการรวมค่าดังกล่าวข้างต้น กลุ่มกิจการยังมีส่วนได้เสียในการรวมค่าที่แต่ละรายไม่มีสาระสำคัญอีกจำนวนหนึ่ง ซึ่งได้บันทึกเงินลงทุนโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย

	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
มูลค่าตามบัญชีโดยรวมของส่วนได้เสียในการรวมค่าที่แต่ละรายไม่มีสาระสำคัญ	26,605,687	24,429,291
ส่วนแบ่งของกลุ่มกิจการในบริษัทร่วม:		
กำไรสุทธิ	5,505,047	7,375,848
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	(25,671)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	5,505,047	7,350,177

18

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น / เงินลงทุนระยะยาวอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น มีดังนี้ (พ.ศ. 2562 : แสดงเป็นเงินลงทุนระยะยาวอื่น)

		อัตราร้อยละของหุ้น						
		ที่ถือทั้งทางตรงและทางอ้อม		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
				พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563
ประเภทของธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	ร้อยละ	ร้อยละ	บาท	บาท	บาท	บาท	
<u>เงินลงทุนที่ถือทางตรง</u>								
บริษัท เอสเอแอล กรุ๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด(*)	ลงทุนในบริษัทอื่น	ไทย	-	15.86	-	88,474,500	-	88,474,500
บริษัท เทเลพอร์ต (ประเทศไทย) จำกัด(**)	ตัวแทนขนส่งสินค้าทางอากาศ	ไทย	-	0.01	-	10	-	10
<u>เงินลงทุนที่ถือทางอ้อม</u>								
บริษัท ทีพีฟา โลจิสติกส์ (2008) จำกัด	ประกอบกิจการให้โรงพักสินค้าพร้อมการบรรจุสินค้า	ไทย	0.27	0.27	13,250	13,250	-	-
(ถือหุ้นโดย อาซเคมี โลจิสติกส์ แมเนจเม้นท์ จำกัด)								

(*) ในระหว่างปี เงินลงทุนในบริษัท เอสเอแอล กรุ๊ป (ไทยแลนด์) จำกัด เปลี่ยนสถานะจากสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย และต่อมาเปลี่ยนสถานะเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า (หมายเหตุ 17)

(**) ในระหว่างปี เงินลงทุนในบริษัท เทเลพอร์ต (ประเทศไทย) จำกัด เปลี่ยนสถานะจากสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า (หมายเหตุ 17)

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 มีดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	บาท	บาท
ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562		
(แสดงเป็นเงินลงทุนระยะยาวอื่นวัดมูลค่าด้วยราคาทุน)	88,487,760	88,474,510
ผลกระทบจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	16,187,906	16,187,906
ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	104,675,666	104,662,416
การปรับมูลค่ายุติธรรมระหว่างปี	(30,612,001)	(30,612,001)
เปลี่ยนสถานะไปเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า (หมายเหตุ 17.2)	(10)	(10)
เปลี่ยนสถานะไปเป็นบริษัทย่อย (หมายเหตุ 16)	(74,050,405)	(74,050,405)
ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	13,250	-

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

19 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ส่วนปรับปรุง		งานระหว่าง		รวม
	ที่ดิน	อาคาร	อาคาร	ก่อสร้าง	
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562					
ราคาทุน	32,517,000	51,490,772	15,785,531	217,320	100,010,623
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(11,533,792)	(2,304,083)	-	(13,837,875)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	32,517,000	39,956,980	13,481,448	217,320	86,172,748
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562					
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	32,517,000	39,956,980	13,481,448	217,320	86,172,748
ซื้อเพิ่ม	-	40,000	-	-	40,000
ค่าเสื่อมราคา	-	(3,349,282)	(985,921)	-	(4,335,203)
โอนเข้า (ออก)	-	140,000	-	(140,000)	-
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	32,517,000	36,787,698	12,495,527	77,320	81,877,545
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562					
ราคาทุน	32,517,000	51,670,772	15,785,531	77,320	100,050,623
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(14,883,074)	(3,290,004)	-	(18,173,078)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	32,517,000	36,787,698	12,495,527	77,320	81,877,545
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563					
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	32,517,000	36,787,698	12,495,527	77,320	81,877,545
จัดประเภทเป็นที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	-	-	-	(77,320)	(77,320)
ค่าเสื่อมราคา	-	(3,355,349)	(988,621)	-	(4,343,970)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	32,517,000	33,432,349	11,506,906	-	77,456,255
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563					
ราคาทุน	32,517,000	51,670,772	15,785,531	-	99,973,303
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(18,238,423)	(4,278,625)	-	(22,517,048)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	32,517,000	33,432,349	11,506,906	-	77,456,255

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน แสดงได้ดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
ที่ดินและอาคาร	133,897,172	133,897,172

บริษัทได้จัดให้มีการประเมินมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนโดยผู้ประเมินมูลค่าอิสระ ซึ่งผู้ประเมินมูลค่าอิสระเป็นผู้ที่ได้รับการรับรองตามมาตรฐานวิชาชีพและเป็นผู้มีประสบการณ์ในการประเมินมูลค่าในอสังหาริมทรัพย์ประเภทเดียวกันและอยู่ในทำเลที่ตั้งเดียวกับหรือใกล้เคียงกับอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนที่ได้รับการประเมินมูลค่าดังกล่าว การใช้งานอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัททุกสินทรัพย์เป็นการใช้ประโยชน์ในลักษณะที่เป็นการใช้ประโยชน์ที่ดีที่สุดและก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่บริษัท มูลค่ายุติธรรมของที่ดินใช้วิธีเทียบเคียงราคาตลาด และอาคารประเมินโดยใช้วิธีต้นทุนเปลี่ยนแปลง ซึ่งทั้ง 2 วิธีอยู่ในข้อมูลระดับ 2 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม

จำนวนเงินที่เกี่ยวข้องกับอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ได้รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ได้แก่

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
รายได้ค่าเช่า	4,310,945	4,686,000
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานโดยตรงที่เกิดจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนซึ่งก่อให้เกิดรายได้ค่าเช่า	4,918,119	4,914,836

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

20 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ

	งบการเงินรวม							
	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุงอาคาร	เครื่องมือและอุปกรณ์	รถยนต์และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่งสำนักงาน	เครื่องใช้สำนักงาน	งานระหว่างก่อสร้าง
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562								
ราคาทุน	33,432,000	26,870,531	68,849,259	53,573,394	85,965,286	28,918,539	87,579,342	1,571,360
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(4,703,178)	(20,295,157)	(25,522,810)	(32,909,417)	(18,382,796)	(45,788,314)	-
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	33,432,000	22,167,353	48,554,102	28,050,584	53,055,869	10,535,743	41,791,028	1,571,360
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562								
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	33,432,000	22,167,353	48,554,102	28,050,584	53,055,869	10,535,743	41,791,028	1,571,360
ซื้อเพิ่ม	-	-	40,000	3,829,990	4,252,400	639,703	6,456,996	68,202,421
จำหน่าย - สุทธิ	-	-	-	(37,449)	-	(3)	(97,179)	-
ตัดจำหน่าย - สุทธิ	-	-	-	(2)	-	(5,394)	(20,490)	-
ค่าเสื่อมราคา	-	(1,539,791)	(5,199,732)	(12,175,826)	(13,028,303)	(3,332,632)	(10,329,103)	-
โอนเข้า (ออก)	-	-	147,233	42,033,570	-	-	146,000	(42,326,803)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	33,432,000	20,627,562	43,541,603	61,700,867	44,279,966	7,837,417	37,947,252	27,446,978
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562								
ราคาทุน	33,432,000	26,870,531	69,036,492	98,576,267	90,217,686	29,396,038	93,775,937	27,446,978
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(6,242,969)	(25,494,889)	(36,875,400)	(45,937,720)	(21,558,621)	(55,828,685)	-
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	33,432,000	20,627,562	43,541,603	61,700,867	44,279,966	7,837,417	37,947,252	27,446,978

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

	งบการเงินรวม								
	ที่ดิน	อาคาร	ส่วนปรับปรุง	เครื่องมือและ	รถยนต์และ	เครื่องตกแต่ง	เครื่องใช้	งานระหว่าง	รวม
	บาท	บาท	อาคาร บาท	อุปกรณ์ บาท	อุปกรณ์ บาท	สำนักงาน บาท	สำนักงาน บาท	ก่อสร้าง บาท	
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563									
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	33,432,000	20,627,562	43,541,603	61,700,867	44,279,966	7,837,417	37,947,252	27,446,978	276,813,645
รายการปรับปรุงจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาใช้ (หมายเหตุ 5)	-	-	-	(5,636,589)	(20,481,065)	-	(4,579,842)	-	(30,697,496)
ราคาตามบัญชีต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	33,432,000	20,627,562	43,541,603	56,064,278	23,798,901	7,837,417	33,367,410	27,446,978	246,116,149
จัดประเภทรายการใหม่	-	-	-	-	188,300	-	(188,300)	-	-
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	3,295,166	619,260	613,869	1,492,612	19,713,715	25,734,622
จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย (หมายเหตุ 15)	-	-	-	(32,754,206)	-	-	-	-	(32,754,206)
จำหน่าย - สุทธิ	-	-	-	-	(33,027)	(86,567)	(1,018,136)	-	(1,137,730)
ตัดจำหน่าย - สุทธิ	-	-	-	(870)	-	(23,969)	(26,442)	-	(51,281)
ค่าเสื่อมราคา	-	(1,544,008)	(5,072,486)	(11,437,136)	(5,394,298)	(2,735,896)	(8,889,263)	-	(35,073,087)
โอนเข้า (ออก)	-	-	-	5,327,103	-	-	-	(5,327,103)	-
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	33,432,000	19,083,554	38,469,117	20,494,335	19,179,136	5,604,854	24,737,881	41,833,590	202,834,467
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563									
ราคาทุน	33,432,000	26,870,531	69,036,492	59,057,926	57,186,589	29,251,877	86,235,360	41,833,590	402,904,365
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(7,786,977)	(30,567,375)	(38,563,591)	(38,007,453)	(23,647,023)	(61,497,479)	-	(200,069,898)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	33,432,000	19,083,554	38,469,117	20,494,335	19,179,136	5,604,854	24,737,881	41,833,590	202,834,467

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	เครื่องใช้	เครื่องตกแต่ง	งานระหว่าง		รวม
	สำนักงาน	สำนักงาน	รถยนต์	ก่อสร้าง	
	บาท	บาท	บาท	บาท	
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562					
ราคาทุน	11,113,074	3,952,064	10,243,802	-	25,308,940
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(3,001,647)	(2,748,991)	(3,160,280)	-	(8,910,918)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	8,111,427	1,203,073	7,083,522	-	16,398,022
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562					
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	8,111,427	1,203,073	7,083,522	-	16,398,022
ซื้อเพิ่ม	905,303	212,233	-	3,000,000	4,117,536
ค่าเสื่อมราคา	(1,529,179)	(466,777)	(2,047,638)	-	(4,043,594)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	7,487,551	948,529	5,035,884	3,000,000	16,471,964
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562					
ราคาทุน	12,018,377	4,164,297	10,243,802	3,000,000	29,426,476
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(4,530,826)	(3,215,768)	(5,207,918)	-	(12,954,512)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	7,487,551	948,529	5,035,884	3,000,000	16,471,964
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563					
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	7,487,551	948,529	5,035,884	3,000,000	16,471,964
รายการปรับปรุงจากการนำมาตราฐาน					
การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาใช้					
(หมายเหตุ 5)	(4,579,843)	-	(5,003,412)	-	(9,583,255)
ราคาตามบัญชีต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม					
พ.ศ. 2563	2,907,708	948,529	32,472	3,000,000	6,888,709
จัดประเภทจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-	77,320	77,320
ซื้อเพิ่ม	36,301	214,769	-	16,217,744	16,468,814
ค่าเสื่อมราคา	(906,852)	(418,594)	(10,220)	-	(1,335,666)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	2,037,157	744,704	22,252	19,295,064	22,099,177
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563					
ราคาทุน	5,377,796	4,379,068	50,982	19,295,064	29,102,910
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(3,340,639)	(3,634,364)	(28,730)	-	(7,003,733)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	2,037,157	744,704	22,252	19,295,064	22,099,177

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

สินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงินที่กลุ่มกิจการเป็นผู้เช่าซึ่งรวมแสดงในรายการข้างต้นประกอบด้วยรถยนต์และเครื่องใช้สำนักงาน มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ราคาทุนของสินทรัพย์ตามสัญญาเช่าการเงิน	-	57,773,481	-	16,869,699
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(26,485,079)	-	(7,286,444)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	-	31,288,402	-	9,583,255

21 สินทรัพย์สิทธิการใช้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม งบแสดงฐานะการเงินมีรายการที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่า ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์สิทธิการใช้				
ที่ดิน	5,453,639	-	4,140,758	-
อาคาร	157,439,706	-	-	-
เครื่องจักรและอุปกรณ์	31,103,316	-	-	-
ยานพาหนะ	19,993,247	-	2,960,383	-
อื่น ๆ	5,787,513	-	3,910,692	-
รวม	219,777,421	-	11,011,833	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า				
ส่วนที่หมุนเวียน	64,124,415	-	2,909,340	-
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	148,564,144	-	4,184,606	-
รวมหนี้สินตามสัญญาเช่า	212,688,559	-	7,093,946	-

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม รายการที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนและกระแสเงินสดที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าเสื่อมราคาสำหรับสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่ดิน	2,235,023	-	-	-
อาคาร	39,340,705	-	997,051	-
เครื่องจักรและอุปกรณ์	14,726,606	-	-	-
ยานพาหนะ	9,177,426	-	2,043,029	-
อื่น ๆ	1,610,333	-	669,150	-
รวม	67,090,093	-	3,709,230	-
การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์สิทธิการใช้ระหว่างปี	14,628,587	-	-	-
กระแสเงินสดจ่ายทั้งหมดของสัญญาเช่า	53,506,746	-	4,787,924	-
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้น	1,091,909	-	-	-
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ	545,445	-	44,600	-
ผลกำไรหรือขาดทุนจากการยกเลิกสัญญาเช่า	598,248	-	-	-

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

22 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

	งบการเงินรวม		
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์	งานระหว่างติดตั้ง	รวม
	บาท	บาท	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562			
ราคาทุน	17,902,175	3,540,188	21,442,363
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(7,761,902)	-	(7,761,902)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	10,140,273	3,540,188	13,680,461
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562			
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	10,140,273	3,540,188	13,680,461
ซื้อเพิ่ม	934,710	3,990,312	4,925,022
ค่าตัดจำหน่าย	(3,169,518)	-	(3,169,518)
โอนเข้า (ออก)	4,978,850	(4,978,850)	-
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	12,884,315	2,551,650	15,435,965
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562			
ราคาทุน	23,815,735	2,551,650	26,367,385
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(10,931,420)	-	(10,931,420)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	12,884,315	2,551,650	15,435,965
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563			
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	12,884,315	2,551,650	15,435,965
ซื้อเพิ่ม	913,000	1,341,838	2,254,838
ค่าตัดจำหน่าย	(3,761,557)	-	(3,761,557)
โอนเข้า (ออก)	644,250	(644,250)	-
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	10,680,008	3,249,238	13,929,246
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563			
ราคาทุน	25,372,985	3,249,238	28,622,223
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(14,692,977)	-	(14,692,977)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	10,680,008	3,249,238	13,929,246

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	โปรแกรมคอมพิวเตอร์
	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	
ราคาทุน	1,952,905
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(575,965)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	1,376,940
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	1,376,940
ตัดจำหน่าย	(390,885)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	986,055
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	
ราคาทุน	1,952,905
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(966,850)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	986,055
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	
ราคาตามบัญชีต้นปี - สุทธิ	986,055
ตัดจำหน่าย	(391,077)
ราคาตามบัญชีปลายปี - สุทธิ	594,978
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	
ราคาทุน	1,952,905
<u>หัก</u> ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(1,357,927)
ราคาตามบัญชี - สุทธิ	594,978

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

23 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่จะใช้ประโยชน์ภายใน 12 เดือน	2,328,412	5,011,479	1,163,974	1,465,282
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่จะใช้ประโยชน์เกินกว่า 12 เดือน	16,323,132	12,186,132	7,053,143	4,130,139
	18,651,544	17,197,611	8,217,117	5,595,421

รายการเคลื่อนไหวของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	17,197,611	15,497,692	5,595,421	4,657,553
รายการปรับปรุงจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่มาใช้ (หมายเหตุ 5)	(1,120,558)	-	(1,450,995)	-
ณ วันที่ 1 มกราคม	16,077,053	15,497,692	4,144,426	4,657,553
รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	6,238,582	822,077	6,238,582	63,629
รับรู้ในกำไรขาดทุน (หมายเหตุ 36)	(3,664,091)	877,842	(2,165,891)	874,239
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	18,651,544	17,197,611	8,217,117	5,595,421

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)
 หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมีดังนี้

	งบการเงินรวม					
	รายการปรับปรุงจากการนำมาตรฐานใหม่มาใช้เป็นครั้งแรก (หมายเหตุ 5)		รายการที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		รายการที่รับรู้ในกำไรขาดทุน	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	มาใช้เป็นครั้งแรก (หมายเหตุ 5)	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	รายการที่รับรู้ในกำไรขาดทุน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี						
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	950,022	373,142	1,323,164	-	1,682,714	3,005,878
ผลประโยชน์พนักงาน	5,821,199	-	5,821,199	-	(339,822)	5,481,377
ขาดทุนสะสมทางภาษี	10,426,390	-	10,426,390	-	(3,504,643)	6,921,747
สัญญาอนุพันธ์ทางการเงิน	-	1,743,881	1,743,881	116,182	16,779	1,876,842
การวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน	-	(3,237,581)	(3,237,581)	6,122,400	(1,519,119)	1,365,700
รวม	17,197,611	(1,120,558)	16,077,053	6,238,582	(3,664,091)	18,651,544

	งบการเงินรวม			
	รายการที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		รายการที่รับรู้ในกำไรขาดทุน	
	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	รายการที่รับรู้ในกำไรขาดทุน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	914,168	-	35,854	950,022
ผลประโยชน์พนักงาน	6,316,346	822,077	(1,317,224)	5,821,199
ขาดทุนสะสมทางภาษี	8,267,178	-	2,159,212	10,426,390
รวม	15,497,692	822,077	877,842	17,197,611

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	รายการปรับปรุง					
	จากการนำ					
	มาตรฐานใหม่					
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	มาใช้เป็น ครั้งแรก (หมายเหตุ 5)	ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	รายการที่รับรู้ ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	รายการที่รับรู้ ในกำไรขาดทุน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี						
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	131,339	34,939	166,278	-	15,594	181,872
ผลประโยชน์พนักงาน	897,810	-	897,810	-	118,497	1,016,307
ขาดทุนสะสมทางภาษี	4,566,272	-	4,566,272	-	(805,408)	3,760,863
สัญญาอนุพันธ์ทางการเงิน	-	1,751,647	1,751,647	116,182	24,545	1,892,374
การวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุน	-	(3,237,581)	(3,237,581)	6,122,400	(1,519,119)	1,365,700
รวม	5,595,421	(1,450,995)	4,144,426	6,238,582	(2,165,891)	8,217,117

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	รายการที่รับรู้			
	ณ วันที่ 1 มกราคม	ในกำไรขาดทุน	รายการที่รับรู้	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2562	เบ็ดเสร็จอื่น	ในกำไรขาดทุน	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	95,101	-	36,238	131,339
ผลประโยชน์พนักงาน	2,144,012	63,629	(1,309,831)	897,810
ขาดทุนสะสมทางภาษี	2,418,440	-	2,147,832	4,566,272
รวม	4,657,553	63,629	874,239	5,595,421

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับรายการขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ยกไปจะรับรู้ไม่เกินจำนวนที่เป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีนั้น กลุ่มกิจการไม่ได้รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 11,891,894 บาท (พ.ศ. 2562 : 374,706 บาท) ที่เกิดจากรายการขาดทุนจำนวน 59,459,469 บาท (พ.ศ. 2562 : 1,873,531 บาท) ที่สามารถยกไปเพื่อหักลบกับกำไรทางภาษีในอนาคต

วันหมดสิทธิของรายการขาดทุนทางภาษีแสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท
หมดสิทธิในปี พ.ศ. 2563	-	951,595
หมดสิทธิในปี พ.ศ. 2564	711,115	711,115
หมดสิทธิในปี พ.ศ. 2565	47,191	47,191
หมดสิทธิในปี พ.ศ. 2566	109,341	109,341
หมดสิทธิในปี พ.ศ. 2567	9,153,815	54,289
หมดสิทธิในปี พ.ศ. 2568	49,438,007	-
	59,459,469	1,873,531

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

24 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาษีเงินได้นิติบุคคลถูกหัก ณ ที่จ่าย	46,697,346	51,341,227	13,152,309	10,250,425
ลูกหนี้กรมสรรพากร	291,048	785,303	-	-
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอรับคืน	35,406,236	35,603,998	-	-
เงินทดรองจ่ายอื่น	30,205,769	37,988,367	-	-
	112,600,399	125,718,895	13,152,309	10,250,425

25 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้า - กิจการอื่น	148,029,879	173,119,621	10,390,046	8,814,897
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 38.3)	43,722,971	7,915,667	855,546	517,283
เจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	21,142,004	21,911,121	4,935,036	5,047,613
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 38.3)	16,857	-	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการอื่น	101,002,102	210,648,483	7,553,281	9,723,328
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 38.3)	-	651,498	15,347	8,789
	313,913,813	414,246,390	23,749,256	24,111,910

26 เงินกู้ยืม

26.1 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 130.00 ล้านบาท โดยเป็นตั๋วสัญญาใช้เงินในสกุลเงินบาทที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.34 - 2.35 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนภายใน 3 เดือน

26.2 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	90,000,000	60,000,000	90,000,000	60,000,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี	300,000,000	240,000,000	300,000,000	240,000,000
รวม	390,000,000	300,000,000	390,000,000	300,000,000

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม	300,000,000	1,875,996	300,000,000	-
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	199,398,691	300,000,000	150,000,000	300,000,000
จ่ายชำระคืนระหว่างปี	(109,398,691)	(1,875,996)	(60,000,000)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	390,000,000	300,000,000	390,000,000	300,000,000

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว ดังนั้นมูลค่าบัญชีจึงใกล้เคียงกับราคาตามบัญชี

บริษัท ทริฟเฟิล โอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

เงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้						
	วงเงิน(บาท)	วัตถุประสงค์	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	อัตราดอกเบี้ย	การชำระเงินกู้
			บาท	บาท		กำหนดชำระคืนเงินต้น กำหนดชำระคืนดอกเบี้ย
วงเงินที่ 1	300,000,000	เพื่อซื้อหุ้นในกิจการอื่น	240,000,000	300,000,000	THBFIX6M บวก อัตราส่วนเพิ่ม	ผ่อนชำระเงินต้นจำนวน 20 งวด (ทุกงวดราย 3 เดือน) กำหนดจ่ายเป็นรายเดือน เริ่มชำระงวดแรกเดือนมกราคม พ.ศ. 2563
วงเงินที่ 2	150,000,000	เพื่อซื้อหุ้นในกิจการอื่น	150,000,000	-	MLR-1.40%	ผ่อนชำระเงินต้นจำนวน 20 งวด (ทุกงวดราย 3 เดือน) กำหนดจ่ายเป็นรายเดือน เริ่มชำระงวดแรกเดือนกุมภาพันธ์ 2564
			390,000,000	300,000,000		

วงเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 300 ล้านบาท และ 150 ล้านบาทของบริษัทเป็นเงินกู้ ไม่มีหลักประกัน

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

26.3 หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

จำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายซึ่งบันทึกเป็นหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ครบกำหนดภายในไม่เกิน 1 ปี	-	10,315,588	-	3,909,554
ครบกำหนดเกิน 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	-	14,079,700	-	3,189,670
	-	24,395,288	-	7,099,224
<u>หัก</u> ค่าใช้จ่ายทางการเงินในอนาคต ของสัญญาเช่าการเงิน	-	(1,425,442)	-	(298,506)
มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	22,969,846	-	6,800,718
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน				
- ส่วนที่หมุนเวียน	-	9,562,085	-	3,704,317
- ส่วนที่ไม่หมุนเวียน	-	13,407,761	-	3,096,401
	-	22,969,846	-	6,800,718

27 หนี้สินหมุนเวียนอื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	3,428,341	4,438,975	773,884	544,099
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	3,993,142	5,956,475	749,299	492,794
ภาษีขายที่ยังไม่ถึงกำหนด	11,769,007	10,446,535	2,079,386	1,758,295
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	474,621	7,750,599	-	-
เงินค้ำประกันรับ	2,445,256	9,983,856	-	-
อื่นๆ	35,742	40,998	-	-
	22,146,109	38,617,438	3,602,569	2,795,188

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

28 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม				
หนี้สินในงบแสดงฐานะการเงิน:				
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ	25,544,747	26,807,888	5,081,538	4,489,053
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	1,862,138	2,298,109	-	-
	27,406,885	29,105,997	5,081,538	4,489,053
กำไรหรือขาดทุน:				
ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ	(364,741)	(6,452,881)	592,485	(6,549,153)
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	(31,435)	552,006	-	-
	(396,176)	(5,900,875)	592,485	(6,549,153)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
การวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ	-	4,110,386	-	318,147

28.1 ผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ

โครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุเป็นโครงการจ่ายผลตอบแทนงวดสุดท้ายให้แก่พนักงาน โดยผลประโยชน์ที่พนักงานจะได้รับขึ้นอยู่กับระยะเวลาการทำงานและเงินเดือนในปีสุดท้ายก่อนที่จะเกษียณอายุ

จำนวนที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันโครงการผลประโยชน์	25,544,747	26,807,888	5,081,538	4,489,053
หนี้สินที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน	25,544,747	26,807,888	5,081,538	4,489,053

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

รายการเคลื่อนไหวของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานระหว่างปีมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
ณ วันที่ 1 มกราคม	26,807,888	29,675,627	4,489,053	10,508,823
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	3,030,055	3,683,084	520,855	491,659
ต้นทุนบริการในอดีต	-	2,923,688	-	442,803
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	378,640	526,616	71,630	97,955
กลับรายการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	(13,586,269)	-	(7,370,334)
โอนย้าย	(3,773,436)	-	-	-
	(364,741)	(6,452,881)	592,485	(6,337,917)
การวัดมูลค่าใหม่				
ขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลง				
ข้อสมมติทางการเงิน	-	2,945,595	-	111,111
ขาดทุนที่เกิดจากประสบการณ์	-	1,164,791	-	207,036
	-	4,110,386	-	318,147
การจ่ายชำระผลประโยชน์	(898,400)	(525,244)	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	25,544,747	26,807,888	5,081,538	4,489,053

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 กลุ่มกิจการกลับรายการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเนื่องจากการสละสิทธิ์ในการรับผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุของคณะกรรมการบริหาร

ข้อสมมติฐานจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ มีดังต่อไปนี้

	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
อัตราคิดลด	ร้อยละ 1.19 ถึง 2.51	ร้อยละ 1.19 ถึง 2.51
อัตราการขึ้นเงินเดือน	ร้อยละ 6.00 ถึง 7.00	ร้อยละ 6.00 ถึง 7.00
อัตราการลาออก		
- อายุน้อยกว่า 30 ปี	ร้อยละ 20.00	ร้อยละ 20.00
- ตั้งแต่ 30 ปี ถึงน้อยกว่า 40 ปี	ร้อยละ 15.00	ร้อยละ 15.00
- ตั้งแต่ 40 ปี ถึงน้อยกว่า 55 ปี	ร้อยละ 9.00	ร้อยละ 9.00
- อายุ 55 ปี ขึ้นไป	ร้อยละ 0.00	ร้อยละ 0.00
อัตราการเสียชีวิต	ร้อยละ 100.00	ร้อยละ 100.00
อัตราการปรับปรุงอัตราการเสียชีวิต	ร้อยละ 3.00	ร้อยละ 3.00

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยเป็นดังนี้

	งบการเงินรวม			
	การเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติ		ผลกระทบต่อภาระผูกพันโครงการ ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	
			การเพิ่มขึ้น (ลดลง) ของภาระผูกพัน	
	พ.ศ.2563	พ.ศ.2562	พ.ศ.2563	พ.ศ.2562
			บาท	บาท
อัตราคิดลด	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	(4,663,576)	(4,320,226)
	ลดลงร้อยละ 1	ลดลงร้อยละ 1	5,500,474	5,113,643
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	5,635,050	4,817,311
	ลดลงร้อยละ 1	ลดลงร้อยละ 1	(4,871,801)	(4,177,941)
อัตราการลาออกของพนักงาน	เพิ่มขึ้นร้อยละ 20	เพิ่มขึ้นร้อยละ 20	(6,386,215)	(5,407,627)
	ลดลงร้อยละ 20	ลดลงร้อยละ 20	8,600,721	7,207,434

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวข้างต้นนี้อ้างอิงจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติ ขณะที่ให้ข้อสมมติอื่นคงที่ ในทางปฏิบัติสถานการณ์ดังกล่าวยากที่จะเกิดขึ้น และการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติอาจมีความสัมพันธ์กัน ในการคำนวณการวิเคราะห์ความอ่อนไหวของภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ที่มีต่อการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติหลักได้ใช้วิธีเดียวกับ (มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้คำนวณด้วยวิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน) ในการคำนวณหนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน

วิธีการและประเภทของข้อสมมติที่ใช้ในการจัดทำกรวิเคราะห์ความอ่อนไหวไม่ได้เปลี่ยนแปลงจากปีก่อน

ระยะเวลาถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ คือ 15.2 ปี (พ.ศ. 2562 : 16.2 ปี)

การวิเคราะห์การครบกำหนดของการจ่ายชำระผลประโยชน์พนักงานที่ไม่มีการคิดลด มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
<u>ครบกำหนดชำระภายใน</u>				
น้อยกว่า 1 ปี	1,438,731	1,189,087	-	-
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 2 ปี	209,670	1,438,731	-	-
เกินกว่า 2 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	5,607,333	5,475,852	966,062	966,062
เกินกว่า 5 ปี	88,022,129	88,363,280	13,676,881	13,676,881
	95,277,863	96,466,950	14,642,943	14,642,943

บริษัท ทรูเฟล็ค โอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

28.2 ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น

จำนวนที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวอื่น				
ระยะยาวอื่น	1,862,138	2,298,109	-	-
หนี้สินที่สุทธิรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน	1,862,138	2,298,109	-	-

รายการเคลื่อนไหวของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวอื่นระหว่างปีมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
ณ วันที่ 1 มกราคม	2,298,109	1,906,103	-	-
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	330,025	352,298	-	-
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	22,054	37,879	-	-
โอนย้าย	(383,514)	(240,023)	-	-
การวัดมูลค่าใหม่				
ขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลง				
ข้อสมมติทางการเงิน	-	397,702	-	-
ขาดทุนที่เกิดจากประสบการณ์	-	4,148	-	-
	(31,435)	552,006	-	-
การจ่ายชำระผลประโยชน์	404,536	(160,000)	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	1,862,138	2,298,109	-	-

ข้อสมมติฐานจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ มีดังต่อไปนี้

	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
อัตราคิดลด	ร้อยละ 1.19 ถึง 2.51	ร้อยละ 1.19 ถึง 2.51
อัตราการลาออก		
- อายุต่ำกว่า 30 ปี	ร้อยละ 20.00	ร้อยละ 20.00
- ตั้งแต่ 30 ปี ถึงน้อยกว่า 40 ปี	ร้อยละ 15.00	ร้อยละ 15.00
- ตั้งแต่ 40 ปี ถึงน้อยกว่า 55 ปี	ร้อยละ 9.00	ร้อยละ 9.00
- อายุ 55 ปี ขึ้นไป	ร้อยละ 0.00	ร้อยละ 0.00

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยเป็นดังนี้

	งบการเงินรวม			
	การเปลี่ยนแปลงในข้อสมมติ		ผลกระทบต่อการผูกพันโครงการ ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	
			การเพิ่มขึ้น (ลดลง) ของการผูกพัน	
	พ.ศ.2563	พ.ศ.2562	พ.ศ.2563	พ.ศ.2562
			บาท	บาท
อัตราคิดลด	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1	(150,246)	(142,903)
	ลดลงร้อยละ 1	ลดลงร้อยละ 1	166,076	158,113
อัตราการลาออกของพนักงาน	เพิ่มขึ้นร้อยละ 20	เพิ่มขึ้นร้อยละ 20	(456,495)	(553,873)
	ลดลงร้อยละ 20	ลดลงร้อยละ 20	577,637	706,440

29 ทุนเรือนหุ้น

การเปลี่ยนแปลงของทุนเรือนหุ้นสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และ 2562 มีดังนี้

	ทุนจดทะเบียน		ทุนที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกินมูลค่า		รวม
	จำนวนหุ้น หุ้น	มูลค่าหุ้น บาท	จำนวนหุ้น หุ้น	มูลค่าหุ้น บาท	หุ้นสามัญ บาท	หุ้นทุนซื้อคืน บาท	
ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	615,000,000	307,500,000	604,500,000	302,250,000	687,965,894	-	990,215,894
การออกหุ้นให้พนักงาน ตามโครงการให้สิทธิซื้อหุ้น	-	-	4,807,775	2,403,888	20,673,433	-	23,077,321
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	615,000,000	307,500,000	609,307,775	304,653,888	708,639,327	-	1,013,293,215
จดทะเบียนเพิ่มทุน	152,326,944	76,163,472	-	-	-	-	-
หัก ทุนทุนซื้อคืน	-	-	-	-	-	(40,089,186)	(40,089,186)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	767,326,944	383,663,472	609,307,775	304,653,888	708,639,327	(40,089,186)	973,204,029

ตามที่บริษัทมีการออกไปสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญให้พนักงานในปี พ.ศ. 2560 ตามที่เปิดเผยในหมายเหตุ 40 ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ.2562 มีผู้แสดงความจำนงในการใช้สิทธิไปสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 4,807,775 สิทธิ เพื่อซื้อหุ้นสามัญจำนวน 4,807,775 หุ้น ราคาใช้สิทธิหน่วยละ 4.80 บาท รวมเป็นเงินจำนวนทั้งสิ้น 23,077,321 บาท ซึ่งบริษัทได้รับชำระเงินเต็มจำนวนแล้ว

เมื่อวันที่ 20 เมษายน พ.ศ. 2563 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี พ.ศ. 2563 ได้อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจำนวน 152,326,944 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาทต่อหุ้น เป็นจำนวนเงิน 76,163,472 บาท บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 27 เมษายน พ.ศ. 2563

เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ได้อนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารทางการเงิน โดยจำนวนหุ้นที่ซื้อคืนไม่เกิน 10,000,000 หุ้น หรือคิดเป็นจำนวนไม่เกินร้อยละ 1.64 ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของบริษัท ซึ่งมีวงเงินสำหรับโครงการซื้อหุ้นคืนในจำนวนวงเงินไม่เกิน 50.00 ล้านบาท กำหนดระยะเวลาการซื้อหุ้นคืนตั้งแต่วันที่ 27 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 ถึงวันที่ 26 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563 โดยบริษัทมีการซื้อหุ้นคืนในปี พ.ศ. 2563 แล้วจำนวน 8,000,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 40.09 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทได้จัดสรรกำไรสะสมไว้เป็นสำรองหุ้นทุนซื้อคืนด้วยราคาทุนของหุ้นที่ซื้อคืนมา

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

30 ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ

เมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม พ.ศ. 2563 บริษัทได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (III-W1) เพื่อเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ประเภทใบสำคัญแสดงสิทธิ	:	ชนิดระบุชื่อผู้ถือ และสามารถโอนเปลี่ยนมือได้
อายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ	:	3 ปี นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ
จำนวน	:	152,326,837 หน่วย
สัดส่วนเสนอขาย	:	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วยต่อ 1 หุ้นสามัญเพิ่มทุนที่ได้รับการจัดสรร
ราคาเสนอขาย	:	0.00 บาทต่อหน่วย (ไม่คิดมูลค่า)
อัตราการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ	:	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิในการซื้อหุ้นสามัญของบริษัทได้ 1 หุ้น
ราคาใช้สิทธิ	:	6.00 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญใหม่
วันกำหนดการใช้สิทธิ	:	วันทำการสุดท้ายของทุก 6 เดือน นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ (เดือนพฤศจิกายน และเดือนพฤษภาคม) ของแต่ละปี ตลอดอายุใบสำคัญแสดงสิทธิ
วันแรกของการใช้สิทธิ	:	วันที่ 30 พฤศจิกายน พ.ศ. 2563
วันสุดท้ายของการใช้สิทธิ	:	วันที่ 13 พฤษภาคม พ.ศ. 2566

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ไม่มีผู้แสดงเจตจำนงการใช้สิทธิ

31 เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 20 เมษายน พ.ศ. 2563 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี พ.ศ. 2563 ได้อนุมัติให้จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายจำนวน 6.10 ล้านบาทและอนุมัติการจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.15 บาทต่อหุ้น สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 โดยมีจำนวนหุ้นสามัญที่มีสิทธิได้รับเงินปันผลจำนวน 609,307,775 หุ้น เป็นจำนวนเงิน 91.40 ล้านบาท บริษัทจ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 18 พฤษภาคม พ.ศ. 2563

เมื่อวันที่ 24 เมษายน พ.ศ. 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี พ.ศ. 2562 ได้อนุมัติให้จัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายจำนวน 5.50 ล้านบาทและอนุมัติการจ่ายเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.17 บาทต่อหุ้น สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 โดยมีจำนวนหุ้นสามัญที่มีสิทธิได้รับเงินปันผลจำนวน 606,829,088 หุ้น ประกอบด้วยหุ้นสามัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 จำนวน 604,500,000 หุ้น และหุ้นสามัญที่เกิดจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของพนักงานบริษัทในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2562 จำนวน 2,329,088 หุ้น รวมเป็นจำนวนเงิน 103.16 ล้านบาท บริษัทจ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 22 พฤษภาคม พ.ศ. 2562

32 สำรองตามกฎหมาย

ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรสำรองตามกฎหมายอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิหลักหักส่วนของขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีมูลค่าไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน ทุนสำรองนี้ไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

33 รายได้อื่น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้ค่าเช่า	518,384	385,965	-	-
รายได้ดอกเบี้ย	801,256	2,016,819	10,427,259	12,669,722
รายได้ค่าบริการจัดการ	4,656,000	-	48,320,000	47,680,000
กำไรจากการขายเงินลงทุน (หมายเหตุ 16)	43,983,971	-	8,228,282	-
รายได้อื่น	6,993,151	9,419,481	1,945,748	2,292,107
	56,952,762	11,822,265	68,921,289	62,641,829

34 ต้นทุนทางการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	21,824,991	9,678,715	18,385,140	9,642,904
ดอกเบี้ยสัญญาเช่า	8,436,624	-	396,751	-
ดอกเบี้ยสัญญาเช่าการเงิน	-	1,175,919	-	391,322
ดอกเบี้ยจ่ายสำหรับสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่าย สำหรับการลงทุนในการร่วมค้า	886,874	4,075,845	886,874	4,075,845
ดอกเบี้ยจ่ายอื่นๆ	285,360	-	2,583	-
	31,433,849	14,930,479	19,671,348	14,110,071

35 ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าระวาง	866,723,297	1,578,222,029	17,775,689	55,661,566
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	285,858,611	365,476,312	54,482,587	50,150,221
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	101,161,984	48,774,905	9,779,943	8,769,682
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน (หมายเหตุ 20)	51,281	25,886	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน (หมายเหตุ 12)	11,747,036	-	77,968	-
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ (หมายเหตุ 39)	885,452	1,330,000	885,452	1,330,000
ค่าใช้จ่ายตามสัญญาเช่า	27,830,378	105,085,757	32,550	232,908
ค่าสาธารณูปโภค	31,397,753	46,573,055	10,243,489	10,457,227
ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ และค่าธรรมเนียมอื่น	44,994,161	61,444,889	19,263,662	19,797,776
ค่าซ่อมแซม	12,048,350	14,926,566	1,511,371	908,769

บริษัท ทรูเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

36 ภาษีเงินได้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ภาษีเงินได้ในปัจจุบัน	9,044,922	14,580,519	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (หมายเหตุ 23)	3,664,091	(877,842)	2,165,891	(874,239)
	12,709,013	13,702,677	2,165,891	(874,239)

ภาษีเงินได้ที่แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมคำนวณจากกำไรสุทธิทางภาษีของบริษัทในอัตราร้อยละ 20 และของบริษัทย่อยในอัตราร้อยละ 17 หรือ 20

ภาษีเงินได้สำหรับกำไรก่อนภาษีเงินได้ของกลุ่มกิจการมียอดจำนวนที่แตกต่างจากการคำนวณกำไรทางบัญชีคู่กับอัตราภาษีโดยมีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
กำไรก่อนภาษี	161,133,825	178,212,756	129,552,013	119,575,300
ภาษีคำนวณจากอัตราภาษีร้อยละ 17 หรือ 20 (พ.ศ. 2562 : ร้อยละ 17 หรือ 20)	31,992,608	35,326,746	25,910,403	23,915,060
ผลกระทบ:				
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(27,085,403)	(19,234,540)	-	-
รายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้	(6,577,631)	-	(25,217,978)	(20,508,177)
รายจ่ายที่ถือเป็นรายจ่ายทางภาษีได้เพิ่ม	(2,059,631)	(5,523,917)	(1,079,599)	(5,176,190)
ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถหักภาษี	4,731,564	2,877,047	2,553,065	779,231
ผลขาดทุนทางภาษีในงวดปัจจุบันที่ไม่ได้รับรู้				
เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	9,887,601	20,077	-	-
การกลับรายการ (การรับรู้) ผลขาดทุนทางภาษีในงวด				
ก่อนที่บันทึกเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,819,905	237,264	-	115,837
ภาษีเงินได้	12,709,013	13,702,677	2,165,891	(874,239)

อัตราภาษีเงินได้ถัวเฉลี่ยสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 สำหรับงบการเงินรวม คือ อัตราร้อยละ 7.88 ต่อปี (พ.ศ. 2562: อัตราร้อยละ 7.69 ต่อปี) และงบการเงินเฉพาะกิจการ คือ อัตราร้อยละ 1.67 ต่อปี (พ.ศ. 2562: อัตราร้อยละ - 0.73 ต่อปี) อัตราภาษีเงินได้ของงบการเงินเฉพาะกิจการเปลี่ยนแปลงจากงวดก่อนเนื่องจากการลดลงของรายจ่ายที่ถือเป็นรายจ่ายทางภาษีได้เพิ่ม

37 กำไรต่อหุ้น

37.1) กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักตามระยะเวลาที่ออกอยู่ในระหว่างปี

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (บาท)	162,491,422	164,510,079	127,386,122	120,449,539
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	594,713,290	607,213,189	594,713,290	607,213,189
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.2732	0.2709	0.2142	0.1984

37.2) กำไรต่อหุ้นปรับลด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วย จำนวนหุ้นสามัญสำหรับการคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ปรับเพิ่มด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ต้องออกเสมือนว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ (บาท)	162,491,422	164,510,079	127,386,122	120,449,539
จำนวนหุ้นสำหรับการคำนวณกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	594,713,290	607,213,189	594,713,290	607,213,189
<u>บวก</u> จำนวนหุ้นสามัญที่ออกเพิ่มเสมือนว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	-	1,282,868	-	1,282,868
จำนวนหุ้นสำหรับการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด (หุ้น)	594,713,290	608,496,057	594,713,290	608,496,057
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาทต่อหุ้น)	0.2732	0.2704	0.2142	0.1979

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ราคาตลาดถัวเฉลี่ยของหุ้นของบริษัทมีมูลค่าต่ำกว่าราคาใช้สิทธิซื้อหุ้น ดังนั้นจึงไม่มีจำนวนหุ้นสามัญที่ออกเพิ่มเสมือนว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก กำไรต่อหุ้นปรับลดจึงเท่ากับกำไรต่อหุ้นพื้นฐาน

38 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 2 ท่าน ซึ่งเป็นกรรมการของบริษัทและถือหุ้นในบริษัทรวมกันร้อยละ 35.64 (พ.ศ. 2562 : ร้อยละ 35.55)

รายการต่อไปนี้เป็นรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

38.1 รายได้จากการให้บริการ**รายได้จากการให้บริการ**

บริษัทย่อย

บริษัทร่วม

การรวมค่า

งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
บาท	บาท	บาท	บาท
-	-	10,447,619	12,301,027
13,748,514	46,720,575	6,214,384	6,356,110
34,520,617	139,410,085	367,569	684,096
48,269,131	186,130,660	17,029,572	19,341,233

รายได้จากการให้เช่าและการบริการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทย่อย

บริษัทร่วม

การรวมค่า

งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
บาท	บาท	บาท	บาท
-	-	5,716,692	-
6,130,475	6,241,121	6,130,475	8,735,744
2,113,178	-	2,113,178	6,241,121
8,243,653	6,241,121	13,960,345	14,976,865

ค่าบริการจัดการ

บริษัทย่อย

บริษัทร่วม

การรวมค่า

งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
บาท	บาท	บาท	บาท
-	-	48,320,000	47,680,000
2,220,000	2,220,000	-	-
2,436,000	2,436,000	-	-
4,656,000	4,656,000	48,320,000	47,680,000

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

เงินปันผลรับ

บริษัทย่อย

บริษัทร่วม

การร่วมค้า

งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
บาท	บาท	บาท	บาท
-	-	43,743,901	49,000,000
-	-	5,770,000	6,400,000
-	-	76,575,990	47,140,883
-	-	126,089,891	102,540,883

38.2 การรับบริการ

การรับบริการจาก

บริษัทย่อย

บริษัทร่วม

การร่วมค้า

งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
บาท	บาท	บาท	บาท
-	-	5,378,553	6,492,964
2,342,549	1,758,228	1,998,712	1,580,039
267,209,527	91,489,219	-	-
269,552,076	93,247,447	7,377,265	8,073,003

38.3 ยอดค้างชำระที่เกิดจากการให้และรับบริการ

ลูกหนี้การค้า

บริษัทย่อย

บริษัทร่วม

การร่วมค้า

งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
บาท	บาท	บาท	บาท
-	-	20,965,633	15,339,802
6,568,354	8,082,676	2,281,756	3,806,060
5,664,873	32,225,544	23,211	377,725
12,233,227	40,308,220	23,270,600	19,523,587

เจ้าหนี้การค้า

บริษัทย่อย

บริษัทร่วม

การร่วมค้า

-	-	690,377	448,713
191,436	71,170	165,169	68,570
43,531,535	7,844,497	-	-
43,722,971	7,915,667	855,546	517,283

เจ้าหนี้อื่น

บริษัทร่วม

16,857	-	-	-
--------	---	---	---

ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

บริษัทย่อย

การร่วมค้า

-	-	15,347	8,789
-	651,498	-	-
-	651,498	15,347	8,789

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

38.4 เงินปันผลค้างรับ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
บริษัทย่อย	-	-	31,230,061	49,000,000
บริษัทรวม	2,150,000	4,300,000	2,150,000	4,300,000
การรวมค่า	30,516,010	30,398,355	28,116,090	26,798,475
	32,666,010	34,698,355	61,496,151	80,098,475

38.5 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
บริษัทย่อย	-	-	232,216,300	275,816,300
บริษัทรวม	-	9,000,000	-	9,000,000
การรวมค่า	1,350,000	2,250,000	1,350,000	2,250,000
	1,350,000	11,250,000	233,566,300	287,066,300

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.10 - 6.25 ต่อปี (พ.ศ. 2562 : ร้อยละ 4.60 - 6.25 ต่อปี) และมีกำหนดจ่ายชำระคืนเมื่อทวงถาม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
ณ วันที่ 1 มกราคม	11,250,000	2,250,000	287,066,300	322,566,300
เพิ่มขึ้นระหว่างปี	5,000,000	9,000,000	92,400,000	56,000,000
รับชำระคืนระหว่างปี	(14,900,000)	-	(145,900,000)	(91,500,000)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม	1,350,000	11,250,000	233,566,300	287,066,300

บริษัท ทริฟเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

38.6 ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ

ผู้บริหารสำคัญของบริษัท รวมถึงกรรมการ (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับบริหารหรือไม่) คณะผู้บริหารระดับสูง เลขานุการบริษัท และหัวหน้าหน่วยงานตรวจสอบภายใน ค่าตอบแทนที่จ่ายหรือค้างจ่ายสำหรับผู้บริหารสำคัญมีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินเดือนและผลประโยชน์ระยะสั้นอื่น	48,971,158	49,137,038	17,466,556	17,780,870
การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	885,452	1,330,000	885,452	1,330,000
	49,856,610	50,467,038	18,352,008	19,110,870

38.7 การค้าประกัน

บริษัทได้ทำหนังสือการค้าประกันที่ออกโดยธนาคารให้แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน จำนวน 379.71 ล้านบาท (หมายเหตุ 41.1)

39 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินจากกิจกรรมจัดหาเงินสามารถแสดงได้ดังนี้

	1 มกราคม พ.ศ. 2563 บาท	กระแสเงินสด สุทธิ บาท	รายการ เปลี่ยนแปลงที่ ไม่ใช่เงินสด	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 บาท
			การเพิ่มขึ้น	
			บาท	
งบการเงินรวม				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	130,000,000	-	130,000,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	300,000,000	90,000,000	-	390,000,000
หนี้สินตามสัญญาเช่า	251,566,718	(53,506,746)	14,628,587	212,688,599
งบการเงินเฉพาะกิจการ				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	130,000,000	-	130,000,000
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	300,000,000	90,000,000	-	390,000,000
หนี้สินตามสัญญาเช่า	11,881,870	(4,787,924)	-	7,093,946

บริษัท ทริฟเฟิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

	รายการเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่เงินสด				31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 บาท
	1 มกราคม พ.ศ. 2562 บาท	กระแสเงินสด สุทธิ บาท	ต้นทุน ทางการเงิน บาท	การเพิ่มขึ้น บาท	
งบการเงินรวม					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,875,996	298,124,004	-	-	300,000,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	31,229,965	(12,941,738)	1,175,919	3,505,700	22,969,846
งบการเงินเฉพาะกิจการ					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	300,000,000	-	-	300,000,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	10,654,031	(4,244,635)	391,322	-	6,800,718

40 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

เมื่อวันที่ 29 สิงหาคม พ.ศ. 2560 บริษัทออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ จำนวน 10,500,000 สิทธิ สำหรับเสนอขายแก่กรรมการและพนักงานที่เข้าเงื่อนไขที่กำหนด ในระหว่างที่บริษัททำการจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญใหม่ได้ 1 หุ้น ใบสำคัญแสดงสิทธินี้มีกำหนดระยะเวลาใช้สิทธิภายใน 3 ปี นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ การออกใบสำคัญแสดงสิทธิทำให้เกิดรายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์จำนวน 3,990,000 บาท ซึ่งอ้างอิงจากมูลค่ายุติธรรมของใบสำคัญแสดงสิทธิ รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์จะทยอยรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตลอดระยะเวลาการใช้สิทธิ

เมื่อวันที่ 2 กันยายน พ.ศ. 2563 ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญดังกล่าวได้ครบอายุการใช้สิทธิ

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 บริษัทรับรู้รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์จำนวน 885,452 บาท และ 1,330,000 บาทตามลำดับ

41 ภาระผูกพัน

41.1 หนังสือค้ำประกันธนาคาร

กลุ่มกิจการมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
เพื่อเป็นหลักประกันในการให้บริการทางอากาศ	163,558,032	192,651,176	123,096,346	120,189,426
เพื่อเป็นหลักประกันในการให้บริการขนส่งทางอากาศ	139,007,372	122,587,140	115,259,105	82,245,884
เพื่อค้ำประกันความเสียหายของตู้ TANK				
ภาระหนี้การทำเรือ	3,500,000	10,700,000	100,000	100,000
สิทธิในการประกอบกิจการคลังสินค้า				
ณ ท่าอากาศยานดอนเมือง	32,709,916	35,487,840	-	-
เพื่อใช้เป็นหลักประกันในการใช้ไฟฟ้า				
ใช้น้ำมันรถและชำระค่าภาระต่าง ๆ				
ที่การทำเรือแห่งประเทศไทย	21,954,380	7,284,983	20,851,280	384,000
เพื่อค้ำประกันความเสียหายของสินค้า	18,976,188	8,460,400	-	-
	379,705,888	377,171,539	259,306,731	202,919,310

41.2 เครื่องมือทางการเงิน

41.2.1 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเป็นสัญญาที่ช่วยในการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 และ พ.ศ. 2562 วันครบกำหนดชำระเงินของสัญญาอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่เปิดสถานะไว้มีกำหนดชำระเงินภายใน 1 ปี

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมืออนุพันธ์ทางการเงิน มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า				
ที่เป็นสินทรัพย์	-	161,552	-	122,724

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเป็นมูลค่ายุติธรรมที่คำนวณโดยใช้อัตราที่กำหนดโดยธนาคารของกลุ่มกิจการด้วยการพิจารณาเงื่อนไขในตลาดที่มีอยู่ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน และอยู่ในข้อมูลระดับ 2 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม

41.2.2 สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นสัญญาที่ช่วยในการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย

รายละเอียดของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 มีดังนี้

จำนวนเงินต้น	อัตราดอกเบี้ยรับตามสัญญาแลกเปลี่ยน	อัตราดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาแลกเปลี่ยน	วันสิ้นสุดสัญญา
300,000,000 บาท	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THB-THBFIX 6 เดือน บวกด้วยอัตราร้อยละ 1.6	อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 4.1%	31 ตุลาคม พ.ศ. 2567

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมืออนุพันธ์ทางการเงิน มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยที่เป็นสินทรัพย์ (หนี้สิน)	(9,461,871)	(8,880,962)	(9,461,871)	(8,880,962)

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเป็นมูลค่ายุติธรรมที่คำนวณโดยใช้อัตราที่กำหนดโดยธนาคารของกลุ่มกิจการด้วยการพิจารณาเงื่อนไขในตลาดที่มีอยู่ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน และอยู่ในข้อมูลระดับ 2 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม

41.3 ภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงานที่ยกเลิกไม่ได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 กลุ่มกิจการมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่า อุปกรณ์สำนักงาน รถยนต์และอื่น ๆ โดยมีอายุของสัญญาระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี และมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่เกี่ยวข้องที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
- ภายในระยะเวลา 1 ปี	-	22,009,006	-	1,212,600
- ระยะเวลาหลังจาก 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	-	32,525,940	-	32,400
	-	54,534,946	-	1,245,000

บริษัท ทรูเพิล ไอ โลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

41.4 ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน

ภาระผูกพันที่เป็นข้อผูกมัด ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินที่เกี่ยวข้องกับรายจ่ายฝ่ายทุนซึ่งยังไม่ได้รับรู้ในงบการเงิน มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2562
	บาท	บาท	บาท	บาท
การสร้างอาคารและที่จอดรถ	3,050,000	14,000,000	3,050,000	14,000,000

42 เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

42.1 เงินปันผลรับจากบริษัท

เมื่อวันที่ 11 มกราคม พ.ศ. 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการของ Around Logistics Management Co., Ltd. ได้อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 4.80 ดอลลาร์สิงคโปร์ จำนวน 250,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 1,200,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ โดยบริษัทจะได้รับเงินปันผลดังกล่าวตามสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 50.00 จำนวน 600,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ หรือประมาณ 13.43 ล้านบาท ภายในปี พ.ศ. 2564

42.2 การจ่ายเงินปันผล

เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 2/2564 ได้อนุมัติให้เสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี พ.ศ. 2564 เพื่อพิจารณาอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากผลประกอบการประจำปี พ.ศ. 2563 ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญทั้งหมดจำนวน 601,307,775 หุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 60.13 ล้านบาท